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1. INTRODUCION E OBXECTIVOS

Os Plans Municipais de Emerxencia e Xestion do Risco de Seca son un instrumento bdsico para
a xestidn destes episodios a nivel de concello e/ou sistema de abastecemento, complementando
a planificacién estatal e autondmica na materia, a unha escala mais centrada no territorio
municipal, co obxectivo Ultimo de minimizar os efectos negativos que poidan producir os
escenarios de seca.

Segundo o Ministerio para la Transicidn Ecoldxica e o Reto Demografico diferéncianse catro tipos
de seca:

- Meteoroléxica: relacionada cunha escaseza continuada de precipitacions. Este tipo
pode implicar tamén aumento de temperaturas, ventos fortes, maior insolacion, etc.
Definirase para unha rexién especifica e implicara a reducién das taxas de infiltracidn,
menor recarga de augas subterraneas, etc.

- Hidroldxica: seria a diminucidn da dispoiibilidade de augas superficiais e subterraneas
nun sistema de xestidon durante un prazo temporal dado, respecto aos valores medios.
Esta reducion pode impedir a cobertura das demandas de auga.

- Agricola: consiste no déficit de humidade do chan que impide a cobertura das
necesidades dos cultivos.

- Socioecondmica: é a relacionada ca escaseza de auga para as persoas e para o desenrolo
de diferentes actividades econdmicas.

Polo tanto, os episodios de seca xeran impactos negativos e directos a diferentes actividades
econdmicas e no medio ambiente, que tefien consecuencias directas ou indirectas como:

- Consecuencias directas: impactos econdmicos, agricultura e ganderia, xestion da auga e

abastecemento, industria, xeracién de enerxia hidroeléctrica, impactos
medioambientais, auga, solo, aire, organismos vivos, espazos nhaturais protexidos,
contaminacidn e o aumento de incendios forestais.

- Consecuencias _indirectas: impactos econdmicos (enerxia, comercio, subida de

prezos...), sociais (salide publica, desemprego...), e outros como ocio e turismo.

Xorde por tanto a necesidade de que os responsables dos sistemas de abastecemento conten
con ferramentas que permitan minimizar estes impactos, garantindo o abastecemento a
poboacidon mediante o uso eficiente dos recurso hidricos. Neste contexto, Augas de Galicia
convocou axudas para que as entidades locais responsables de sistemas de abastecemento
redactasen os seus plans de emerxencia ante situacions de seca das que foi beneficiado o
Concello de Begonte.

Este Plan sera un instrumento bdsico de planificacién para xestionar os posibles episodios de
seca e para a sUa redaccion tense como referencia o establecido no Plan Especial de Actuacion
en Situacidns de Eventual Seca da parte espafiola da Demarcacion Hidrogrdfica Mifio-Sil, cuxo
obxectivo é minimizar os impactos ambientais, econémicos e sociais de eventuais episodios de
seca.
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OBXECTIVOS

O obxectivo principal do plan serd o de conseguir minimizar os impactos ambientais, econémicos
e sociais derivados da seca, para o que sera necesario:

- Definir os recursos existentes e dos sistemas de abastecemento e saneamento do
concello.

- Definicién das debilidades e fortalezas do ciclo integral da auga.

- Definicién das zonas, poboacidns e actividades con maior risco de desabastecemento.

- Definicién dos diferentes escenarios de seca posibles e medidas a levar a cabo en cada
un dos mesmos.

- Previsién dun subministro alternativo en caso de seca.

- Actuacions a executar para garantir o abastecemento & poboacién.

2. MARCO NORMATIVO E INSTITUCIONAL
2.1.  MARCO NORMATIVO

O presente plan municipal de emerxencia e xestion do risco de seca, ten en conta os
instrumentos legais e normativos, relacionados coa xestidon da auga e de risco por secas nos
ambitos europeo, estatal, autonédmico e municipal. A continuacién detéllase a normativa mais
relevante este respecto:

v Lexislacidon comunitaria:

e Directiva 2006/118/CE do Parlamento europeo e do Consello, de 12 de decembro de
2006, relativa & proteccion das augas subterraneas contra a contaminacién e o
deterioro.

e Directiva 2000/60/CE do Parlamento europeo e do Consello, de 23 de outubro de 2000,
pola que se establece un marco comunitario de actuacion no dambito da politica de
augas, ou Directiva Marco da Auga.

e Directiva 98/83/CE do Consello de 3 de novembro de 1998 relativa a calidade das augas
destinadas ao consumo humano.

e Directiva 91/676/CE do Consello, de 12 de decembro de 1991, relativa a proteccion das
augas contra a contaminacién producida por nitratos.

e Directiva91/271/CEE do Consello, de 21 de maio de 1991, sobre o tratamento das augas
residuais urbanas.

v Lexislacion estatal:

e Real Decreto Lexislativo 1/2001, do 20 de xullo, polo que se aproba o texto refundido
da Lei de Augas.
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e Instrucidn da Planificacion Hidroldxica aprobada por Orde ARM/2656/2008, desenvolve
cun alto grao de detalle as instrucidons necesarias para a elaboracidn dos plans
hidroldxicos e esixe a incorporacidon nos devanditos plans das medidas contempladas
nos plans de seca.

e Regulamento da Planificacion Hidroléxica (RD 907/2007), que desenvolve alglns
preceptos legais e completa a transposicion da Directiva Marco da Auga ao
ordenamento xuridico espafiol.

e Regulamento do Dominio Publico Hidraulico (RD 849/1986) recentemente actualizado
a través do RD 638/2016.

e Lei10/2001, do 5 de xullo, do Plan Hidroldxico Nacional (PHN). En concreto recdllese:

- Artigo 27.2: Os Organismos de conca elaboraran nos ambitos dos Plans Hidroldxicos
de conca correspondentes, no prazo maximo de dous anos desde a entrada en vigor
da presente Lei, plans especiais de actuacion en situaciéns de alerta e eventual seca,
incluindo as regras de explotacion dos sistemas e as medidas para aplicar en relacion
co uso do dominio publico hidraulico. Os citados plans, previo informe do Consello
de Auga de cada conca, remitiranse ao Ministerio de Medio Ambiente para a sua
aprobacion.

- Artigo 27.3: As Administracions publicas responsables de sistemas de
abastecemento urbano que atendan, singular ou mancomunadamente, a unha
poboacidn igual ou superior a 20.000 habitantes deberan dispofier dun Plan de
Emerxencia ante situacidns de seca. Devanditos Plans, que seran informados polo
Organismo de conca ou Administracion hidraulica correspondente, deberan ter en
conta as regras e medidas previstas nos Plans especiais a que se refire o apartado 2,
e deberan atoparse operativos no prazo maximo de catro anos.

e Real Decreto 140/2003, do 7 de febreiro, polo que se establecen os criterios sanitarios
da calidade da auga de consumo humano.

e Lei7/1985 de 2 de abril (consolidada), reguladora das bases de réxime local.

e Lei 39/2015, de 1 de outubro, do Procedemento administrativo comun das
administraciéns publicas.

v Lexislaciéon autonémica:

e Lei9/2010, de 4 de novembro, de augas de Galicia.

e Decreto 1/2015, do 15 de xaneiro, polo que se aproba o Regulamento da planificacién
en materia de augas de Galicia.

e Instrucién 2/2015, do 17 de abril, de planificacion hidroléxica da Demarcacion
Hidrografica de Galicia-Costa.
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v’ Lexislacién especifica das Demarcaciéns Hidrograficas:

e Plan Hidroldxico 2016-2021 da Demarcacion Hidrografica Mino-Sil:

o DH Mifio-Sil, DH Cantabrico Occidental e DH Duero. aprobados por RD 1/2016, de 8
de xaneiro.

e Plan Especial de actuacion en situacién de alerta e eventual seca da Demarcacién
Hidrografica:

o DH Mifo-Sil, DH Cantdbrico Occidental e DH Duero, aprobados pola Orde
TEC/1399/2018, de 28 de novembro.

2.2.  MARCO INSTITUCIONAL

Neste apartado recéllense os axentes e instituciéns implicadas nos servizos do ciclo integral da
auga urbana, incluindo unha breve descricion de cada institucion: nome, caracteristicas
organizativas e principais competencias na xestion do ciclo integral da auga.

O ciclo integral da auga urbana comprende catro servizos complementarios:

- 0 abastecemento en alta, que inclie a captacién da auga desde as fontes (rio, encoro,
acuifero, auga de mar) e o seu transporte aos depdsitos de cabeceira do sistema de
abastecemento. e que se trate (depdsitos municipais e/ou da Mancomunidade, no seu
caso), e a potabilizacidn da auga nas estacidéns de tratamento de auga potable (ETAP).

- 0 abastecemento ou distribucidn de auga en baixa, que implica a distribucion da auga
desde os depdsitos de cabeceira ata o usuario final (domestico, comercial, industrial,
institucional, etc.).

- Arede de sumidoiros e recollida e canalizacién de augas pluviais en baixa, que inclie
a recollida de augas residuais desde os usuarios (domicilios, comercios, empresas etc.)
cara aos colectores e/ou planta depuradora e a canalizacién, almacenamento e
reutilizacion (no seu caso), e vertedura de pluviais.

- O saneamento en alta e a depuracion, que inclle o transporte das augas residuais cara
aos colectores, o seu tratamento nas estacidns de depuracién de augas residuais (EDAR)
e a sua devolucion ao medio en boas condicidns ou, no seu caso, a rexeneracion e
reutilizacion.
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PRI

Tdboa 1. Institucions e/ou axentes con competencias no ciclo integral da auga urbana

Captacion dos recursos

Demarcacién ou Demarcaciéns hidrograficas a que
pertencen os recursos que abastecen ao concello

DEMARCACION HIDROGRAFICA MINO-SIL

Captacion dos recursos

A captacién dos recursos do municipio esta
mancomunado ou consorciado

NON
Concello de Begonte

Distribucion en alta

Administracién ou empresa encargada da
distribucion en alta ata o depdsito municipal

Concello de Begonte

Distribucion en baixa

Administracion ou empresa encargada da
distribucion en baixa ata os fogares

Concello de Begonte

Saneamento

Administracién ou empresa encargada da
distribucion en baixa ata os fogares

Concello de Begonte

Depuracién

Administracion ou empresa encargada da
depuracién

Concello de Begonte
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3. CONTEXTO FISICO E SOCIOECONOMICO DO SISTEMA DE
ABASTECEMENTO

3.1. LOCALIZACION

O concello de Begonte esta situado no occidente da provincia de Lugo e pertence 4 comarca da
Terra Cha. Limita cara ao norte e de oeste a leste, cos municipios tamén chairegos de Guitiriz,
Vilalba e Cospeito. Cara ao sur, de leste a oeste, con Rabade, Outeiro de Rei e Friol, pertencentes
a comarca de Lugo. Pertence ao partido xudicial de Vilalba.

Figura 1. Localizacion do concello de Begonte

Conta cunha superficie de 126,73 Km?, un total de dezasete nucleos de poboacién e cento tres
entidades singulares de poboacidn distribuidas en dezanove parroquias: Baamonde (Santiago),
Baldomar (San Xoan), Begonte (San Pedro), Béveda (Santalla), Carral (San Martifio), O Castro
(Santa Maria), Cerdeiras (San Fiz), Damil (San Salvador), Donalbai (San Cristovo), Felmil
(Santiago), Gaibor (San Xiao), Illan (Santiago), Pacios (San Martifio), Saavedra (Santa Maria),
Santalla de Pena, San Vicente de Pena, Trobo (Santa Maria), Uriz (Santo Estevo) e Viris (Santa
Helena). A capital do concello estd a 19 km da capital da provincia.

Begonte sitlase no terzo norte central da provincia de Lugo formando parte da denominada
Terra Cha, penechaira que caracteriza o termo municipal. Aparece dotada dunha gran
uniformidade debido & sua planicie topografica. A zona occidental do municipio é a mais
accidentada, ainda que as altitudes non son moi pronunciadas excedéndose lixeiramente aos
600 metros de altitude en Monterredondo e Pena Chd ambos situados ao noroeste. Ao suroeste
no limite con Friol, as altitudes chegan a alcanzar os 735 metros no Cordal, que por outra banda
¢é a cota mais elevada do municipio. En contraposicién as zonas centro e oriental do municipio
son as de topografia mais suave e as mdis poboadas.

Por outro lado, entre os seus recursos naturais destacan as suas augas, é necesario destacar os
distintos rios e regatos que sucan estas terras. Os rios Parga e Ladra regan e cruzan o territorio
begontino. A confluencia do Tamoga co Mifio forma a illa de San Roque no punto onde limitan
os concellos de Begonte, Outeiro de Rei e Cospeito.
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Mencidn especial merecen as Lagoas do Ollo e Riocaldo, s que hai que engadir as orixinadas
pola extraccion de aridos nas proximidades da de Riocaldo.

Respecto a hidrografia, o termo municipal de Begonte pertence a Demarcacién Hidrografica
Mifio-Sil, ao Sistema de explotacion do Mifio Alto e aos Subsistemas de explotacidén Lugo e
Cospeito.

3.2. DEMOGRAFIA

Segundo os Ultimos datos publicados polo INE o concello de Begonte conta cunha poboacidn
total de 2.978 habitantes e cunha densidade de poboacién de 23,5 hab/km?, por baixo das
medias provincial (33,3 hab/km?) e galega (91,4 hab/km?). En xeral, a tendencia na evolucién da
poboacidn do termo municipal nos ultimos dez anos foi decrecente, cunha perda dende o ano
2010 de 435 habitantes.

Tdboa 2. Evolucion da poboacion (Fonte: INE)

2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020
Begonte | 3.413 | 3.379 | 3.322 | 3.231 | 3.179 | 3.160 | 3.115 | 3.071 | 3.037 | 3.026 | 2.978

Evolucién da poboacion de Begonte
3.600
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Figura 2. Evolucién da poboacion (Fonte: INE)

Se analizamos a distribucién da poboacién no municipio de Begonte por parroquias, temos que
con diferenza, as tres onde se concentra practicamente un terzo da poboacién total do concello
son as da zona central: Saavedra cun 12,73%, seguida de Begonte cun 10,28% e por ultimo
Baamonde cun 9,94%, todas elas situadas a cardn das principais vias de comunicacién e, no caso
de Baamonde e Begonte, pola existencia de nucleos urbanos, e con eles unha maior
concentracion de servizos municipais.

As parroquias con maior superficie do concello son San Martifio de Pacios, Santalla de Pena e
Gaibor. Por densidade de poboacidén temos que Begonte é con gran diferenza a que ten unha
densidade maior con 69,08 hab/km?, seguida de Carral con 48,08 hab/km?, Baamode con 43,95
hab/km? e Saavedra con 40,35 hab/km?2.

% Xacobeo 2021 12



i XUNTA DE GALICIA I
: H : CONSELLERIA DE v j B I C I B
+r+ INFRAESTRUTURAS E MOBILIDADE augasdegalicia o bo camifio
Augas de Galicia

Evolucion da poboacion por parroquias
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Figura 3. Evolucién da poboacidn por parroquias (Fonte: INE)
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Ao longo dos ultimos anos e desde o 2010, o decrecemento foi a tdnica xeral para todas as
parroquias a excepcion da parroquia de Uriz, que medrou un 7,95% e a de Damil que se mantivo
practicamente sen cambios, tan sé cun aumento do 1,18%.

As reducions de poboacion mais salientables producironse nas parroquias de San Vicente de
Pena cun 32,05%, Begonte co 21,34%, San Martifio de Pacios co 19,59% e Baamonde co 18,23%.
Ainda asi pode destacarse tamén o periodo entre 0 2012 e 2018, onde por exemplo Baldomir e
Damil obterian un crecemento nulo e no cal Begonte experimentaria un gran decrecemento
cunha perda do 25,63% da poboacién, sen embargo a partir do 2018 experimentou un lixeiro
incremento do 4,44%.

Tdboa 3. Evolucién da poboacicn por parroquias (Fonte: INE)

Area (ha)| 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020
Baamonde | 673,51 | 362 | 347 | 345 | 327 | 312 | 321 | 329 | 317 | 317 | 302 | 296
Baldomar | 218,01 | 60 | 58 | 60 | 59 | 63 | 62 | 61 | 59 | 60 | 60 | 55
Begonte 442,95 | 389 | 390 | 394 | 374 | 356 | 332 | 313 | 308 | 293 | 303 | 306
Béveda 813,10 | 154 | 149 | 144 | 140 | 144 | 142 | 151 | 149 | 148 | 154 | 146
Carral 340,17 | 184 | 191 | 183 | 177 | 176 | 180 | 179 | 172 | 169 | 179 | 166
O Castro 606,81 | 99 | 98 | 100 | 93 | 90 | 89 | 91 | 94 | 94 | 93 | 95
Z: dFeiin:: 506,47 | 122 | 122 | 119 | 121 | 119 | 117 | 113 | 113 | 111 | 111 | 109
Damil 477,38 | 169 | 166 | 161 | 160 | 167 | 170 | 165 | 160 | 161 | 170 | 171
Donalbai 502,36 | 162 | 156 | 150 | 148 | 151 | 154 | 152 | 144 | 146 | 144 | 139
Felmil 627,12 | 160 | 159 | 155 | 152 | 150 | 152 | 147 | 150 | 157 | 152 | 150
Gaibor 1330,30 | 223 | 226 | 224 | 217 | 215 | 211 | 210 | 209 | 207 | 195 | 188
lllan 749,63 | 129 | 132 | 129 | 121 | 114 | 111 | 112 | 115 | 113 | 110 | 112
Z:"P';"c?;?m 146532 | 245 | 233 | 223 | 224 | 212 | 211 | 211 | 209 | 206 | 201 | 197
San Vicente
o bens 347,36 | 78 | 74 | 69 | 69 | 68 | 63 | 57 | 58 | 56 | 55 | 53
ii'::"a de | 137061 | 130 | 132 | 133 | 132 | 127 | 129 | 126 | 115 | 118 | 118 | 122
Saavedra | 939,27 | 431 | 426 | 420 | 411 | 411 | 412 | 399 | 401 | 388 | 384 | 379
Trobo 591,38 | 150 | 150 | 145 | 144 | 143 | 142 | 135 | 129 | 131 | 128 | 131
Uriz 437,53 | 88 | 88 | 87 | 8 | 86 | 86 | 89 | 93 | 90 | 90 | 95
Viris 22487 | 78 | 82 | 81 | 76 | 75 | 76 | 75 | 76 | 72 | 77 | e8

Obsérvase un descenso xeneralizado da poboacién en todo o ambito, e en xeral no rural galego,
provocado principalmente pola emigracion cara zonas urbanas. Isto, unido & falta de
nacementos e ao envellecemento da poboacién, provocou un descenso significativo no niumero
de habitantes do concello, que se prevé siga incrementandose paulatinamente no futuro.
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En xeral, o concello de Begonte, ao igual co resto da comunidade galega estd sufrindo un proceso
de envellecemento da poboacién nos ultimos tempos. A maior parte da poboacidén concéntrase
entre os maiores de 60 anos, que neste caso supén o 45% do total da poboacién, mentres que
o numero de habitantes de menos de 14 anos é tan sé do 7%.

Poboacion por idades

23%
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45359 @m@M60a74 M@M>de75

Figura 4. Poboacion por idades (Fonte: INE)

As pirdmides de poboacidon de Begonte dos anos 2010 e 2020 mostran a tendencia ao
envellecemento dos residentes no concello. A parte superior das mesmas é moito mais ampla
que a base, debido ao descenso na natalidade e ao envellecemento continuo da sta poboacidn.
Dende o ano 2010 ao 2020 detéctase un incremento nos grupos de maior idade e ainda que
tamén se observa un lixeiro incremento dos grupos de idade da parte baixa da pirdmide, isto
non é suficiente para modificar o proceso de envellecemento que avanza ano a ano e que unido
a dispersion da poboacién xerara un problema de illamento e de dificultades de acceso aos
servizos.
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Figura 5. Pirdmides de poboacion 2010-2020 (Fonte: INE)

Un feito a destacar é o nimero de mulleres maiores de 85 anos que supera en algo mais do
dobre ao nimero de homes para o ano 2020, asi pois temos 196 mulleres fronte a 96 homes
para esta franxa de poboacién, unha porcentaxe do total de 6,58% fronte ao 3,22%.

Para poder analizar con maior detalle a tendencia demografica, recéllense distintos indicadores
gue nos permitan entender mellor a evolucién da poboacidn no municipio.

O indice de envellecemento expresa a relacién entre a cantidade de persoas adultas maiores e
0 numero de nenos e mozos que residen nunha determinada area. Atendendo @ metodoloxia
de célculo do Instituto Galego de Estatistica (IGE), calcilase mediante o cociente entre as
persoas maiores de 64 anos con respecto as persoas menores de 20 anos, multiplicado por 100.

O municipio de Begonte ten un indice de envellecemento do 378,51% (ano 2019), moi superior
ao da provincia: 213,81% e ao da comunidade galega: 158,15%.

A taxa bruta de natalidade (numero de nacementos cada mil habitantes) foi segundo os ultimos
datos publicados (2018) do 4,83%., por debaixo da media provincial que esta no 5,93%. e
autondmica do 6,13%eo.

A taxa bruta de mortalidade (nimero de falecementos cada mil habitantes) foi segundo os
ultimos datos publicados (2018) do 16,74%e., por riba da media provincial que estad no 15,39%.
e autondmica do 12,00%o.

Con estes datos o saldo vexetativo, como era de esperar, é negativo, -48 habitantes en 2019, de
feito para a serie histérica do 1975-2019 tan sé atopamos un valor positivo no ano 1984 e a
diferenza mdis elevada (-66) no ano 1997.
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O fendmeno da inmigracidon ten xa una certa importancia en Begonte, polo crecente papel dos
poligonos industriais no concello, e pola xente que volve despois da sta xubilacion.

Ainda asi, no referente ao saldo migratorio altérnanse valores tanto positivos como negativos
para os uUltimos anos, 63 saidas fronte a 89 entradas no 2016 e 94 saidas fronte a 120 entradas
no 2018, ou 89 saidas fronte a 88 entradas no 2017 e 93 saidas fronte a 88 entradas no 2019.

Polo tanto, a problematica existente no municipio de Begonte, ao igual que na maioria dos
concellos galegos, é a existencia dunha poboacién cada vez mdis envellecida e unha taxa de
natalidade en descenso que compromete o futuro da comunidade.

Para analizar a estacionalidade da poboacién no concello de Begonte en funcién do turismo ou
doutros factores especificos, teranse en conta os ultimos datos publicados polo IGE (2018), que
recollen a carga de poboacidn e os seus fluxos nos ultimos 8 anos e que se distriblen do seguinte

xeito:
Tdboa 4. Carga de poboacion estacional en Begonte (Fonte: IGE)
CARGA D’E Residentes Poboacidn de | Poboacion de Saldo Taxa de carga
POBOACION entrada saida poboacional | poboacional

2011/1 3264 3359 144 239 -95 97,17
2011/11 3268 3348 158 238 -80 97,61
2011/11 3402 3337 311 246 65 101,95
2011/Iv 3241 3326 148 233 -85 97,44
2012/I 3219 3312 139 232 -93 97,19
2012/11 3220 3298 159 237 -78 97,63
2012/11 3320 3282 287 249 38 101,16
2012/Iv 3159 3268 123 232 -109 96,66
2013/I 3146 3255 115 224 -109 96,65
2013/11 3145 3245 135 235 -100 96,92
2013/11 3338 3235 347 244 103 103,18
2013/IvV 3117 3225 123 231 -108 96,65
2014/ 3111 3220 114 223 -109 96,61
2014/11 3139 3221 142 224 -82 97,45
2014/ 3291 3222 282 213 69 102,14
2014/\v 3129 3223 125 219 -94 97,08
2015/1 3116 3218 120 222 -102 96,83
2015/11 3125 3207 155 237 -82 97,44
2015/11 3317 3197 378 258 120 103,75
2015/Iv 3099 3186 151 238 -87 97,27
2016/1 3093 3177 167 251 -84 97,36
2016/11 3160 3168 222 230 -8 99,75
2016/111 3337 3159 434 256 178 105,63
2016/IV 3087 3150 174 237 -63 98
2017/1 3059 3142 158 241 -83 97,36
2017/ 3152 3134 263 245 18 100,57
2017/ 3271 3125 408 262 146 104,67
2017/Iv 3035 3117 153 235 -82 97,37
2018/I 3019 3111 145 237 -92 97,04
2018/11 3095 3108 236 249 -13 99,58
2018/11 3265 3105 403 243 160 105,15
2018/IvV 3015 3102 155 242 -87 97,2
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A estimacidn da carga de poboacidn concibese como unha estatistica sobre a poboacién

residente e as persoas que se desprazan por motivos de turismo, estancias en segundas

vivendas, estudos, traballo e problemas de saude. A carga de poboacidn representa a media

trimestral de persoas equivalentes a tempo completo que soporta un concello; obtense a partir

da poboacién residente, sumandolle a poboacién de entrada (non residentes presentes) e

restandolle a poboacidn de saida (residentes ausentes).

Se analizamos a media trimestral por compofientes para os ultimo anos de estudo, obtense:

Tdboa 5. Carga de poboacion estacional por motivos (Fonte: IGE)

PE)':ZC;.-\ACIDOEN Residentes | Turismo i?f::::: Estudos | Traballo Saude
2016/1 3093 3177 -16 15 -40 -34 -9
2016/11 3160 3168 12 9 -36 17 -10
2016/11l 3337 3159 20 109 -11 69 -9
2016/IV 3087 3150 -7 15 -41 -23 -7
2017/1 3059 3142 -6 12 -43 -35 -11
2017/11 3152 3134 0 13 -38 53 -10
2017/11 3271 3125 13 114 -10 35 -6
2017/\v 3035 3117 -4 16 -36 -50 -8
2018/1 3019 3111 -10 10 -36 -49 -7
2018/11 3095 3108 0 10 -33 18 -8
2018/111 3265 3105 18 108 -11 51 -6
2018/1v 3015 3102 -16 9 -37 -36 -7

Tal e como se reflexa na tdboa anterior, a compofiente que representa unha maior carga de

poboacion para o concello seria a estancia en segundas vivendas e o traballo e o saldo

poboacional no municipio derivado do turismo non é significativo, é dicir, non se produce un

incremento da poboacién estacional que repercuta no servizo de abastecemento de auga.

Segundo os datos extraidos do Plan Hidroldxico Demarcacion Mifio-Sil, a evolucién da poboacién

municipal do concello de Begonte é a seguinte:

Tdboa 6. Evolucion da poboacion (Fonte: Plan Hidroloxico Demarcacion Mifio-Sil)

Evolucion da poboacién a nivel municipal
. Poboacion Poboacion | Taxa anual de ..
Cod Poboacion ival ival Previsions de
Municipio| p equivalente equivalente crecemento |
INE ermanente - L. . crecemento anua
22 Vivenda turistica poboacional
2008- | 2011- | 2013- | 2021- | 2013-
2013 | 2021 | 2027 |2013|2021|2027|2013|2021|2027 2013 | 2013 | 2021 | 2027 | 2027
27007| Begonte |3.190(2.976(2.927|569 | 531|522 | 37 | 45 | 45 |-1,40%|-2,21%|-0,86%|-0,28%|-0,71%

Neste caso prevese un decrecemento da poboacién do municipio de Begonte do 0,71% para o
periodo 2013-2027.

% Xacobeo 2021

18




XUNTA DE GALICIA
CONSELLERIA DE W j .B I I C I B
INFRAESTRUTURAS E MOBILIDADE augasdegalicia o bo camifio

Augas de Galicia

3.3. ECONOMIA E USOS DO SOLO

En Begonte a poboacidn activa é de 1.035 habitantes, o que representa unha taxa de actividade
do 56%. Ata hai uns anos a taxa de actividade en Begonte era inferior & media comarcal, se ben
esta situacion tende a modificarse paulatinamente, pola transformaciéon que estd sufrindo a
estrutura econdmica municipal.

Na distribucién da poboacion por sectores de actividade econédmica, temos que no concello de
Begonte a actividade na que hai mais empregados é o sector servizos, seguido pola industria,
agricultura e construcién. Sen embargo, en canto ao numero de empresas por sectores de
actividade econdmica, volvemos a ter o sector servizos como maioritario pero seguido pola
agricultura a construcidn e a industria. A distribucién por sectores quedaria reflectida da
seguinte maneira:

Distribucidon de empresas Distribucidon da poboacidn
por sectores econdmicos por sectores econdmicos
9,9 %
34,4 % o
42,0% 18,6 %
(o)
62,4 % 8.4%
7,3%
16,4 %
Agricultura Industria Agricultura Industria
@ Construcién Servizos M Construcién Servizos

Figura 6. Distribucion por sectores economicos (Fonte: IGE)

SECTOR PRIMARIO

A planicie do terreo favorece a mecanizacion do traballo na terra, e a agricultura e a ganderia
seguen sendo unha das fontes de ingresos mais importante do concello, co necesario e paulatino
transvasamento a industria e servizos.

A participacién no sector primario en Begonte tende a diminuir ao producirse un transvase da
poboacidon do campo cara a industria e os servizos.

A sla situacion pertencente a unha comarca con abundantes cursos fluviais, clima ocednico e
topografia cha fan do concello de Begonte un municipio de marcado caracter rural, onde a
agricultura se orienta preferentemente ao consumo familiar e 8 propia alimentacién da cabana
gandeira.

As abundantes terras de cultivo, en parcelas pechadas, oriéntanse & producidn de patacas, millo,
trigo, centeo, hortalizas e arbores froiteiras. Os pastos son abundantes e permanentes,
ocupando unha superficie similar 4 das teraas de cultivo.

% Xacobeo 2021 19



«i»
+ 4+ "
+ &+ CONSELLERIA DE
+r+

Augas de Galicia

XUNTA DE GALICIA

INFRAESTRUTURAS E MOBILIDADE

augasdegalicia

PRI

Unha parte da superficie deste concello estd dedicado as plantacions forestais e a sua
explotacién redunda na aparicidn de actividades secundarias para a transformacion da madeira.

A ganderia é abundante co predominio do sector vacun, orientado & producidn lactea, e en
menor medida ao gando porcino, ovino e equino.

No concello non se da ningln proceso de reestruturacién parcelaria, os cinco que figuran na
paxina da conselleria de medio rural atépanse caducados.

Segundo a distribucién de terras nos ultimos anos temos que a superficie forestal como para
cultivo ven mantendo a sua porcentaxe ao longo dos ultimos anos.

Taboa 7. Evolucidn da distribucion de terras (Fonte: IGE)

2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
ig::;:l':e totaldo |, ~o012.680/12.680|12.680/12.680/12.680(12.680(12.680/12.680112.680/12.680
f;'g‘;rf'c'efme“a' 7.807 | 7.833 | 7.865 | 7.744 | 7.732 | 7.735 | 7.728 | 7.724 | 7.735 | 7.735 | 7.732
Forestal arborizado | 7.132 | 7.170 | 7.176

Pasten:o, Pasteiro 675 663 639

arbustivo e Mato

Superficie de 3.809 | 3.806 | 3.780 | 3.811 | 3.760 | 3.762 | 3.773 | 3.779 | 3.769 | 3.770 | 3.766
cultivo e prado

Outras superficies |1.063|1.041|1.035|1.125|1.188|1.183|1.178|1.177 |1.175|1.174|1.182

Os Montes Veciiiais en Man Comun do concello repartense en doce das dezanove parroquias e
representan o 22,1% da superficie do concello e ainda que s6 a metade dos montes tefien
aprobado algun instrumento de ordenacién en parte das suas extensidns, suman unha
porcentaxe moi elevada respecto do total da superficie dos montes.

Taboa 8. Montes Vecifiais en Man Comun (Fonte: Medio Rural)

PARROQUIA NOME DO MONTE AREA (ha)
Baamonde BAAMONDE 196
Begonte BESGODE 30
Bdveda SERRA GORDA, SALGUEIRON, ROZA DA GRANA E FROXENDE 358
O Castro GANDARA E RIBEIRA DA CARBALLOSA 85
San Fiz de Cerdeiras CERDEIRAS 64
Donalbai GANDARA E CARBALLOSA 84
Felmil FOLGUEIRO E VALGUEIRAS 11
Gaibor BARRAZOSO E FONTEFRIA 515
lllan BOEDOS 311
San Martifio de Pacios CARBALLOSA, MONTE REPONDO E CAMPO DE VILAFLORES, 537

COSTA DE RANAL, COBAS E RIBEIRAS
San Vicente de Pena SAN VICENTE 95
Santalla de Pena SANTALLA 514
2.800
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SUPERFICIES ARTIFICIAIS
Sistemas xerais de transporte
M instalacions deportivas
M Zonas urbanas
M Coberturas artificiais
ZONAS SEN VEXETACION
*: Praias e cantis
floramentos rochosos e rochedos
f Zonas de extraccion ou vertido
FORESTAL ARBOREDO
Especies caducifolias

: Mestura de especies arboreas

: Eucaliptos e coniferas
[ ] Repoboaciéns forestais
ZONAS DE MATO
Mato
I Mato e rochedo
M vato e especies arboreas
ZONAS QUEIMADAS
B zonas queimadas
MOSAICOS E ZONAS AGRICOLAS
Vifiedo e cultivos lefiosos
Cultivos e prados
i Mosaico de cultivos e especies arboreas
Mosaico agricola e urbano
¥ Mosaico agricola e mato
ZONAS DE AUGA
Augas marifias

Humidais

Augas continentais

Figura 7. Mapa de usos do solo (Fonte: SIOSE)

Taboa 9. Usos do solo (Fonte: SIOSE)

AREA (ha) %
Augas continentais 76,87 0,61%
Coberturas artificiais 70,49 0,56%
Cultivos e prados 3406,64 26,88%
Especies caducifolias 3163,40 24,96%
Eucaliptos e coniferas 3259,76 25,72%
Instalaciéns deportivas 1,40 0,01%
Mato 992,19 7,83%
Mato e especies arbéreas 311,72 2,46%
Mestura de especies arbéreas 614,69 4,85%
Mosaico agricola e mato 37,09 0,29%
Mosaico agricola e urbano 72,68 0,57%
Mosaico de cultivos e especies arbdreas 53,51 0,42%
Repoboacions forestais 277,93 2,19%
Sistemas xerais de transporte 190,51 1,50%
Zonas de extraccion ou vertido 57,79 0,46%
Zonas urbanas 86,48 0,68%
TOTAL 12.673,14

Segundo os datos extraidos do SIOSE, a maior parte do solo de Begonte estd composto por
especies forestais de caducifolias, eucaliptos e coniferas que supofien entorno a un 50% da
superficie total do concello e que se localizan nas zonas mais accidentadas e na contorna dos

rios Parga e Ladra.
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A superficie destinada a cultivos e prados esta entorno ao 27% e localizase principalmente na
contorna dos nucleos rurais sobre todo das parroquias mais orientais. A agricultura foi sendo
relegada de forma paulatina pola ganderia que co paso do tempo foi adquirindo maior
importancia.

Segundo os ultimos datos publicados pola Conselleria de Medio Rural o nimero de explotacions
gandeiras e de cabezas de gando rexistradas no concello de Begonte distriblese da seguinte
maneira:

Gando Bovino (datos ano 2019)

Tdboa 10. Estrutura e composicion dos efectivos de bovino (Fonte: Conselleria do Medio Rural)

N2 de Explotacidns N2 de vacas
Concello » » N2 outros | Total Vacas por
Explotaa’ons Explotacions | Vacas de | Vacas de | Total Animais | animais | explotacién
de vacun con vacas leite carne | vacas
Begonte 47 42 166 360 526 342 868 12,5

Gando porcino (datos ano 2019)

Tdaboa 11. Distribucion de prazas de porcino en explotacions industriais (Fonte: Conselleria do Medio Rural)

Prazas de Prazas de
Concello
reprodutoras cebo
Begonte 120 14.365

Cabana gandeira (datos 2020)

Tdboa 12. Cabana gandeira (Fonte: Informe Medio Rural)

Concello Begonte Animais
Vacun 2937
Ovino/Cabrun 963
Equidos 193
Porcino 1628

Aves de Curral 194747

Cabana gandeira (PHDMS)

Tdaboa 13. Evolucion da cabana gandeira (Fonte: PHDMS)

Concello Bovino | Ovino | Caprino | Porcino |Equino| Aves |Bovino |Ovino|Caprino|Porcino [Equino| Aves
2009 | 2009 | 2009 2009 | 2009 | 2009 | 2010 | 2010 | 2010 2010 | 2010 | 2010
Begonte | 3.012 |1.146| 357 491 54 |71.336| 3.024 ({1.031| 321 427 51 |75.533
Concello Bovino | Ovino | Caprino | Porcino |Equino| Aves |Bovino |Ovino|Caprino|Porcino [Equino| Aves
2011 | 2011 | 2011 2011 | 2011 | 2011 | 2012 | 2012 | 2012 2012 | 2012 | 2012
Begonte | 2.983 | 908 283 579 49 |79.977| 2.965 | 854 266 464 46 | 84.682

22
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As proxeccidns da cabana gandeira do concello de Begonte estimadas no PHDMS son as
seguintes:

Tdboa 14. Proxeccions da cabana gandeira (Fonte: PHDMS)

Bovino | Ovino | Caprino | Porcino |[Equino| Aves |Bovino |Ovino |Caprino |Porcino |[Equino| Aves

Concello| 5021 | 2021 | 2021 | 2021 | 2021 | 2021 | 2027 | 2027 | 2027 | 2027 | 2027 | 2027

Begonte | 2.935 | 419 130 603 26 |129.519| 2.916 | 277 86 724 18 |175.238

SECTOR SECUNDARIO

Enténdese por sector secundario non soamente ao conxunto de actividades industriais en xeral,
sendn tamén ao subsector da construcion.

No Concello de Begonte existen un total de 2.661.605 metros cadrados de solo industrial, dos
cales estan urbanizados uns 400.000. Correspéndese con catro grandes parques industriais, dos
que dous estan en funcionamento. O Plan Xeral de Urbanismo, como antes as Normas
Subsidiarias de Planeamento Urbanistico do Concello, contemplan as seguintes superficies para
a instalacién de empresas no termo municipal de Begonte:

Begonte:

Situado nas inmediacidns da capital do Concello, as tres fases xa estan en funcionamento e
tefien unha superficie de 117.605 m2.

Begonte-Rabade:

Compartido co vecifio concello de Rabade, localizase a maior empresa do concello de Begonte,
a factoria Fibranor (Finsa).

Deputacion provincial:

Promovido pola Deputacion Provincial de Lugo, conta cunha superficie inicial de 370.000 metros
cadrados, coa posibilidade de ampliacién a 60.000 mais nunha segunda fase.

Pacios-Baamonde:

Existe xa unha reserva de solo para este parque empresarial de 1.095.649 metros cadrados. Esta
situado 6 norte da A-6, a ambalas duas marxes da N-634. Quedara delimitada polas poboacions
da Rega e Pereira, e a Autovia A-8.

Aproveitando tanto as excelentes comunicaciéns como o competitivo prezo do solo hai
empresas de considerable tamafio e consumo de solo que realizan actividades loxisticas e
industriais.

Por exemplo o Grupo Pérez Torres, que conta con instalacions alugadas para o acopio de
compofientes edlicos previo ao seu traslado ao Porto de Ferrol, a madeireira Finsa coa sua
fabrica Fibranor ou o centro de produciéon da canteira Erimsa, que conta con moitos mais
proxectos na comarca, dedicados principalmente ao cuarzo.
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A actividade empresarial e industrial da zona de Begonte e arredores basease na obtencién e
transformacidn primaria dos recursos naturais locais. A actividade madeireira é a mais destacada
na zona, estando instaladas en Begonte e concellos vecifios innumerables empresas de
obtencién e primeira transformacién da madeira. A importancia desta actividade reflexouse en
multiples proxectos para optimizala, por exemplo impulsando as posibilidades da mesma para
a producidn de biomasa mediante pellets. Desta forma, tanto Fibranor como edificios publicos
do vecifio concello de Rdbade fan uso desta enerxia.

Por outra banda, as excelentes comunicacions da zona facilitaron a aparicién de empresas de
servicios de transporte e loxistica, asi como outras de sectores na que a loxistica ten unha gran
importancia: carpinteria metalica, construcion e prefabricados, conxelados ou floreria.

O parque empresarial de tipo medio no nucleo de Begonte, conviven pequenos talleres
artesanais, de carpinteria metdlica, eléctrico, empresas de transporte, industrias de tamafio
medio como Ingapan, mercado de naves de aluguer.

As proxeccidns para o emprego no sector industrial estimadas no PHDMS son as seguintes:

Tdboa 15. Proxeccions do emprego no sector industrial para o concello (Fonte: PHDMS)

Concello Provincia Emprego 2012 | Emprego 2021 | Emprego 2027
Begonte Lugo 333 394 442

SECTOR TERCIARIO

A maioria do comercio é minorista, centralizase nos ntcleos principais de Begonte e Baamonde
e dedicase fundamentalmente as ramas da alimentacion, ferraxeria, materiais de construcion e
hostaleria.

A traxectoria deste sector depende en gran medida do desenvolvemento do sector industrial
gue como se describiu anteriormente ofrece posibilidades éptimas.

Os postos ligados ao sector servizos dentro do Concello atdpanse sobre todo no sector da
hostaleria, en forma de bares ou restaurantes que son negocios familiares.

TURISMO

De cara ao turismo no concello de Begonte destacan os recursos naturais e paisaxisticos e as
construcions relixiosas e populares (igrexas, petos de animas, fontes...) que o visitante pode
descubrir en cada parroquia.

Os rios e os seus habitats son centro do aproveitamento turistico dos recursos naturais por parte
do municipio e por elo no concello se pode desfrutar de varias rutas de sendeirismo. Destacan
os humidais de gran valor ambiental incluidos como LIC Parga-Ladra-Tamoga.

Outra ruta importante para o concello é o Camifio de Santiago, Camifio do Norte que discorre
polo noroeste do concello atravesando as parroquias de Pacios e Baamonde.
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Canto da infraestrutura hostaleira do concello, existe en Begonte un albergue de peregrinos na
estrada a Vilalba, catro pensidns situadas no nucleo de Begonte e na contorna da N-VI e unha
vivenda turistica en Ponte de Arriba (Pacios).

DOTACIONS

No que atinxe as dotacidns, a maior parte dos equipamentos localizanse nos nucleos urbanos
de Begonte e Baamonde, entre os que destacan:

- 0 Concello situado no nucleo de Begonte.

- Ocentro de saude de Begonte e o consultorio de Baamonde.

- Os centros educativos CEIP Virxe do Corpifio en Begonte, CEIP Baamonde.
- Un centro de dia ou asistencial de Begonte.

- Instalacidns deportivas como o pavillén deportivo en Baamonde ou varias pistas
deportivas en Begonte.

- Os Clubs fluviais en Begonte e Baamonde ao marxe dos rios Parga e Ladra.

- Espallados polo resto das parroquias tamén existen centros culturais e de
esparexemento, parques infantis e biosaudables, campos de futbol e pistas deportivas
e espazos libres como areas recreativas e merendeiros.

3.4. CARACTERISTICAS CLIMATICAS, XEOLOXICAS E HIDROLOXICAS
3.4.1. CLIMA. PATRON DE PRECIPITACION DO MUNICIPIO

O clima da comarca de Begonte é "subcontinental humido dentro do macroclima oceanico de
Galicia". O clima begontino pddese xulgar de tépedo medio, con invernos moderados e verans
sen rigores.

Para realizar o estudo climatoldxico utilizdronse os datos da estacidon meteoroldxica Sambreixo
situada no termo municipal de Guitiriz (Lugo), que é a estacidon termopluviométrica mais
proxima ao concello de Begonte. Atépase a unha altitude de 496 metros sobre o nivel do mar e
as correspondentes coordenadas son: Latitude: 43,14569 e Lonxitude: -7,791122.

Segundo os datos rexistrados, o veran é relativamente caloroso, alcanzase unha temperatura
media das maximas de 24,05°C para o mes de agosto. Se atendemos 4 temperatura media, non
hai ninglin mes que exceda os 18,7 °C, é dicir, non existe un periodo excesivamente célido.

Como mes mais frio atopamos xaneiro co 6,0°C de temperatura media e 1,99°C de media das
minimas no mes de febreiro. O periodo libre de xeada medio (temperatura media das minimas
absolutas >0°C) vai desde maio ata outubro.

As precipitacions son principalmente invernais, como é habitual nas zonas con influencia
ocednica e tefien maior incidencia nos meses de outubro a marzo. A continuacién recéllense os
datos de precipitacion rexistrados nos ultimos catorce anos cunha media entorno a 1.160
mm/ano:
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Tdboa 16. Precipitacions e temperaturas medias rexistradas nos ultimos anos

(Fonte: Meteogalicia — Estacion Sambreixo)

PRECIPITACION | TEMPERATURA PRECIPITACION | TEMPERATURA

MES - ANO (1/m?) °0) MES - ANO (1/m?) °0)
Xaneiro - 2007 67,1 6,0 Xaneiro - 2014 240,6 7,2
Febreiro - 2007 154,2 7,0 Febreiro - 2014 236,4 6,2
Marzo - 2007 76,6 7,2 Marzo - 2014 122,8 8,4
Abril - 2007 42,3 10,7 Abril - 2014 60,0 11,1
Maio - 2007 40,8 11,3 Maio - 2014 65,6 11,3
Xufio - 2007 49,6 13,4 Xufio - 2014 37,0 15,2
Xullo - 2007 17,2 15,2 Xullo - 2014 64,6 16,8
Agosto - 2007 17,2 14,9 Agosto - 2014 22,8 16,0
Setembro - 2007 13,2 13,4 Setembro - 2014 62,0 16,5
Outubro - 2007 13,9 11,0 Outubro - 2014 116,8 14,3
Novembro - 2007 46,0 5,9 Novembro - 2014 215,2 9,2
Decembro - 2007 44,1 4,2 Decembro - 2014 69,6 6,2
Xaneiro - 2008 161,6 5,9 Xaneiro - 2015 206,6 5,4
Febreiro - 2008 50,4 7,4 Febreiro - 2015 150,8 51
Marzo - 2008 104,6 6,5 Marzo - 2015 42,0 7,8
Abril - 2008 184,1 8,4 Abril - 2015 75,2 11,0
Maio - 2008 123,4 11,0 Maio - 2015 47,2 13,2
Xufio - 2008 34,3 14,1 Xufio - 2015 6,4 16,0
Xullo - 2008 26,2 15,0 Xullo - 2015 17,4 17,7
Agosto - 2008 54,5 15,5 Agosto - 2015 46,6 17,0
Setembro - 2008 46,0 13,0 Setembro - 2015 47,2 13,9
Outubro - 2008 82,9 10,0 Outubro - 2015 145,0 12,3
Novembro - 2008 163,8 6,4 Novembro - 2015 52,8 10,6
Decembro - 2008 133,9 5,5 Decembro - 2015 55,2 9,3
Xaneiro - 2009 162,6 585 Xaneiro - 2016 295,4 7,7
Febreiro - 2009 71,0 5,6 Febreiro - 2016 269,2 6,5
Marzo - 2009 44,0 7,9 Marzo - 2016 126,0 6,6
Abril - 2009 74,7 7,9 Abril - 2016 125,6 8,2
Maio - 2009 75,5 11,9 Maio - 2016 93,5 12,0
Xufio - 2009 71,4 15,4 Xufio - 2016 57,2 15,4
Xullo - 2009 52,1 15,6 Xullo - 2016 47,6 17,9
Agosto - 2009 22,9 16,9 Agosto - 2016 11,3 17,8
Setembro - 2009 6,5 15,2 Setembro - 2016 77,6 15,8
Outubro - 2009 127,8 13,9 Outubro - 2016 39,8 12,4
Novembro - 2009 223,5 9,7 Novembro - 2016 128,9 7,6
Decembro - 2009 234,2 5,6 Decembro - 2016 29,7 6,9
Xaneiro - 2010 143,2 5,2 Xaneiro - 2017 25,8 4,7
Febreiro - 2010 202,5 5,0 Febreiro - 2017 149,0 7,6
Marzo - 2010 99,1 7,1 Marzo - 2017 98,4 8,8
Abril - 2010 47,6 10,4 Abril - 2017 20,6 10,6
Maio - 2010 39,6 11,6 Maio - 2017 112,0 14,3
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PRECIPITACION | TEMPERATURA PRECIPITACION | TEMPERATURA

MES - ANO (/) “0) MES - ANO (/) “0)
Xufio - 2010 114,7 14,7 Xufio - 2017 46,2 16,7
Xullo - 2010 17,6 17,0 Xullo - 2017 9,8 17,4
Agosto - 2010 2,6 17,4 Agosto - 2017 35,3 17,3
Setembro - 2010 20,6 14,9 Setembro - 2017 31,3 14,2
Outubro - 2010 163,4 11,3 Outubro - 2017 24,9 13,7
Novembro - 2010 178,6 7,2 Novembro - 2017 60,4 7,3
Decembro - 2010 128,9 5,2 Decembro - 2017 316,4 5,9
Xaneiro - 2011 121,3 6,4 Xaneiro - 2018 165,7 6,7
Febreiro - 2011 111,7 6,5 Febreiro - 2018 166,0 4,2
Marzo - 2011 75,7 8,0 Marzo - 2018 380,9 6,0
Abril - 2011 42,5 12,8 Abril - 2018 128,9 9,8
Maio - 2011 56,6 13,2 Maio - 2018 44,2 11,9
Xufio - 2011 3,2 14,6 Xufio - 2018 101,2 15,4
Xullo - 2011 20,2 15,7 Xullo - 2018 38,2 17,8
Agosto - 2011 28,4 16,8 Agosto - 2018 34,1 18,1
Setembro - 2011 13,2 16,6 Setembro - 2018 11,6 17,2
Outubro - 2011 138,2 12,8 Outubro - 2018 140,3 11,5
Novembro - 2011 101,0 9,5 Novembro - 2018 250,3 8,4
Decembro - 2011 96,6 6,6 Decembro - 2018 114,1 8,1
Xaneiro - 2012 27,9 5.5 Xaneiro - 2019 167,8 5,2
Febreiro - 2012 21,0 4,8 Febreiro - 2019 58,6 7,3
Marzo - 2012 20,6 9,2 Marzo - 2019 98,8 8,1
Abril - 2012 205,8 71 Abril - 2019 188,9 9,2
Maio - 2012 53,4 13,0 Maio - 2019 55,0 12,4
Xufio - 2012 84,8 15,1 Xufio - 2019 83,0 13,6
Xullo - 2012 17,6 16,2 Xullo - 2019 49,1 17,4
Agosto - 2012 21,4 17,0 Agosto - 2019 28,9 17,5
Setembro - 2012 40,8 15,7 Setembro - 2019 19,6 15,7
Outubro - 2012 80,8 11,6 Outubro - 2019 168,2 12,7
Novembro - 2012 152,4 7,2 Novembro - 2019 440,9 8,4
Decembro - 2012 194,8 7,5 Decembro - 2019 314,4 7,1
Xaneiro - 2013 248,0 6,4 Xaneiro - 2020 159,2 6,6
Febreiro - 2013 119,0 5,7 Febreiro - 2020 57,7 9,1
Marzo - 2013 245,6 7,7 Marzo - 2020 158,5 8,4
Abril - 2013 122,6 8,8 Abril - 2020 109,8 11,1
Maio - 2013 70,6 9,2 Maio - 2020 18,9 14,9
Xufio - 2013 33,6 13,4 Xufio - 2020 66,2 14,6
Xullo - 2013 12,8 18,7 Xullo - 2020 1,4 17,8
Agosto - 2013 1,2 17,3 Agosto - 2020 71,7 17,2
Setembro - 2013 50,2 16,5 Setembro - 2020 62,1 15,8
Outubro - 2013 197,4 13,4 Outubro - 2020 179,2 11,4
Novembro - 2013 135,6 8,5 Novembro - 2020 137,4 9,6
Decembro - 2013 153,0 6,0 Decembro - 2020 379,3 6,7
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Figura 8. Distribucion das precipitacions nos ultimos anos (Fonte: Datos Meteogalicia-estacion Sambreixo )

O seguinte grafico e a sua tdboa de datos reflicte as precipitacions (mm) media por meses e
anual comparando a sua evolucidn ao longo do ano:

Precipitacidns
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Figura 9. Distribucidn das precipitacions medias anuais (Fonte: Datos Meteogalicia-estacion Sambreixo)

As precipitaciéns mais importantes rexistranse no inverno, seguido de outono e primavera,
sendo mais escasa durante a época estival.

O valor maximo mensual de precipitaciéns rexistrado nos ultimos catorce anos foi de 440,9 I/m?
en novembro do 2019, mentres que o valor minimo rexistrado de precipitacidns correspéndese
co mes de agosto de 2013 cun valor de 1,2 I/m?.

Para definir a relacién entre a pluviosidade e a temperatura utilizaremos o Diagrama de Gaussen
(Diagramas Ombrotérmico). Gaussen propon que se considere mes seco aquel cuxas
precipitacidons (expresadas en I/m?) son iguais ou inferiores ao dobre da temperatura media
mensual (°C), é dicir P < 2T. A 4rea de cruzamento entre ambas as graficas sinala a duracion e
intensidade do devandito periodo.
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Figura 10. Diagrama de Gaussen (Fonte: Datos Meteogalicia-estacion Sambreixo)

No caso da zona que nos ocupa, podese dicir que a duracién do periodo de seca é dende finais
do mes de xufio ata comezos de setembro.

Unha vez definido o clima medio e dada a estreita relacion existente ca viabilidade dos cultivos,
preséntanse a continuacidon os datos facilitados polo visor “Xeoportal” do Ministerio de
Agricultura, Pesca e Alimentacion referentes a clasificacidon agroclimatica de Papadakis do tipo
de clima Mediterraneo Temperado Fresco, o cal pertence o municipio:

— Réxime térmico patagoniano e maritimo-fresco e réxime de humidade mediterraneo
hdmido.

— A pluviometria media anual cuantificase entre 800 e 1200 mm, cifras superiores &
pluviometria media anual e que o sitla na Espafa humida.

— A evapotranspiracion potencial (ETP), é un dos procesos do ciclo hidroldxico definido
como a cantidade de auga que poderia evapotranspirarse se a dispofiibilidade de auga
fose ilimitada, cifrase entre 600 e 700 mm. Tendo en conta que o valor medio anual
nacional atdpase en 894 mm, o municipio ten valores inferiores a media.

— O factor R indica a capacidade da choiva para provocar erosién e cuantificase para
Begonte entre 100 e 200, situandose nos valores nacionais medios.

— O indice de aridez mostra a escaseza de auga e humidade no aire ou no solo. Este
parametro en Begonte terd un valor superior a 0.75 (P/ETP).

Para dar cifras mais concretas sobre o municipio utilizase a media os datos facilitados por
Meteogalicia dos ultimos 5 anos da estacion meteoroldxica de Sambreixo, que a pesar de estar
situada no municipio de Guitiriz € a mais préoxima a Begonte.

Para un estudo mdis amplo, ademais dos datos obtidos directamente, realizouse o cdlculo da
Evapotranspiracion Potencial (ETP). Esta medida permite calcular a cantidade maxima posible
de auga que perderia o solo por evaporacion e transpiracion, supofiendo que o mesmo estivese
saturado, e calculase mediante a formula de Hargreaves.
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Preséntanse a continuacidén os valores medios mensuais dos indicadores climaticos entre os
anos 2016 e 2020.

Tdboa 17. Valores climdticos medios no municipio entre os anos 2016 e 2020 (Fonte: Elaboracion propia)

T2max | T2min | T2 media | Precipitacion ETP Precipitacion Humidade
(°c) (°C) (°C) (1/m2) (mm/mes) atil relativa (%)
XAN 15,64 -4,78 6,18 162,78 41,107 121,673 89,2
FEB | 19,12 | -3,34 6,94 140,1 55,957 84,143 86
MAR | 20,18 | -2,68 7,58 172,52 87,959 84,561 84
ABR | 23,32 -1,2 9,78 114,76 124,458 -9,698 81
MAIO @ 30,18 0,64 13,1 64,72 183,197 -118,477 80
XUN 32,56 3,1 15,14 70,76 200,467 -129,707 82
XULL = 33,14 4,84 17,66 29,22 213,459 -184,239 80
AGO | 35,64 4.4 17,58 36,26 198,308 -162,048 79,6
SET 31,14 3,48 15,74 40,44 137,641 -97,201 82,2
ouT 26,26 0,24 12,34 110,48 90,623 19,857 85,4
NOV 19,28 -1,68 8,26 203,58 48,495 155,085 90,2
DEC | 16,84 | -4,68 6,94 230,78 39,651 191,129 91,4

A comparacion dos datos de precipitacion e ETP, mostrada na seguinte figura, permite o calculo
de auga dispoiible. Nesta figura pédese ver como durante case o 50% do ano, cando a
Precipitacién é maior a ETP, existe dispofiibilidade media de precipitacidén util.

Auga dispoiiible

250

200

I Precipitacion

150 (1/m2)

~@—ETP (mm/mes)

100

50

XAN FEB MAR ABR MAIO XUN XULL AGO SET OUT NOV DEC

Figura 11. Grdfico de auga dispofiible no intervalo 2016 e 2020 (Fonte: Elaboracién propia)

Tras o detalle dos diferentes indicadores climaticos do municipio calctlanse a existencia de
reserva, excedente e déficit hidrico obtendo a figura que se presenta a continuacion. Realizase
este célculo supofiendo que a capacidade de campo sexa de 100 mm, e conclliese que existe
excedente entre outubro e mediados de marzo e déficit entre os meses de abril e outubro.
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3.4.2. HIDROLOXIA

Respecto 4 hidroloxia, temos que os dous rios mais importante que atravesan o municipio, o
Ladra e o Parga, dividen o territorio en tres zonas, Unense en Pacios e ata a sia desembocadura
no rio Mifio forman a mesma corrente de auga.

O rio Ladra nace nas estribacidns da serra da Carba no municipio de Vilalba a 600 metros de
altura, orixinado polo rio Trimaz. Os seu principais afluentes son o Madalena, o Parga e o
Labrada. Nel atépase o coto de Begonte, sendo un rio ancho e de augas tranquilas.

Riw ‘himq'.,,

Rio Par8Y

™~

Figura 12. Mapa hidroléxico Begonte (Fonte: Elaboracion propia)

Os rios Parga e Ladra regan e cruzan o territorio begontino, xUntanse en Pacios, e van
desembocar no rio Mifio, xa no concello de Outeiro de Rei. O rio Mifio separa Begonte do
territorio de Outeiro de Rei e o TdAmoga separao do concello de Cospeito. A confluencia do
Tamoga co Mino forma a illa de San Roque no punto onde limitan os concellos de Begonte,
Outeiro de Rei e Cospeito.

Mencién especial merecen as Lagoas do Ollo e Riocaldo, as que hai que engadir as orixinadas
pola extraccion de aridos nas proximidades da de Riocaldo.

As lagoas tefien un excelente futuro cunha dobre vertente: a observacién e potenciacion da
natureza, desde o punto de vista ambiental e unha racional explotacidn turistica que contemple
a sua singularidade.
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Respecto & hidroxeoloxia, as posibilidades hidroléxicas subterrdneas son variables. Ao
desprazarse a auga unicamente a favor da equistosidade e fracturas, as maiores e menores
posibilidades de auga dependen da direccidn e buzamento da equistosidade, asi como da altura
topografica de cada punto. As labores de mellor resultado son as realizadas no terciario,
aproveitando os acuiferos detriticos delimitados por niveis arxilosos.

3.4.3. CLASIFICACION XEOLOXICA

As caracteristicas xeoldxicas do municipio detdllanse na folla 47: Vilalba e na folla 72: Lugo da
cartografia dixital 1:50.000 do IGME.

O municipio de Begonte situase no terzo Norte central da provincia de Lugo formando parte da
denominada Terra Cha, penechaira que caracteriza o termo municipal. Aparece dotada dunha

gran uniformidade debido & sua planicie topografica, propia do Terciario, e dunha litoloxia
tamén uniforme formada por materiais detriticos do nedgeno e, mais recentes, do Cuaternario.

Figura 13. Mapa xeoldéxico do municipio de Begonte (Fonte: IGME)

A continuacion preséntase o material xeoldxico, e as sUas caracteristicas, existentes no
municipio de Begonte.

— Rochas metamorficas: Filitas con cloritoide, ampelitas, cuarcitas e xistos moscoviticos
(serie Vilalba superior). Lousas, xistos biotiticos, areniscas e neises anfibdlicos serie
Vilalba tramo inferior). Lousas con intercalaciéns de calizas, dolomias e magnesitas
(cdndana superior).

— Aluviais: é material solto depositado polas augas de escorrentia superficial. Tratase de
augas que circulan por ladeiras e fondos de pequenos vales, formando arroios e
torrentes. Frecuentemente desenrolados sobre chans pouco evolucionados.

— Terciario indiferenciado: Areas, arxilas, limos e niveis de conglomerados.
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3.4.4. PATRON HIDROLOXICO

O concello de Begonte pertence 4 Demarcacion Hidrografica Mifio-Sil, ao Sistema de Explotacion
Mifio Alto, aos Subsistemas de explotacion Lugo e Cospeito e a varias unidades hidrograficas
como son: Ladra (completo), Narla (completo), Mifio augas arriba Ladra, Parga en E.A. 617, Mifio
en E.A. 609 e Ladra en E.A. 619.

A superficie global da conca do rio Mifio é de 8.276,09 km?, dos cales 4.686,82 km? sitianse no
sistema Mifio Alto.

O rio Mifio nace en Pedregal de Irimia, Serra de Meira (Lugo). E o rio mais longo de Galicia,
estendéndose ao longo de mais de 318,62 km, dos que 170,51 km discorren polo sistema Mifio
Alto. Durante o seu percorrido, atravesa as localidades de Castro de Rei, Outeiro de Rei, Lugo,
Guntin, Paradela, O Savifiao, Chantada e Carballedo entre outras.

Os afluentes principais ao longo do seu percorrido pola dereita son o rio TdAmoga con 44,43 km
de lonxitude, o Ladra que percorre 57,56 km e o Ferreira con 47,08 km. Pola esquerda, destaca
o rio Neira con 99,37 km do que son tributarios o Sarria e o rio Tordea. En todo o sistema hai
1.213,85 km de lonxitude de masas de auga e 5.030,75 km de lonxitude de leitos. Comprende a
totalidade das concas dos rios que se mostran na seguinte taboa:

Tdboa 18. Concas hidrogrdficas no S.E. Mifio Alto (Fonte: PHDMS)

Rio Conca vertente (km?)
Ladra 886,37
Neira 831,19
Ferreira 268,25
Tdmoga 228,56
Narla 205,68
Chamoso 161,46
Lea 151,04
Anllo 139,21
AzUmara 137,76
Asma 93,34
Bubal 92,95
Sardifieira 85,71
Moreda 60,46

Mifio (no S.E Mifio Alto) 4.686,82

O sistema de explotacion Mifio Alto é o sistema de maior extensién da demarcacién cunha
superficie de 4.686,82 km?2.
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Figura 14. Sistema de explotacion Mifio Alto (Fonte: PHDMS)

Para a serie longa correspondente a 1940/41-2011/12, o volume de precipitacién media anual
caida sobre a conca de 1.215,62 mm/ano dos cales 533,86 mm/ano (43,92%) retornan a
atmosfera a través da evaporacion e o resto convértense en escorrentia superficial e
subterranea como se mostra nas seguintes taboas.

Por tanto, os recursos totais do sistema Mifio Alto ascenden a 3.208,74 hm3/ano para a serie
longa.

Tdboa 19. Estatisticos bdsicos das series anuais de precipitacion (mm/ano) e apartacién (hm3/ano) para o S.E. Mifio
Alto - Serie 1940/41-2011/12. (Fonte: PHDMS)

DATOS ANUAIS PRECIPITACION OCOARI:I(E)NCIA APORTACION ANUAL OCOARI:I(E)NCIA
Valor minimo 801,58 1988/1989 1.376,41 1948/1949
Valor medio 1215,62 3.208,74
Valor maximo 1900,87 1940/1941 6.380,56 1940/1941
Coef. variacion 0,21 0,37
Coef. sesgo 0,71 0,69
Autocorrelacion 1 -0,07 0,00

No caso dos valores correspondentes 4 serie curta 1980/81-2011/12, o volume de precipitacién
media anual caida sobre a conca de 1.193,18 mm/ano dos cales 533,91 mm/ano (44,75%)
retornan a atmosfera a través da evaporacién e o resto convértense en escorrentia superficial
e subterrdnea como se mostra nas seguintes tdboas. Por tanto, os recursos totais do sistema
Mifio Alto ascenden a 3.070,94 hm3/ano para a serie curta.
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Tdboa 20. Estatisticos bdsicos das series anuais de precipitacion (mm/ano) e apartacion (hm3/ano) para o S.E. Mifio
Alto - Serie 1980/81-2011/12. (Fonte: PHDMS)

. ANO < ANO
DATOS ANUAIS PRECIPITACION OCORRENCIA APORTACION ANUAL OCORRENCIA

Valor minimo 801,58 1988/1989 1443,26 1991/1992
Valor medio 1193,18 3.070,94

Valor maximo 1829,64 2009/2010 6.117,73 2009/2010
Coef. variacion 0,21 0,40

Coef. sesgo 0,74 0,73

Autocorrelaciéon 1 -0,21 -0,18

A continuacidn indicase a distribucion intraanual dos principais fluxos, indicandose os valores

medios de precipitacidn, evapotranspiracidn potencial e real, recarga aos acuiferos, escorrentia

superficial, subterranea e total, humidade relativa do chan e temperatura media para cada mes
das serie longa (1940/41-2011/12) e curta (1980/81-2011/12) do sistema de explotacidn.

Tdboa 21. Promedios mensuais S.E. Mifio Alto Serie 1940/41-2011/12 (Fonte: PHDMS)

Serie 1940/41-2011/2012

Valores Medios | OUT | NOV | DEC | XAN | FEB | MAR | ABR | MAI | XUN | XULL | AGO | SET :::‘;
Precipitacion (mm)|124,49|144,19|163,43|147,04|128,22|113,51| 98,27 | 94,86 | 60,93 | 31,84 | 39,55 | 69,28 |1.215,62
ET Potencial (mm) | 32,49 | 15,76 | 11,17 | 12,71 | 21,83 | 37,3 | 52,72 | 67,17 | 85,43 | 92,59 | 83,22 | 57,54 | 569,93
ETReal (mm) | 31,74 | 15,76 | 11,17 | 12,71 | 21,82 | 37,24 | 52,46 | 66,4 | 82,5 | 83,45 | 67,72 | 50,89 | 533,86
Acz;‘;'ia(:fns) 69,77 |113,36/152,48| 160,7 |150,47|135,15|112,44| 99,5 | 47,72 | 11,06 | 8,68 | 20,46 |1.081,78
QS‘(‘:;';f;da' 109,48|226,79|408,51|413,49(345,11|256,83|167,68(119,39| 42,2 | 6,19 | 4,45 | 15,45 |2.115,58
quz:;'%é"ea 53,89 | 64,04 | 82,09 |101,06(115,12|121,85|121,99|117,69|106,14| 86,39 | 67,78 | 55,12 |1.093,16
QTotal (hm?) |163,37/290,83| 490,6 |514,54|460,24|378,69|289,67|237,08(148,35| 92,57 | 72,23 | 70,57 |3.208,74
H"::iif:;::t)i"a 119,15(174,95|207,37/219,05| 219,4 |211,75(197,95(179,76|139,02| 83,75 | 52,78 | 63,5 |1.868,43
T2 Media 12,31 8,12 | 589 | 536 | 6,08 | 821 | 9,39 |12,11|1546 | 17,6 | 17,79 | 15,9 | 11,19
Tdboa 22. Promedios mensuais S.E. Mifio Alto Serie 1980/81-2011/2012 (Fonte: PHDMS)
Serie 1980/81-2011/2012
Valores Medios | OUT | NOV | DEC | XAN | FEB | MAR | ABR | MAI | XUN | XULL | AGO | SET :::')ﬁ
Precipitacién (mm)|147,34|145,48|165,07| 131,8 |108,27| 94,54 |110,01| 93,48 | 55,04 | 35,14 | 37,58 | 69,43 |1.193,18
ET Potencial (mm) | 32,57 | 15,86 | 11,45 | 12,99 | 22,49 | 38,35 | 53,75 | 67,54 | 86,38 | 93,09 | 84,77 | 59,23 | 578,47
ETReal (mm) | 31,77 | 15,85 | 11,45 | 12,99 | 22,48 | 38,28 | 53,47 | 66,79 | 83,32 | 83,85 | 68,4 | 51,27 | 539,91
ACE;‘:'ia(:;) 85,39 |115,19|155,96|149,62|139,44|118,26(120,51| 97,1 | 40,57 | 10,73 | 6,74 | 21,16 |1.060,68
Qs'z'l':;';‘;im' 145,01|242,61|430,43|361,44| 258,8 |186,35|200,15(114,02| 33,32 | 4,87 | 3,19 | 16,76 [1.996,95
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Serie 1980/81-2011/2012

) ANO
Valores Medios | OUT | NOV | DEC | XAN | FEB | MAR | ABR | MAI | XUN | XULL | AGO | SET | . -
quz:;r;)a"ea 5458 | 66,9 | 84,7 |101,86|112,88|116,88|117,11| 114,9 |102,97| 82,97 | 64,94 | 53,3 |1.073,99
QTotal (hm?)  |199,58|309,51|515,13| 463,3 [371,69|303,23|317,26|228,92|136,29| 87,84 | 68,13 | 70,06 |3.070,94

Humidade relativa | | ) o110 361508 66(218,31|218,55|209,13|197,51 179,2 |135,17| 83,13 | 50,18 | 60,25 |1.867.64
do solo (mm)

T2 Media 12,37 | 829 | 6,06 | 55 | 6,16 | 841 | 9,61 | 12,26 | 15,77 | 17,81 | 18,1 | 16,14 | 11,37

A distribucién interanual e espacial das precipitacions na demarcacién, caracterizase pola

existencia de choivas todos os meses do ano, ainda que cun minimo pluviométrico nos meses

de veran sendo mais marcado en xullo.

Ainda que as precipitaciéns medias son altas, hai unha gran variabilidade espacial. Existen

puntuais episodios de secas nos meses de veran, con precipitaciéns moito mais baixas. A

aparicién e duracion media das secas é moi heteroxénea e non se producen de maneira ciclica

como no resto da peninsula.

MASAS DE AUGA SUBTERRANEAS

O Sistema de Explotacion do Mifio Alto ao que pertence o concello de Begonte sitUase sobre a

masa de auga subterranea “Conca Alta do Mifio” cuns recursos renovables de 1.054,39 hm3/ano.

Tdboa 23. Masas de auga subterrdneas S.E. Mifio Alto (Fonte: PHDMS)

) SUPERFICIE SUPERFICIE |SUPERFICIE DA M.A.S DENTRO DO
C&DAGSO NOME SIST. DA MASA SIST. DE EXPLOTACION
o EXPLOTACION | DE AUGA km? Km? %
011.001 Conca Alta do Mifio 4.686,82 4.676,88 4.676,88 100
Tdboa 24. Caracteristicas das masas de auga subterrdneas S.E. Mifio Alto (Fonte PHMS)
Cédigo Nome Superficie Recurso Re(‘wmme.nto !RecuNr‘so Saidas p.or Saidas ;10r indice de
M.AS M.AS (km2) renovable | Medio ambiental | dispoiible | manancial | extraccion explotacién
o o (hm3/aiio) (hm3/aiio) (hm3/aiio) | (hm3/afio) | (hm3/afio)
@ Alt
011.001 jgchi,iﬁoa 4.676,88 | 1.054,39 134,72 919,67 4,60 15,96 0,017

MASAS DE AUGA SUPERFICIAIS

Segundo os datos extraidos do Plan Hidroldxico da Demarcacién Hidrografica Mifio-Sil, as masas

de auga superficial no municipio de Begonte son:

Tdboa 25. Listado masas de auga Begonte (Fonte: PHDMS)

Municipio Cédigo Masas de Auga Nome Masas de Auga
ES378MAR000220 Rio Mifio IV
ES381MAR000080 Rio Tamoga Il
Begonte ES385MAR000120 Rio Ladra Il
ES386MAR000150 Rio Parga
ES389MAR000170 Rios Narla e Lodoso
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Tdboa 26. Caracteristicas masas de auga Begonte (Fonte: PHDMS)

Nome da Masa CategorialNatureza Numero Tioloxia Latitude fin|Lonxitude fin | Area |Lonxitude
de Auga & IPH P de masa demasa |[(km?)| (km)
RioMifiolV | RO | Natural | 28 | FXesfluviaisprincipais |5 00,0530 7 62308874 | - | 26,77
cantabro-atlanticos siliceos
RioTamogall | RO | Natural | 31 | 6auenoseixescantabro- | 4o 45653 | 7 59695 - | 15,06
atlanticos siliceos
Rioladrall | RO | Natural | 31 | Feduenoseiescantabro-| 5 4e955 | 771955 | . | 39,75
atlanticos siliceos
, . Rios cantabro-atlanticos
Rio Parga RIO Natural 21 . 43,15425 -7,85101 - 29,17
siliceos
Rios Narla RO Natural 21 Rios cantiill:l)ro-atlantlcos 43,04583 775471 : 30,78
e Lodoso siliceos

RiO MINO IV (ES378MAR000220)

Conca vertente principal: Mifio.
Sistema de Explotacion: Mifo Alto.

Localizase nos municipios de Begonte,
Castro de Rei, Cospeito, Friol, Guitiriz,
Outeiro de Rei e Rabade

Principal nucleo de poboacién: Rabade

O estado global do mesmo é BO ou
MELLOR.

O estado segundo os seus elementos
é: Moi bo (bioldxicos), Moi bo (fisico-

@  Principales Nucleos de Poblacién

= Masa de agua seleccionada
Masas de agua

——— Cauces tributarios.
Limites municipales

[ Limites oH mifo-sit

Cuenca de drenaje de
| la masa seleccionada

I otras cuencas del Mifo-Sit

guimicos xerais), Bo (sustancias
preferentes) e sen definir
(hidromorfoléxicos).
Estado quimico: BO
Caudais Naturais (m3/s) (1940/41-2011/12)

OUT | NOV | DEC | XAN FEB | MAR | ABR | MAI | XUN AGO SET | Media
22,76 | 45,58 | 73,35 | 76,85 | 71,81 | 58,65 | 45,08 | 35,06 | 22,01 | 14,22 | 11,12 | 10,89 | 40,62
Caudais Naturais (m3/s) (1980/81-2011/12)

OUT | NOV | DEC | XAN FEB MAR | ABR MAI | XUN | XUL | AGO SET | Media
27,91 | 49,24 | 77,61 | 71,34 | 59,66 | 46,96 | 50,94 | 34,75 | 21,30 | 13,70 | 10,45 | 10,70 | 39,55
Aportacién mensual (hm3/mes) (1940/41-2011/12)

OUT | NOV | DEC | XAN FEB | MAR | ABR | MAI | XUN | XUL | AGO SET | Media
60,95 |118,14|196,46|205,85|179,93|157,10|116,84| 93,90 | 57,06 | 38,10 | 29,79 | 28,22 | 106,86
Aportacién mensual (hm3/mes) (1980/81-2011/12)

OUT | NOV | DEC | XAN FEB | MAR | ABR | MAI | XUN | XUL | AGO SET | Media
74,75 |127,64|207,86|191,08|149,49|125,77|132,05| 93,08 | 55,22 | 36,70 | 27,99 | 27,74 | 104,11
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Aportacion Especifica Mensual (hm?/km?/mes) (1940/41-2011/12)
OUT | NOV | DEC | XAN | FEB | MAR | ABR | MAI | XUN | XUL | AGO SET
0,03 | 0,06 | 0,10 | 0,11 | 0,09 | 0,08 | 0,06 | 0,05 | 0,03 | 0,02 | 0,02 | 0,01
Aportacion Especifica Mensual (hm?/km?/mes) (1980/81-2011/12)
OUT | NOV | DEC | XAN | FEB | MAR | ABR | MAI | XUN | XUL | AGO SET
0,04 | 0,07 | 0,11 | 0,10 | 0,08 | 0,07 | 0,07 | 0,05 | 0,03 | 0,01 | 0,01 | 0,01

Aportacion Especifica Media Anual (hm3/km2/afio) (1940/41-2011/12): 0,67
Aportacion Especifica Media Anual (hm3/km2/afio) (1980/81-2011/12): 0,65

Caudais Ecoléxicos Minimos en réxime natural (m 3/s) (método hidroléxico)
Outubro-Decembro Xaneiro-Marzo Abril-Xufio Xullo-Setembro
4,66 9,02 8,18 2,94

RiO TAMOGA 11 (ES381MAR000080)

Conca vertente principal: Mifio.
Sistema de Explotacion: Mifo Alto.

Localizase nos municipios de Abadin,
Begonte, Cospeito, Outeiro de Rei e Vilalba.
Principal nucleo de poboacién: A Feira do
Monte

O estado global do mesmo é BO ou MELLOR.
O estado segundo os seus elementos é: Moi
bo (bioléxicos), Moi bo (fisico-quimicos
xerais), Moi bo (sustancias preferentes) e
Moi bo (hidromorfoldxicos).

Estado quimico: BO

Caudais Naturais (m?/s) (1940/41-2011/12)
OUT | NOV | DEC | XAN | FEB | MAR | ABR | MAI | XUN | XUL | AGO | SET | Media
2,18 433 |70 | 774 | 7,75 | 603 | 470 359 |245 |161 | 124 | 1,16 | 4,16
Caudais Naturais (m3/s) (1980/81-2011/12)
OUT | NOV | DEC | XAN | FEB | MAR | ABR | MAI | XUN | XUL | AGO | SET | Media
2,77 5,15 7,87 7,60 6,54 5,01 5,42 3,60 2,45 1,56 1,19 1,14 4,19

Aportacién mensual (hm?/mes) (1940/41-2011/12)
OUT | NOV | DEC | XAN FEB | MAR | ABR | MAI | XUN | XUL | AGO SET | Media
5,84 11,22 | 19,02 | 20,72 | 19,43 | 16,14 | 12,18 | 9,61 6,34 4,31 3,31 3,00 10,93
Aportacién mensual (hm3/mes) (1980/81-2011/12)
OUT | NOV | DEC | XAN FEB MAR | ABR MAI | XUN | XUL | AGO SET | Media
7,42 13,34 | 21,08 | 20,34 | 16,38 | 13,43 | 14,06 | 9,63 6,35 | 4,17 3,17 2,96 11,03
Aportacion Especifica Mensual (hm?/km?/mes) (1940/41-2011/12)
OUT | NOV | DEC | XAN FEB MAR | ABR MAI | XUN | XUL | AGO SET
0,03 0,05 | 0,09 | 009 |00 |0O07 |006 |004 |003 |002 |002 |0,01
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Aportacion Especifica Mensual (hm?/km?/mes) (1980/81-2011/12)
OUT | NOV | DEC | XAN | FEB | MAR | ABR | MAI | XUN | XUL | AGO | SET
0,03 | 006 |00 |009 |007 |006 |006 |004 |003 |001 |001 |O001

Aportacién Especifica Media Anual (hm3/km2/afio) (1940/41-2011/12): 0,60
Aportacion Especifica Media Anual (hm3/km2/afio) (1980/81-2011/12): 0,60

Caudais Ecoléxicos Minimos en réxime natural (m 3/s) (método hidroléxico)
Outubro-Decembro Xaneiro-Marzo Abril-Xuiio Xullo-Setembro
0,40 0,76 0,90 0,29

RiO LADRA Il (ES385MAR000120)

Conca vertente principal: Mifio 5 ©  Princpales Nckeos de Poblacon
. . .o z == Masa de agua seleccionada
Sistema de Explotacion: Mifio Alto. g ' —— Msas do sgua

~—— Cauces tributarios

. . e % p Limites municipales.
Localizase nos municipios de 7 & - N [
Cuenca de drenaje de
la masa seleccionada

Begonte, Cospeito, Guitiriz e Vilalba. | v ' I s cuences i ito-Sa
Principal nucleo de poboacion:
Vilalba. O estado global do mesmo é
BO ou MELLOR.

O estado segundo os seus elementos
é: Moi bo (bioléxicos), Moi bo
(fisico-quimicos  xerais) e Bo

(sustancias preferentes) e Sen

definir (hidromorfoldxicos).
Estado quimico: BO

Caudais Naturais (m3/s) (1940/41-2011/12)
OUT | NOV | DEC | XAN FEB MAR | ABR MAI | XUN | XUL | AGO SET | Media
10,86 | 22,71 | 36,98 | 37,01 | 32,28 | 26,82 | 20,62 | 15,74 | 9,22 | 5,85 | 4,62 | 4,87 | 18,97
Caudais Naturais (m?/s) (1980/81-2011/12)
OUT | NOV | DEC | XAN | FEB | MAR | ABR | MAI | XUN | XUL | AGO | SET | Media
13,89 | 24,89 | 39,58 | 34,91 | 27,54 | 21,65 | 23,82 | 15,88 | 9,09 | 5,61 | 4,38 | 4,82 | 18,84

Aportacién mensual (hm?/mes) (1940/41-2011/12)
OUT | NOV | DEC | XAN | FEB | MAR | ABR | MAI | XUN | XUL | AGO | SET | Media
29,09 | 58,87 | 99,04 | 99,13 | 80,87 | 71,83 | 53,46 | 42,15 | 23,89 | 15,66 | 12,39 | 12,63 | 49,92
Aportacién mensual (hm3/mes) (1980/81-2011/12)
OUT | NOV | DEC | XAN | FEB | MAR | ABR | MAI | XUN | XUL | AGO | SET | Media
37,19 | 64,51 |106,00| 93,50 | 68,99 | 57,99 | 61,75 | 42,54 | 23,57 | 15,03 | 11,73 | 12,49 | 49,61

Aportacion Especifica Mensual (hm?/km?/mes) (1940/41-2011/12)
OUT | NOV | DEC | XAN | FEB | MAR | ABR | MAI | XUN | XUL | AGO | SET
0,04 | 0,07 | 0,12 | 0,12 | 0,10 | 0,09 | 0,07 | 0,05 | 0,03 | 0,02 | 0,02 | 0,02

Aportacion Especifica Mensual (hm?/km?/mes) (1980/81-2011/12)
OUT | NOV | DEC | XAN FEB | MAR | ABR MAI | XUN | XUL | AGO SET
0,05 | 0,08 | 0,13 | 0,12 | 0,09 | 0,07 | 0,08 | 0,05 | 0,03 | 0,01 | 0,01 | 0,02
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Aportacion Especifica Media Anual (hm3/km2/afio) (1940/41-2011/12): 0,75
Aportacion Especifica Media Anual (hm3/km2/afio) (1980/81-2011/12): 0,75

Caudais Ecoléxicos Minimos en réxime natural (m 3/s) (método hidroléxico)
Outubro-Decembro Xaneiro-Marzo Abril-Xufio Xullo-Setembro
2,03 4,24 3,39 1,27

RiO PARGA (ES386MAR000150)

Conca vertente principal: Mifio

| ® Principales Nucleos de Poblacion

Sistema de Explotacién: Mifio Alto. 0\ T (e
1 Cauces tributarios
Localizase nos municipios de | ([
. e . ) 3 Cuenca de drenaje de
Sobrado, Begonte, Friol e Guitiriz. w2 i e mesa ssieccotaca

I otras cuencas del Mifo-Sil
.l 4

Principal nucleo de poboacion: A
Calle

O estado global do mesmo é BO ou
MELLOR.

O estado segundo o0s seus
elementos é: Bo (bioldxicos), Moi
bo (fisico-quimicos xerais) e Sen

definir (sustancias preferentes e
hidromorfoldxicos).
Estado quimico: BO

Caudais Naturais (m?/s) (1940/41-2011/12)
OUT | NOV | DEC | XAN | FEB | MAR | ABR | MAI | XUN | XUL | AGO | SET | Media
1,34 | 3,18 | 5,08 | 537 | 3,84 | 3,57 | 2,69 | 2,04 1,15 | 0,73 | 0,57 | 0,60 2,52
Caudais Naturais (m3/s) (1980/81-2011/12)
OUT | NOV | DEC | XAN | FEB | MAR | ABR | MAI | XUN | XUL | AGO | SET | Media
1,63 | 3,37 | 530 | 479 | 3,40 | 2,83 | 3,22 | 2,08 1,14 | 0,70 | 0,54 | 0,57 2,46

Aportacién mensual (hm?/mes) (1940/41-2011/12)
OUT | NOV | DEC | XAN | FEB | MAR | ABR | MAI | XUN | XUL | AGO | SET | Media
3,60 | 825 |13,61|1439| 963 | 957 | 698 | 546 | 297 | 1,97 | 1,54 | 1,55 6,63
Aportacién mensual (hm?/mes) (1980/81-2011/12)
OUT | NOV | DEC | XAN FEB | MAR | ABR MAI | XUN | XUL | AGO SET | Media
4,37 | 8,75 | 14,19 | 12,83 | 8,53 | 7,57 | 8,35 | 556 | 2,95 1,86 | 1,45 1,49 6,49

Aportacion Especifica Mensual (hm?/km?/mes) (1940/41-2011/12)
OUT | NOV | DEC | XAN FEB MAR | ABR MAI | XUN | XUL | AGO SET
0,04 | 0,08 | 0,13 | 0,24 | 0,09 | 0,09 | 0,07 | 0,05 | 0,03 | 0,02 | 0,02 | 0,02
Aportacion Especifica Mensual (hm?/km?/mes) (1980/81-2011/12)
OUT | NOV | DEC | XAN FEB MAR | ABR MAI | XUN | XUL | AGO SET
0,04 | 0,09 | 0,24 | 0,13 | 0,08 | 0,07 | 0,08 | 0,05 | 0,03 | 0,01 | 0,01 | 0,01
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Aportacion Especifica Media Anual (hm3/km2/afio) (1940/41-2011/12): 0,78
Aportacion Especifica Media Anual (hm3/km2/afio) (1980/81-2011/12): 0,76

Caudais Ecoléxicos Minimos en réxime natural (m 3/s) (método hidroléxico)
Outubro-Decembro Xaneiro-Marzo Abril-Xufio Xullo-Setembro
0,26 0,53 0,43 0,16

RiOS NARLA E LODOSO (ES389MAR000170)

Conca vertente principal: Mifio , ®  Princioaios Ncieos de Pblackn
Sistema de Explotacién: Mifio Alto. Wi : I

—— Masas de agua

~—— Cauces tributarios
Limites municipales.

[ Limites DH Mifo-sil
Cuenca de drenaje de

Friol, Guntin e Palas de Rei. \ >, PR Sl
Principal nucleo de poboacidn: Friol. O 2 L
estado global do mesmo é BO ou
MELLOR.

Localizase nos municipios de Begonte,

O estado segundo os seus elementos é:
Bo (bioldxicos), Moi bo (fisico-quimicos
xerais), Bo (sustancias preferentes) e
Sen definir (hidromorfoldxicos).

Estado quimico: BO

Caudais Naturais (m?/s) (1940/41-2011/12)
OUT | NOV | DEC | XAN | FEB | MAR | ABR | MAI | XUN | XUL | AGO | SET | Media
193 | 431 | 6,78 | 695 | 545 | 483 | 3,85 | 2,78 | 1,61 | 0,99 | 0,77 | 0,77 3,42
Caudais Naturais (m?/s) (1980/81-2011/12)
OUT | NOV | DEC | XAN | FEB | MAR | ABR | MAI | XUN | XUL | AGO | SET | Media
2,30 | 455 | 707 | 6,25 | 478 | 3,75 | 435 | 2,78 | 1,58 | 0,94 | 0,73 | 0,75 3,32

Aportacién mensual (hm?/mes) (1940/41-2011/12)
OUT | NOV | DEC | XAN | FEB | MAR | ABR | MAI | XUN | XUL | AGO | SET | Media
5,16 | 11,17 | 18,15 | 18,61 | 13,65 | 1295 | 9,98 | 7,43 | 4,16 | 2,65 2,06 | 2,01 9,00
Aportacién mensual (hm3/mes) (1980/81-2011/12)
OUT | NOV | DEC | XAN FEB MAR | ABR MAI | XUN | XUL | AGO SET | Media
6,16 | 11,79 | 18,94 | 16,73 | 11,97 | 10,03 | 11,27 | 7,45 | 4,10 | 2,51 | 1,95 | 1,95 | 8,74

Aportacion Especifica Mensual (hm?/km?/mes) (1940/41-2011/12)
OUT | NOV | DEC | XAN | FEB | MAR | ABR | MAI | XUN | XUL | AGO | SET
0,04 | 0,08 | 0,13 | 0,24 | 0,10 | 0,09 | 0,07 | 0,05 | 0,03 | 0,02 | 0,02 | 0,01
Aportacion Especifica Mensual (hm?/km?/mes) (1980/81-2011/12)
OUT | NOV | DEC | XAN | FEB | MAR | ABR | MAI | XUN | XUL | AGO | SET
0,05 | 0,09 | 0,24 | 0,22 | 0,09 | 0,07 | 0,08 | 0,05 | 0,03 | 0,01 | 0,01 | 0,01

Aportacion Especifica Media Anual (hm3/km2/afio) (1940/41-2011/12): 0,79
Aportacién Especifica Media Anual (hm3/km2/afio) (1980/81-2011/12): 0,77

Caudais Ecoldxicos Minimos en réxime natural (m 3/s) (método hidroléxico)
Outubro-Decembro Xaneiro-Marzo Abril-Xuno Xullo-Setembro
0,35 0,73 0,58 0,20
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4. DESCRICION E DIAGNOSTICO DO SISTEMA DE ABASTECEMENTO

4.1.

ESQUEMA GRAFICO DO CICLO INTEGRAL DA AUGA

A continuacién realizase un esquema do ciclo integral da auga no concello de Begonte.
Practicamente a totalidade do municipio abastécese a través da rede municipal, a excepcién do
nucleo de O Lousado abastecido a través dunha rede veciiial.

REDE MUNICIPAL

<

CAPTACION FONTE DE
ALONSO (PPL.) + BOMBEO
Pozo 40 m de profundidade +
tanque de regulacion +
bombeo

Impulsién: Colector PVC
@=140/160 mm

e

Colectores PVC
@=200 mm
@=140 mm

DEPOSITO CABECEIRA GAIBOR
Capacidade= 1.000 m3 e sistema
de cloracién

A

Impulsién: Colector PE

~
7

Colector PVC

{

Colector impulsion Fundicion
@=200 mm

DEPOSITO BAAMONDE
Capacidade= 1.500 m3

@=200 mm

ETAP BAAMONDE + BOMBEO

REDE VECINAL DE O LOUSADO

Impulsion: Colector PVC

Golector PE @=63 mm

Colector PE @=63 mm

@=75mm @=110 mm
_ ~

CAPTACIONS SANTALLA - ~
Total 6+2+1 puntos de DEPOSITO SANTALLA -

captacion conectados & un Capacidade= 450 m3 e sistema

bombeo a través colectores PE de cloracién
CAPTACION BAAMONDE

(RiO LADRA) —_—

REDE MUNICIPAL BEGONTE
(INCLUIDOS POLIGONOS
INDUSTRIAIS DE
BEGONTE E BEGONTE-CARRAL

REDE MUNICIPAL BEGONTE
(PARROQUIAS DO SUR DO
CONCELLO)

POLIGONO INDUSTRIAL
PREVISTO EN BAAMONDE
(ACTUALMENTE ESTA REDE
NON ESTA EN USO)

CAPTACION O LOUSADO

~
7

DEPGSITO O LOUSADO
Capacidade= 20 m3?

~
7

NUCLEO DE O LOUSADO

Figura 15. Esquema ciclo integral da auga (Fonte: Elaboracion propia)
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Por un lado, a rede municipal esta composta por:

- A captacion principal do concello (en manancial) localizase en Riocaldo (Fonte de
Alonso), onde se bombea ata o depésito de Gaibor e dende o que por gravidade se serve
aos nucleos do termo municipal.

- En Santalla, localizanse un total de 9 captacions en manancial conectadas a un pozo de
bombeo situado preto as mesmas que impulsa os caudais de auga extraidos ata o
depdsito de Saavedra, dende o que por gravidade serve as parroquias do sur municipal
(Cerdeiras, Donalbai, San Vicente, Santalla e Viris).

- Na parroquia de San Martifio de Pacios, existe unha terceira captacién superficial no rio
Ladra que da servizo ao poligono previsto en Baamonde. Desde o punto de captacién os
caudais extraidos discorren por gravidade ata a ETAP, para posteriormente ser
bombeados ata o depdsito de cabeceira dende o que por gravidade serven ao poligono
industrial por desenvolver.

Por outro lado, so existe unha rede vecifial que da servizo ao ntcleo de O Lousado (parroquia
de Santalla e que conta cunha captacion e depdsito dende o que por gravidade da servizo ao
citado nucleo.

4.2. RECURSOS DISPONIBLES E AREAS DE CAPTACION

A continuacién recéllense unha taboa resumo cos puntos de captacién de augas existentes,
recollidos nos traballos de campo e completados cos datos dispofibles na Enquisa de
Infraestruturas e Equipamentos Locais (EIEL) e no PHMS.

Tdboa 27. Captacions existentes (Fonte: Elaboracion propia)

. Nome / Nucleos Localizacién .VOIUH‘e Volur"ne Tipo
Tipo aos que da servizo dispoiiible extraido (Ord./Extraordinaria)
q XUTM YUTM (Hm3/ano)| (Hm3/ano) .
Subterranea Fontede Alonso/ | 655 537 1337 4.779.971,784 | - ND Ordinaria (municipal)
manancial Rede municipal
Suthffa{‘ea Captacién Santalla_C1 602.521,6914 | 4.772.847,993 - ND Ordinaria (municipal)
manancial
Subterrar_1ea Captacién Santalla_C2  |602.484,8972 | 4.772.882,542 - ND Ordinaria (municipal)
manancial
Subterrar‘lea Captacién Santalla_C3 602.484,3257 | 4.772.882,732 - ND Ordinaria (municipal)
manancial
subtemanea Captacién Santalla_C4 | 602.495,5846 | 4.772.863,283 - ND Ordinaria (municipal)
manancial
Subterrar_lea Captacién Santalla_C5 602.498,077 | 4.772.861,881 - ND Ordinaria (municipal)
manancial
Subte"a'_‘ea Captacién Santalla_C6 | 602.494,1871 | 4.772.860,799 = ND Ordinaria (municipal)
manancial
Subterrdnea | . cionsSantallaC7 | 602.496,6795 | 4.772.859,397 - ND Ordinaria (municipal)
manancial
Subterrdnea | . cionsSantallaC8 | 602.492,7406 | 4.772.858,228 - ND Ordinaria (municipal)
manancial
Subterrdnea | .\ i6nSantalla CO | 602.495,233 | 4.772.856,826 - ND Ordinaria (municipal)
manancial
Superficial Captacion Poligono N -
h 603.593.8514 | 4.781.836,937 - 0,427975** Ordinaria (municipal)
Rio Ladra Baamonde
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Nome / Nicleos Localizacién Volume Volume Tipo

Tipo . dispoiiible extraido L
aos que da servizo X UTM YUTM (Hm3/ano)| (Hm3/ano) (Ord./Extraordinaria)
Subterrdnea | . i6nOlousado | 600.725,4045 | 4.773.235,3786 - ND Ordinaria (vecifial)
manancial

*ND: datos no dispoiiibles
** datos extraidos do PHMS

Segundo os datos recollidos en campo tanto as captaciéns municipais como a captacidn veciiial

de O Lousado carecen dun sistema de medida de caudais extraidos, polo que non existe un

rexistro de volumes dispofiibles e extraidos.

No termo de Begonte o inventario das concesidns de aproveitamento existentes e recollidas no

Plan Hidroldxico detallanse nas tadboas posteriores. A suma total dos volumes extraidos é de

1295,36 I/s ( 40,886 hm3/afio), incluso as concesidns a muifios, dos cales corresponderan:

98,54% a particulares

0,109% a comunidades de augas

1,32% ao Concello de Begonte

0,032% a empresas

Estas concesion de aproveitamentos teran usos diferentes, polo que os 1295,36 |/s totais

corresponderan a:

Domeéstico, rega e gandeiro: 5,21 /s
Uso doméstico e industrial: 0,02471/s
Uso sanitario e industrial: 0,035 I/s
Uso industrial: 13,941 /s

Uso rega: 3,7892 I/s
Uso incendios: 0,36 |/s
Uso muifios: 1.272 1/s

Na seguinte taboa recdllense as captacions rexistradas no Plan Hidroléxico da Confederacién do

Mifio-Sil para o concello de Begonte en funcién do uso:

Tdboa 28. Captacidns abastecemento /rega/gandeiro (Fonte: PHDMS)

Localizacién Volume Volume Tipo
Tipo Nome dispoiiible | extraido (Ordinaria /
XUTM | YUTM | (Hm3/ano) | (Hm3/ano) | Extraordinaria)
Subterranea Cabanas, Viris, particular 606.370 | 4.778.230 - 0,000315 -
Subterranea Chicén, Saavedra, particular 611.366 | 4.776.410 - 0,000536 -
Subterranea Esportel, Donalbay, particular 606.755 | 4.777.255 - 0,000568 -
Subterranea Formigosa-Finca Chousa, 606.852 | 4.776.949 - 0,000662 -
San Cristobal de Donalbai, particular
Subterranea eIkl o I IR I G ) 611.154 | 4.776.313| - 0,000410 -
particular
Subterranea sen dato, Pacios, 601.849 | 4.783.345 - 0,000180 -
Repsol Comercial de Produtos Petroliferos, S.A. ' T ’
, Pacios, Begonte
! ! 601.857 | 4.783.364 - 0,000347 -
A Repsol Comercial de Produtos Petroliferos, S.A.
Subterrénea Finca n 413 poligono 115 dle Begonte, Cerdeiras, 603.677 | 4.776.270 . 0,000347 )
particular
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Localizacién Volume Volume Tipo
Tipo Nome dispoiiible | extraido (Ordinaria /
XUTM | YUTM | (Hm3/ano) | (Hm3/ano) | Extraordinaria)
Subterranea Uriz, Carral, Granova Cereales, S.L. 610.230 | 4.776.200 - 0,001104 -
Subterranea Esportel, Donalbai, particular 606.819 | 4.777.307 - 0,002397 -
Subterranea Santalla, Santalla, Concello de Begonte 602.612 | 4.773.033 - 0,110313 -
Subterranea Barrozoso Vello, Gaibor, particular 608.056 | 4.783.870 - 0,000347 -
Subterranea Casanova, Damil, particular 613.605 | 4.779.331 - 0,001861 =
Subterranea | Tras do Celeiro-Tras do Castro, Donalbai, particular | 606.365 | 4.776.447 - 0,002397 -
Subterranea Vigo, Gaibor, particular 608.797 | 4.781.707 - 0,001255 -
Subterranea Cruceiro, Begonte, particular 607.740 | 4.779.355 - 0,001356 -
Subterrénea Lousadela, !:mca Prado da Eonte, 603.365 | 4.772.871 ) 0,001072 )
Santa Eulalia de Pena, particular
Subterranea Ferreira, Pacios, particular 601.828 | 4.783.152 - 0,000252 -
Subterranea Pumarifio, Carral, particular 609.264 | 4.776.400 - 0,000883 -
Subterranea O Barrio, Femil, particular 611.569 | 4.781.407 - 0,000656 -
Subterranea |Leboradas, Finca Monte Fontefria, Gaibor, particular| 608.925 | 4.784.375 = 0,000221 =
Subterranea A Cigofieira, Damil, particular 613.543 | 4.780.243 - 0,000145 -
Subterranea Sen dato, Baldomar, particular 608.015 | 4.777.769 = 0,000442 =
Subterranea Sen dato, Baldomar, particular 608.373 | 4.777.544 - 0,000293 -
Subterranea Sen dato, Baldomar,particular 608.326 | 4.777.639 - 0,000293 -
Subterranea | Vila Pequena, Santa Maria de Saavedra, particular | 611.960 | 4.777.106 - 0,000366 -
. Baamonde, Santiago de Baamonde
! ¢ 600.260 | 4.781.158 - -
[tk Comunidade de Usuarios de Cano de Portos 0,033491
Superficial Monte Zancaya, Santalla de Pena, Particular 602.348 | 4.774.429 - 0,001261 -
Superficial Eirexa, Viris, Particular 605.801 | 4.777.809 - 0,000366 -
Sen dato, San Martifio de Pacios,
Superficial Concello de Begonte 603.727 | 4.782.054 - 0,427975 -
(Abastecemento Parque Empresarial Baamonde)
Tdboa 29. Captacions rega (Fonte: PHDMS)
Localizacién Volume Volume Tipo
Tipo Nome dispoiiible | extraido (Ordinaria /
XUTM | YUTM |(Hm3/ano)|(Hm3/ano) | Extraordinaria)
Subterranea |Fuentes de San Payo, San Julian de Gaibor, Particular| 609.940 | 4.784.560 - 0,010368 -
Subterranea Sen dato, San Vicente de Pena, Particular 602.769 | 4.776.481 - 0,000487 -
Subterranea Curro Novo, Saavedra, Particular 611.950 | 4.777.925 = 0,000487 =
Subterranea Sen dato, San Julian de Gaibor, Particular 609.880 | 4.784.420 - 0,020736 -
Subterranea | Parc. 115, Pol. 177, San Esteban de Uriz, Particular | 610.127 | 4.774.735 = 0,000062 =
Subterranea Sen dato, Curro de Santo Tomas, Particular 611.269 | 4.776.192 - 0,000197 -
Subterranea Sen dato, Carral, Particular 608.600 | 4.777.480 = 0,000010 =
Subterranea Sen dato, Baldomar, Particular 607.932 | 4.777.991 - 0,000220 -
Superficial Portacasas, Viris, particular 606.770 | 4.778.010 - 0,005671 -
Superficial [Finca Riba de Cardos, San Vicente de Pena, particular| 603.255 |4.777.624 - 0,000550 -
Superficial A Vila Pequena, Saavedra, particular 611.298 | 4.776.176 - 0,000498 -

&
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Tdboa 30. Captacions ganderia (Fonte: PHDMS)

Localizacién Volume Volume Tipo
Tipo Nome dispoiiible | extraido (Ordinaria /
XUTM | YUTM |(Hm3/ano) |(Hm3/ano) | Extraordinaria)

Superficial - 607.231 | 4.778.729 - 0,130761 -

Tdboa 31. Captacions industriais (Fonte: PHDMS)

. Localizacién YquTe Volur’ne T.ipo .
Tipo Nome dispoiiible | extraido (Ordinaria /
XUTM | YUTM |(Hm3/ano) | (Hm3/ano) | Extraordinaria)
Subterranea Uriz, Piensos Nanfor, S.A. 610.429 | 4.776.028 - 0,008312 -

Tdboa 32. Captacidns incendios (Fonte: PHDMS)

Localizacién Volume | Volume Tipo
Tipo Nome dispoiiible | extraido | (Ordinaria/
XUTM | YUTM | (Hm3/ano) | (Hm3/ano) | Extraordinaria)

. Santalla de Pena
Superficial Monte Vecifial en Man Comdn de Santalla 601.183 | 4.774.404 - 0,00006 -

Tdboa 33. Captacions muifios (Fonte: PHDMS)

Localizacién Volume | Volume Tipo
Tipo Nome dispoiiible| extraido | (Ordinaria/
XUTM | YUTM (Hm3/ano) |(Hm3/ano) |Extraordinaria)
Superficial Porto Cornide, Senande, Particular 607.230|4.776.480 - 4,099680 -
Superficial Monte de la Barra, Viris, Particular 604.820 |4.777.640 - 7,884000 -
Superficial Riveira, San Vicente de Mena, Particular 601.920 (4.776.570 - 7,000992 -
Superficial [Km 536 estrada Madrid-Corufia, Pacios, Particular|603.060 |4.780.370 - 21,12912 -

% Xacobeo 2021 46




XUNTA DE GALICIA
CONSELLERIA DE v j B I I C I B
R\IFRAESTRUTI_H}AS E MOBILIDADE a ugasdega licia o bo camifio
ugas de Galicia

£ Abastecemento (superficial)

| ® Abastecemento (subterraneo) A Rega (subterraneo)
¢ Ganderia (superficial) © Incendios (superficial)
@ Muifios (superficial) T Industria (subterraneo)

Figura 16. Captacidns no concello de Begonte (Fonte: Elaboracidn propia a partir PHMS)

Segundo o Plan Especial de Actuacion en Situacidns de Alerta e Eventual Seca (Parte espafiola
da Demarcacion Hidrografica do Mifio-Sil) recéllense na seguinte tdboa a principal captacidn con
titularidade municipal rexistrada para o concello de Begonte e para a UTE Mifio Alto:

Tdboa 34. Captacions principal de titularidade municipal segundo o Plan Especial de Actuacion en Situacions de
Alerta e Eventual Seca

Municipio Uso X_ETRS89_H29 Y_ETRS89_H29 Orixe
Begonte Abastecemento 603.602,09 4.781.840,11 Superficial
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4.3. DEMANDAS E USOS DA AUGA

A continuacién recdllense os consumos de auga asociados aos diferentes usos, indicando se se
trata dunha estimacion ou unha medida real.

Neste caso, a rede municipal da servizo case 3 totalidade do municipio, incluido os poligonos
industriais de Begonte, a excepcién do nucleo de O Lousado (rede veciial) ou o poligono de
Rabade-Begonte que conta con pozos de abastecemento propios. Por outro lado, o poligono de
Baamonde dispdn dunha captacién propia pertencente tamén a rede municipal pero que na
actualidade ainda non estd en funcionamento.

As demandas e consumos gandeiros en pequenas explotacidns son abastecidos a través da
propia rede municipal (e en moitos casos con sistemas particulares), mentres que as
explotaciéns de maior tamafno dispofien dun sistema de abastecemento particular (traidas,
pozos...).

Existen datos reais dos consumos de auga da rede municipal do concello tal e como se recollen

na taboa seguinte.

Tdboa 35. Demanda doméstica, agricola e industrial do servizo municipal de Begonte 2015-2016
(Fonte: Datos de consumos medidos m3/trimestre)

Parroquia | Consumo - - 2015 - - - - 2016 - -
12 trimestre|22 trimestre (32 trimestre 42 trimestre 12 trimestre[22 trimestre|32 trimestre/42 trimestre

B O E Doméstico| 4.234 3.776 5.689 3.375 3.355 4.034 4.545 3.733
Industrial 1.181 1.012 1.397 886 777 1.142 1.255 1.068
Doméstico| 4.489 3.318 6.072 3.491 3.042 4.366 5.159 4.254
BEGONTE | Industrial 5.947 5.286 6.061 5.915 5.215 6.675 6.298 8.783
Agricola 824 499 765 666 774 392 437 820
. Doméstico| 1.016 1.355 1.800 1.164 782 1.149 1.076 1.239
BOVEDA Agricola 700 429 558 480 405 471 431 574
Doméstico| 1.479 2.139 3.528 1.713 1.386 1.921 2.599 1.785

CARRAL Industrial 831 441 521 424 348 942 1.333 986
Agricola 115 77 126 106 107 122 98 137
CASTRO |Doméstico 860 1.484 2.760 1.004 674 1.349 1.667 1.188
Doméstico 538 826 1.612 655 380 677 872 855

CERDEIRAS | Industrial 75 19 25 8 4 34 22 5
Agricola 147 165 261 196 122 106 66 178
Doméstico| 1.318 1.885 2.697 2.058 1.287 1.983 2.421 1.319

DAMIL Industrial 629 481 505 494 447 479 449 542
Agricola 805 644 996 896 712 1.183 887 1.206
DONALBAI Doméstico 832 1.145 2.423 1.147 838 1.401 2.070 1.377
Agricola 748 459 525 325 301 594 522 518
Doméstico| 1.348 1.398 2.484 2.066 1.337 1.654 1.910 1.574

FELMIL Industrial 101 129 161 67 90 10 188 117
Agricola 917 671 1.860 705 628 984 629 1.508
Doméstico| 1.873 1.854 3.317 2.297 1.616 2.423 2.833 2.745

GAIBOR Industrial 93 78 108 104 85 130 129 172
Agricola 775 916 1.934 1.115 659 392 185 873
Doméstico| 1.634 2.199 3.107 2.111 1.342 1.894 1.922 2.172

ILLAN Industrial 73 630 63 55 621 736 72 127
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Parroquia | Consumo - - 201> - - - - 2016 - -
12 trimestre| 22 trimestre (32 trimestre|42 trimestre |12 trimestre[22 trimestre|32 trimestre/42 trimestre
Doméstico| 2.612 2.130 5.256 2.563 2.406 2.617 3.923 3.155
PACIOS Industrial 539 367 264 280 414 375 334 290
Agricola 1.101 827 1.498 1.065 1.102 1.061 1.039 1.182
Doméstico| 3.589 4.085 7.519 4.768 2.972 4.400 4.779 4.310
SAAVEDRA | Industrial 169 193 360 183 105 226 152 151
Agricola 6.292 4.980 6.412 7.006 6.041 7.066 3.717 3.579
SAN VICENTE|Doméstico 367 425 588 538 307 624 425 526
T Doméstico 395 566 1.091 442 258 768 715 906
Agricola 235 221 301 198 200 247 197 289
Doméstico 864 685 1.427 786 644 966 1.151 922
TROBO Agricola 964 693 1.155 1.022 543 725 726 782
URIZ Doméstico 708 932 1.952 695 538 994 1.537 914
Industrial 1.499 957 1.448 1.551 1.325 2.010 2.388 2.769
VALDOMAR |Doméstico 725 677 1.311 696 669 929 1.556 953
VIRIS Doméstico 443 583 793 659 607 821 648 678
Agricola 270 128 222 180 253 318 208 476
Doméstico| 29.324 31.462 55.426 32.228 24.435 34.970 41.808 34.605
TOTAL Industrial | 11.137 9.593 10.913 9.967 9.431 12.759 12.620 15.010
Agricola 13.893 10.709 16.613 13.960 11.847 13.661 9.142 12.122
TOTAL XERAL 54.354 51.764 82.952 56.155 45.713 61.390 63.570 61.737
CONSUMO ANUAL 245.225 232.410
Tdboa 36. Demanda doméstica, agricola e industrial do servizo municipal de Begonte 2017-2018
(Fonte: Datos de consumos medidos m3/trimestre)
2017 2018
Parroquia | Consumo
12 trimestre|22 trimestre (32 trimestre|42 trimestre (12 trimestre22 trimestre32 trimestred? trimestre|
BAAMONDE Doméstico 3.115 4.014 4.720 3.731 3.621 3.394 4.590 3.728
Industrial 1.087 1.984 1.603 1.412 1.407 1.170 1.531 1.411
Doméstico 2.493 3.678 4.719 3.115 2.537 2.820 5.031 3.444
BEGONTE | Industrial 5.920 7.148 7.509 9.057 9.597 9.149 12.197 5.524
Agricola 515 550 897 1.083 456 650 866 669
R Doméstico 667 1.042 1.478 1.055 987 917 1.422 1.003
Agricola 321 386 547 576 389 355 496 446
Doméstico 1.213 2.373 3.029 1.739 1.273 1.380 2.861 2.188
CARRAL Industrial 525 522 516 646 525 490 814 563
Agricola 80 102 121 127 94 90 119 125
CASTRO |Doméstico 894 1.403 1.710 830 751 701 1.620 696
Doméstico 728 792 1.277 689 388 540 970 562
CERDEIRAS | Industrial 1 1 9 1 1 1 37 2
Agricola 45 61 116 88 69 172 323 208
Doméstico 628 1.528 2.473 1.233 824 1.006 2.803 1.009
DAMIL Industrial 331 427 469 463 89S 517 658 456
Agricola 888 1.032 1.580 1.408 782 755 1.243 898
DONALBAI Doméstico 1.019 1.296 2.068 1.554 1.024 993 2.383 803
Agricola 321 385 591 489 340 338 588 375
Doméstico 1.303 2.019 2.214 2.617 2.259 1.943 2.280 1.387
FELMIL Industrial 65 74 71 42 37 62 a7 62
Agricola 513 1.046 995 671 488 440 1.019 458
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2017 2018
Parroquia | Consumo - - - - - - - -
12 trimestre|22 trimestre(32 trimestre|42 trimestre|12 trimestre22 trimestre[32 trimestre{d2 trimestre
Domeéstico 1.347 1.791 2.651 2.163 1.491 1.577 3.026 1.793
GAIBOR Industrial - - 78 87 65 77 44 74
Agricola 151 1.059 1.649 1.623 585 938 1.551 1.269
AT Doméstico 1.222 1.924 2.903 1.795 1.718 1.311 2.568 1.502
Industrial 264 99 67 82 1.611 97 632 718
Domeéstico 1.743 3.545 2.981 2.244 1.823 1.887 3.782 2.903
PACIOS Industrial 222 490 230 211 250 206 360 619
Agricola 714 883 1.024 1.178 1.229 762 886 713
Doméstico 2.679 4.280 5.330 4.090 2.951 2.762 4.963 2.821
SAAVEDRA | Industrial 209 169 186 148 94 163 211 127
Agricola 3.625 3.834 4.502 4.520 3.668 3.361 5.903 3.621
Domeéstico 256 330 620 616 419 342 564 476
SAN VICENTE -
Agricola 163 - - -
Doméstico 373 841 776 673 420 454 887 430
SANTALLA
Agricola 182 187 289 171 180 176 247 87
TROBO Domeéstico 621 1.021 1.414 856 593 581 1.501 971
Agricola 435 538 671 602 466 574 844 655
e Domeéstico 355 881 1.066 544 394 517 1.300 496
Industrial 2.361 1.689 1.060 1.005 952 778 1.260 980
Domeéstico 585 1.040 1.060 733 399 494 1.199 531
VALDOMAR -
Agricola 33 34 64 57
T Domeéstico 433 619 856 542 431 556 1.282 296
Agricola 265 269 726 795 231 187 822 294
Doméstico| 21.674 34.417 43.345 30.819 24.303 24.175 45.032 27.039
TOTAL Industrial 10.985 12.603 11.798 13.154 14.932 12.710 17.791 10.536
Agricola 8.055 10.332 13.708 13.331 9.173 8.832 14.971 9.875
TOTAL XERAL 40.714 57.352 68.851 57.304 48.408 45.717 77.794 47.450
CONSUMO ANUAL 224.221 219.369
Taboa 37. Demanda doméstica, agricola e industrial do servizo municipal de Begonte 2019-2020
(Fonte: Datos de consumos medidos m3/trimestre)
2019 2020
Parroquia | Consumo - - - - - - - -
12 trimestre|22 trimestre 32 trimestre|42 trimestre |12 trimestre|22 trimestre[32 trimestre/42 trimestre
Domestico, 5 ;g9 3.161 4.719 3.310 3.939 3.323 3.909
BAAMONDE
Industrial 1.441 1.271 2.209 1.498 1.518 1.499 1.665
Domeéstico 2.727 3.868 4.239 2.728 2.996 3.200 4.423
BEGONTE | Industrial 5.948 5.445 6.611 5.804 5.914 3.054 4.271
Agricola 620 1.781 449 806 694 206 238
. Domeéstico 1.025 1.196 1.306 786 970 1.238 1.870
BOVEDA .
Agricola 515 269 474 295 463 397 475
Domeéstico 1.507 2.807 3.005 1.107 1.607 2.158 3.462
CARRAL Industrial 558 799 313 229 498 528 613
Agricola 120 94 124 113 122 162 35
CASTRO |Doméstico 698 1.272 2.217 619 773 1.216 2.183
Domeéstico 433 985 673 587 526 1.314 2.631
CERDEIRAS | Industrial 2 1 4 2 6 14 19
Agricola 235 217 269 104 171 115 320
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2019 2020
Parroquia | Consumo - - - - - - - -
12 trimestre|22 trimestre 32 trimestre|42 trimestre |12 trimestre|22 trimestre[32 trimestre/42 trimestre
Doméstico 914 1.370 2.439 765 2.063 1.500 2.846
DAMIL Industrial 450 695 448 447 423 180 438
Agricola 797 1.335 1.400 813 901 341 1.396
Domeéstico 791 2.806 1.490 1.046 1.271 1.530 2.287
DONALBAI -
Agricola 375 675 493 301 400 334 560
Domeéstico 1.357 2.223 2.357 1.474 2.056 1.653 3.779
FELMIL Industrial 62 18 38 32 48 61 99
Agricola 442 539 553 327 626 369 955
Domeéstico 1.353 2.388 2.492 1.483 1.773 2.067 2.950
GAIBOR Industrial 74 75 64 51 91 35 159
Agricola 1.238 1.663 1.813 1.115 1.026 1.319 1.889
ILLAN Domeéstico 1.258 1.872 2.239 1.741 1.897 2.117 3.008
Industrial 149 153 2.086 3.622 400 59 96
Domeéstico 1.917 2.117 3.155 1.841 2.253 1.834 2.767
PACIOS Industrial 580 585 297 182 198 81 155
Agricola 710 571 558 539 1.059 1.162 1.280
Domeéstico 2.698 3.648 5.739 2.444 2.953 4.106 6.173
SAAVEDRA | Industrial 120 226 327 68 200 166 303
Agricola 3.053 3.841 5.155 3.106 3.797 2.269 4.249
Domeéstico 462 412 451 340 418 428 540
SAN VICENTE -
Agricola - - - - - - -
Doméstico 392 921 779 793 493 1.034 2.409
SANTALLA -
Agricola 82 274 149 84 81 123 208
Domeéstico 919 753 833 696 780 1.039 1.805
TROBO -
Agricola 333 394 542 472 370 400 615
URIZ Doméstico 570 1.045 1.747 857 1.288 1.715 1.777
Industrial 1.154 1.007 1.133 878 1.066 846 784
Domeéstico 507 777 1.045 548 525 720 1.243
VALDOMAR -
Agricola 57 32 75 12 104 29 79
VIRIS Domeéstico 290 1.354 1.397 472 572 938 1.357
Agricola 262 354 567 346 347 690 490
Doméstico| 23.007 34.975 42.322 23.637 29.153 33.130 51.419
TOTAL Industrial 10.538 10.275 13.530 12.813 10.362 6.523 8.602
Agricola 8.839 12.039 12.621 8.433 10.161 7.916 12.789
TOTAL XERAL 42.384 57.289 68.473 44.883 49.676 47.569 72.810
CONSUMO ANUAL 213.029 170.055
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A continuacién resimense os consumos totais (domésticos, industriais e comerciais) por
parroquias dos ultimos anos:

Tdboa 38. Resumo consumos do servizo municipal de Begonte 2015-2020 por parroquias (Fonte: Datos de consumos
da rede municipal medidos m3/trimestre)

2015 2016 2017 2018 2019 2020

BAAMONDE 21.550 19.909 21.666 20.852 20.798 15.853
BEGONTE 43.333 46.215 46.684 52.940 41.026 24.996
BOVEDA 7.502 6.127 6.072 6.015 5.866 5.413
CARRAL 11.500 11.764 10.993 10.522 10.776 9.185
CASTRO 6.108 4.878 4.837 3.768 4.806 4.172
CERDEIRAS 4.527 3.321 3.808 3.273 3.512 5.116
DAMIL 13.408 12.915 12.460 11.344 11.873 10.088
DONALBAI 7.604 7.621 7.723 6.844 7.977 6.382
FELMIL 11.907 10.629 11.630 10.482 9.422 9.646
GAIBOR 14.464 12.242 12.599 12.490 13.809 11.309
ILLAN 9.872 8.886 8.356 10.157 13.120 7.577
PACIOS 18.502 17.898 15.465 15.420 13.052 10.789
SAAVEDRA 45.556 37.498 33.572 30.645 30.425 24.216
SAN VICENTE 1.918 1.882 1.822 1.964 1.665 1.386
SANTALLA 3.449 3.580 3.492 2.881 3.474 4.348
TROBO 7.596 6.459 6.158 6.185 4.942 5.009
URIZ 9.742 12.470 8.961 6.677 8.391 7.476
VALDOMAR 3.409 4.107 3.418 2.811 3.053 2.700
VIRIS 3.278 4.009 4.505 4.099 5.042 4.394

En canto aos usos municipais recdllese a continuacién os datos de consumos totais facilitados
polo concello para os ultimos anos:

Tdboa 39. Demandas de auga usos municipais do concello de Begonte entre os anos 2015-2020 (Fonte: Datos de
consumos da rede municipal medidos m3/ano)

2020
2015 2016 2017 2018 2019 (sen 42 trimestre)
BEGONTE (usos municipais) 1.556 1.703 751 1.177 615 539

Tdboa 40. Demandas de auga totais da rede municipal do concello entre os anos 2015-2020 (Fonte: Datos de
consumos da rede municipal medidos m3/ano)

2015 2016 2017 2018 2019 (sen 42t?izn(:estre)
BEGONTE (nucleos) 245.225 232.410 224.221 219.369 213.029 170.055
BEGONTE (usos municipais) 1556 1703 751 1177 615 539
TOTAL DEMANDA 246.781 234.113 224.972 220.546 213.644 170.594
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Tdboa 41.Distribucion intraanual da demanda de auga no concello (Fonte: Datos de consumos da rede municipal
medidos m3/semestre)

Ano | Trimestre | Demanda doméstica | Demanda industrial | Demanda agricola
12 29.324 11.137 13.893
22 31.462 9.593 10.709
2015
32 55.426 10.913 16.613
42 32.228 9.967 13.960
TOTAL 2015 148.440 41.610 55.175
12 24.435 9.431 11.847
20 34.970 12.759 13.661
2016
3¢ 41.808 12.620 9.142
42 34.605 15.010 12.122
TOTAL 2016 135.818 49.820 46.772
12 21.674 10.985 8.055
29 34.417 12.603 10.332
2017
32 43.345 11.798 13.708
42 30.819 13.154 13.331
TOTAL 2017 130.255 48.540 45.426
12 24.303 14.932 9.173
22 24.175 12.710 8.832
2018
3¢ 45.032 17.791 14.971
42 27.039 10.536 9.875
TOTAL 2018 120.549 55.969 42.851
1¢e 23.007 10.538 8.839
29 34.975 10.275 12.039
2019
3¢ 42.322 13.530 12.621
42 23.637 12.813 8.433
TOTAL 2019 123.941 47.156 41.932
12 29.153 10.362 10.161
29 33.130 6.523 7.916
2020
3¢ 51.419 8.602 12.789
40 R R -
TOTAL 2020 113.702 25.487 30.866

Na seguinte taboa resimense os datos de consumos totais municipais facilitados polo concello
para os ultimos anos:

Tdboa 42. Resumo das demandas medias de auga da rede municipal do concello entre os anos 2015-2020
(hm3/ano)(Fonte: Datos de consumos da rede municipal)

P . . . . - Usos non
Uso doméstico | Uso recreativo | Uso industrial | Uso agricola | Usos municipais
controlados

0,13372 = 0,0468 0,0526 0,00120 =

Tal e como se mostra na seguinte figura, os consumos totais realizados polos abonados entre
2015 e 2020 foron diminuindo de maneira paulatina, a falta dos datos do ultimo trimestre de
2020 que estan sen contabilizar.
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Evolucion consumo de auga rede municipal
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Figura 17. Evolucién dos consumos da rede municipal de Begonte m3/ano (Fonte: Datos de consumos da rede
municipal)

Si analizamos os tipos de consumo e a sua evoluciéon no tempo, obsérvase que as demandas
domésticas increméntanse durante o terceiro trimestre, coincidente cos meses de veran e
relacionado principalmente ca ocupacion de segundas vivendas. Respecto 8 demanda industrial
o grafico reflexa un incremento entre os anos 2016-2018 e un leve descenso no ano 2020,
relacionado directamente coa pandemia do Covid-19 e as restricidons impostas.

Evolucion trimestral por tipo de consumo
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Figura 18. Consumos trimestrais da rede de abastecemento municipal m3/trimestre (Fonte: Datos de consumos da
rede municipal)
Se analizamos os consumos por parroquias nos ultimos anos, obsérvase que os maiores rexistros
localizanse nas parroquias de Begonte e Saavedra. No caso de Begonte correspdndese coa
capitalidade do concello, que, ademais de concentrar unha importante parte da poboacidn,
acolle as zonas industriais conectadas a rede municipal.
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Por outro lado, a parroquia de Saavedra rexistra o maior nimero de habitantes do concello e

polo tanto concentra gran parte dos consumos domésticos e agricolas do mesmo. En lifas

xerais, obsérvase unha leve tendencia ao decrecemento das demandas nos ultimos anos

relacionadas de maneira directa coa perda e envellecemento da poboacién no concello.
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Figura 19. Evolucion dos consumos de auga da rede municipal por parroquias (Fonte: Datos de consumos da rede
municipal)

No caso da rede vecifial de O Lousado, realizase unha estimacion dos caudais consumidos, ao

carecer de rexistros de consumos. Para o calculo dos caudais medios de consumo domésticos e

gandeiros aplicanse os criterios de calculo descritos na ITOHG-ABA-1/1. Addéptanse como

dotacidns as recomendadas na ITOHG e no Plan Hidroléxico do Mifio-Sil para cada caso.

Tdboa 43. Demanda de auga do ntcleo de O Lousado (Fonte: Datos estimados)

Denominacion Uso Tipo Descricion Volume Poboacién Rede
P (Hm3/ano) | Permanente | Perm.+Est.
O Lousado Domeéstico Consuntiva - 0,0017424 24 34 Rede vecifial
O Lousado Gandeiro Consuntiva - 0,003874 86 c.abezas gando vacu.n Rede vecinal
13 ovino caprino e 1 equing
*est: caudal estimado
Tdboa 44.Distribucion intraanual da demanda de auga da traida de O Lousado (Fonte: Datos de consumo
domésticos e gandeiros estimados hm3/mes)
ouT NOV DEC XAN FEB MAR ABR MAI XUN XUL AGO SET
Demanda
domésti 0,00013 | 0,00013 | 0,00013 | 0,00013 | 0,00012 | 0,00013 | 0,00013 | 0,00013 | 0,00013 | 0,00019 | 0,00019 | 0,00018
oméstica
Demanda
dei 0,000329|0,000318(0,000329|0,000329|0,000297|0,000329|0,000318|0,000329|0,000318(0,000329|0,000329|0,000318
gandeira
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Tal e como se analizou previamente, o concello de Begonte rexistra un decrecemento da
poboacion dende os ultimos anos que se prevé siga incrementandose paulatinamente no futuro,
polo que non se estima unha variacidon ou incremento significativo en canto ao consumo de
auga.

Segundo o ultimo informe de desenvolvemento e seguimento do PHMS (ano 2019), a evolucidn
da poboacidén para o municipio de Begonte é decrecente en xeral:

Poboacidn permanente Poboacidn 22 vivenda Poboaciodn turistica
Municipio 2019 2021 2027 2019 2021 2027 2019 2021 2027
Begonte 2.989 2.976 2.927 534 531 522 42 45 45

Por outro lado, conta con actividade industrial e empresarial localizada en varios poligonos do
concello, abastecidos mediante a rede municipal, a excepcion do poligono Begonte-Rabade que
dispdn de pozos propios.

Ademais existe unha reserva de solo industrial situada na parroquia de Baamonde que dispén
dunha captacion propia no rio Ladra e que na actualidade non esta en funcionamento ata que
se produza o desenvolvemento de dito solo industrial.

A actividade comercial redlcese a pequenos establecementos localizados principalmente nos
nucleos urbanos de Begonte e Baamonde e que por tanto tamén se abastecen a través da rede
municipal.

Respecto as demandas recollidas no PHMS (ultimo informe publicado do ano 2019), neste
municipio establece o Plan Hidroléxico da Confederacién Mifio-Sil a Unidade de Demanda
Urbana (UDU 2203).

Tdboa 45. Unidades de demanda urbanas do concello de Begonte (Fonte: PHDMS)

UDU 2203 | Demanda bruta (hm3/ano) Retorno (hm3/ano) Consumo (hm3/ano)
2016 0,451 0,361 0,09
2017 0,444 0,355 0,089
2018 0,439 0,351 0,088
2019 0,437 0,350 0,087

Tdboa 46. Unidades de demanda agrarias ficticias concello de Begonte (Fonte: PHDMS)

Demanda Retorno Consumo Demanda Retorno Consumo
UDU 2203| bruta Regadio Regadio regadio bruta Gandeira Gandeira regadio
(hm3/ano) (hm3/ano) (hm3/ano) (hm3/ano) (hm3/ano) (hm3/ano)
2016 0,045 0,002486 0,0426 0,1308 0,1046 0,0262
2017 0,040 0,0022 0,0375 0,1308 0,1046 0,0262
2018 0,0399 0,0022 0,0377 0,1308 0,1046 0,0262
2019 0,0399 0,0022 0,0377 0,1308 0,1046 0,0262

Tamén, no capitulo Ill da memoria do Plan Hidroldxico da Confederacién Hidrografica Mifno-Sil,
desagréganse os datos para a Unidade de Demanda Urbana 2203 (UDU 2203) para o intervalo
entre 2015 e 2021.
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- O volume de auga captada anual (hm3),
segundo o seu uso, é:

9% = Doméstico
UDU 2203 A
Doméstico 0,32088 = Turismo
Turismo 0,0030
Industria-comercial 0,09224 - Industrl.a-
comercial
Municipal 0,04242
Municipal

- Ovolume de auga anual en baixa (hm3),
segundo o seu uso é:

uDU 2203
Doméstico 0,18033
Turismo 0,00169
Industria-comercial 0,05184
Municipal 0,02384
Perdas na conducion principal 0,4380
Estimacion perdas reais 0,4380%

- Os consumos e retornos, en hm?, son:

UDU 2203 | Volume en alta Volume perdas | Volume en baixa Volume consumido | Volume retorno
2015 0,45854 0,20084 0,2577 0,09171 0,36683
2021 0,4286 0,18773 0,24087 0,08572 0,34288
2027 0,42157 0,18465 0,23692 0,08431 0,34288

Nestas estimacions realizadas para o intervalo entre 2015 e 2027 prevese unha diminuciéon do
volume subministrado e no consumo dun 8%, como se mostra na seguinte figura, que pode ter
explicacidn na variacion de poboacidn esperada para o periodo.
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0,2
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i
0

Volume en alta Volume perdas  Volume en Volume Volume retorno
baixa consumido
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Figura 20. Estimacidn na variacion dos volumes (hm3) entre 2015 e 2027 (Fonte: PHDMS)
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Asi mesmo, o PHMS fai unha estimacién de demanda futura tamén decrecente para o concello
de Begonte tal e como se recolle na seguinte taboa:

Tdboa 47. Demandas futuras previstas no total do concello (Fonte: PHDMS)

2013 2021 2027
Uso doméstico (hm3/ano) 0,4590 0,4290 0,4220
Uso gandeiro (hm3/ano) 0,1308 0,1255 0,1205
Uso rega (hm3/ano) 0,0395 0,0379 0,0364

No caso dos usos industriais, hai que ter en conta que parte do solo industrial esta por
desenvolver, o que nun futuro supofiera un incremento da demanda. Para o calculo da ou
estimacidn da demanda futura aplicase a dotacidn industrial de 0,5 I/s/ha (PHMS).

— Ampliaciéon parque empresarial de Begonte (S.U.1-1): superficie total aproximada de
26,41 ha. Abastecerase mediante captacién propia.

— Solo industrial Baamonde (S.U. 1-2): superficie total aproximada de 47,04 ha.

— Solo industrial S.A.U-2 (lindeiro municipio de Rabade): superficie total 22,51 ha, do que
aproximadamente 12,344 ha xa estdn desenvoltas.

— Solo industrial S.A.U-3 (lindeiro con Fibranor): superficie total aproximada de 13,53 ha.
Neste caso o poligono de Fibranor abastécese a través de pozos propios.

Tdboa 48. Demandas futuras industriais estimadas coa totalidade do solo industrial desenvolto
(Fonte: Elaboracion propia)

Demanda h3/ano
Ampliacion parque empresarial Baamonde (S.U . 1-1) 0,251
Solo industrial de Baamonde (S.U. 1-2) 0,447
Solo industrial S.A.U-2 0,214
Solo industrial S.A.U-3 (lindeiro con Fibranor) 0,129
TOTAL 1,041
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4.4.  TARIFAS E CUSTOS DA AUGA
4.4.1. TARIFAS

Segundo os datos facilitados polo concello de Begonte, os prezos da auga aprobados e recollidos
na ordenanza municipal son os seguintes:

Tdaboa 49. Estrutura tarifaria e prezos segundo ordenanza municipal de subministro de auga potable
(Fonte: Concello Begonte)

Abastecemento Doméstico Industrial Agricola - Gandeiro
Data ordenanza
Volume Prezo Volume Prezo Volume Prezo
(2003)
De O
3 €/mes
De 0 ata 50 m3 De 0
2 €/mes 5 7 €/mes
ata 10 m3 >50 m3 ata50 m
3 €/mes
ata 100 m3
>100 m3 3¢/
; mes
Cota fixa >10 m3 ata 200 m3 S50 m3
(€/mes) 3 €/mes s 10 €/mes
ata 20 m3 >200 m3 ata 100 m
10 €/mes
ata 400 m3
> 400 m3
s 10 €/ mes
>20 m3 4 €/mes ata 600 m >100 m3 18 €/ mes
>600 m3 10 €/mes
De 0O
0,10 €/m3
De O ata 50 m3 De 0
0,10 €/m3 3 0,10 €/m3
ata 10 m3 >50 m3 ata50m
0,10 €/m3
ata 100 m3
3
Cota de =100m 0,10 €/m3
consumo >10 m3 G ata 200 m? >50 m3 0,08 €/m?
7 m ) m
(€/m3) ata 20 m3 5200 m? ata 100 m3
0,08 €/m3
ata 400 m3
>400 m3
0,08 €/m3
>20 m3 0,15 €/m? ata 600 m? >100 m3 0,05 €/m?3
>600 m3 0,08 €/m3
Dereitos de Formalizaciéon do contrato de subministracion: 30,00 €
acometida Formalizaciéon do contrato de subministracion por cambio de titular: 12,00 €
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FACTURACION TRIMESTRAL

Abastecemento Doméstico Industrial Agricola - Gandeiro
Data ordenanza
Volume Prezo Volume Prezo Volume Prezo
(1999)
3€
De 0
e (cota fixa) +
ata 50 m
De O e 0,10€/ m3 De O 7€
(cota fixa) + . (cota fixa) +
ata 10 m3 54 ata50m 0,10 €/ m?
0,10 €/ m3 S50 m? ) m
(cota fixa) +
ata 100 m3
0,10 €/ m3
Cota fixa 3€
>100 m3
(€/mes) (cota fixa) +
3€ ata 200 m3 10€
+ >10 m3 0,10 €/ m? >50 m3
. de t2 20 m3 (cota fixa) + ata 100 m? (cota fixa) +
ota de ata20 m
010€/m* | 5200 m3 10€ 0,08 €/ m?
consumo (cota fixa) +
ata 400 m3
(€/m?) 0,08 €/ m?
10€
>400 m3 )
ta 600 m? (cota fixa) +
ata m
4€ 0,08 €/ m? 18€
>20 m3 (cota fixa) + >100 m3 (cota fixa)+
0,15 €/ m? 10€ 0,05 €/ m?
>600 m3 (cota fixa) +
0,08 €/ m3
Dereitos de Formalizacién do contrato de subministracién: 30,00 €
acometida Formalizacién do contrato de subministracion por cambio de titular: 12,00 €

Por outro lado, a ordenanza reguladora da taxa da rede de saneamento e depuracién de augas
residuais recolle as seguintes tarifas pola prestacion do servizo que se determina en funcién da

cantidade de auga medida en m?:

A tal efecto aplicase a seguinte tarifa:

- Porvivenda ou uso doméstico
- Usos industriais

0,15 euros/m? auga.
0,25 euros/m?3 auga.

Para o suposto de que os inmobles dispofian de servizo de rede de saneamento e depuracién e
non de servizo de subministro de auga, establécese unha cota fixa de 4,5 €/trimestre.

A continuacidn recdllense os ingresos facturados polo concello nos ultimos anos a través do

servizo de abastecemento de auga e de saneamento:
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Taboa 50. Facturado polo servizo de augas e saneamento nos ultimos anos (Fonte: Concello Begonte)

ANO AUGA SANEAMENTO DE ANOS AUGA SANEAMENTO TOTAL
ANTERIORES
2020 19.110,72€ 2.142,95 €
2021 TOTALEXERC.2020 = 19.110,72€ 2.142,95 € 21.253,67€
2014 31,57 € 9,08 €
2015 99,61 € 8,55 €
2020 38.333,56€ 5.630,80 € 2016 >32,40€ 62,60€
2017 819,11 € 184,40 €
2018 308,55 € 90,70 €
2019 22.642,80€ 3.958,20 €
TOTAL2020 = 38.333,56€ 5.630,80 € TOTALEXERCANT | 24.434,04€ 4.313,53 € 72.711,93€
2014 404,11 € 75,15 €
2015 1.022,47 € 10,20 €
2019 58.149,65€ 9.063,05 € 2016 428,18 € 204,91 €
2017 1.015,16 € 297,15 €
2018 23.970,77€ 5.207,80 €
TOTAL2019 | 58.149,65€ 9.063,05 € TOTALEXERC. ANT | 26.840,69€ 5.795,21 € 99.848,60€
2014 278,59 € 20,70 €
2018 57.040,12€ 10.970,30€ 2015 342,93 € 075€
2016 787,44 € 82,25 €
2017 22.617,66€ 3.716,95 €
TOTAL2018 = 57.040,12€ 10.970,30€ TOTALEXERC. ANT | 24.026,62€ 3.820,65 € 95.857,68€
2014 2.137,64 € 147,50 €
2017 59.467,14€ 9.606,15 € 2015 1.290,17 € 254,05 €
2016 21.739,80€ 3.551,05 €
TOTAL2017 = 59.467,14€ 9.606,15 € TOTALEXERC. ANT | 25.167,61€ 3.952,60 € 98.193,50€
2016 38.597,79€ 5.763,10 € 2014 93,28¢ 2,00€
2015 44.781,98€ 6.960,00 €
TOTAL2016 = 38.597,79€ 5.763,10 € TOTALEXERC. ANT | 44.875,26€ 6.962,00 € 96.198,15€
2015 38.724,78€ 5.965,15 € 2014 41.684,69€ 6.480,25 €
TOTAL2015 = 38.724,78€ 5.965,15 € TOTALEXERC. ANT | 41.684,69€ 6.480,25 € 92.854,87€
2014 38.978,58€ 4.690,05 € 2013 18.535,13€ 2.136,60 €
TOTAL2014 = 38.978,58€ 4.690,05 € TOTALEXERC. ANT | 18.535,13€ 2.136,60 € 64.340,36€

Nos anos 2019 e 2020 ingreso de 11.884,18 € anuais en concepto de canon froito da concesion
administrativa pola utilizacion de instalacidns hidraulicas vinculadas 4 ETAP de Carballido-
Pacios.

En todos os casos contémplanse os ingresos facturados de anos anteriores, nos que o de maior
valor se corresponde co ultimo padrdn aprobado no ano anterior que non se factura ata o ano
seguinte. No ano 2020 o total facturado polo servizo de abastecemento (ano en curso e anos
anteriores) alcanzou a cifra de 62.767,60 €, mentres que o facturado polo saneamento
ascendeu a 9.944,33 €, sumando un total de 72.711,93 €.

A tendencia en xeral é similar nos anos estudados, cun lixeiro decrecemento no 2020, que pode
deberse & situacion de crise sanitaria e as restricions asociadas.
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4.4.2. CUSTOS

Segundo os datos facilitados polo concello de Begonte, os custos ou inversidns anuais totais nos

servizos de abastecemento e saneamento nos Ultimos anos foron os seguintes:

Tdboa 51.Custos de inversion e mantemento servizo abastecemento nos ultimos anos (Fonte: Concello Begonte)

2020

PERSOAL SERVIZO

AUGAS

AUGAS
(Reparac.,mant. e 41.893,87€

conservac.)
AUGAS
(Subministros)

AUGAS (Analiticas) = 7.285,10 €
AUGAS (Inversidn)

TOTAL 203.652,58

154.473,61€

Tdboa 52. Custos de inversion e mantemento rede de saneamento nos ultimos anos (Fonte:

2020
PERSOAL EDAR 28.390,88€
SANEAMENTO
(Reparac.,mantem. | 17.746,63€
e conserv.)
SANEAMENTO
(Subministros e 38.853,92¢€
outros)
SANEAMENTO
(Control EDARS)
SANEAMENTO
(Inversion)
TOTAL 91.525,43€

6.534,00 €

2019

18.084,90€

145.619,19€

6.788,22 €
42.998,40 €
213.490,71

2019
28.750,58€

19.500,75€

42.920,89€

6.098,40 €

8.031,21 €

105.301,83€

2018

18.915,31€

145.341,57€

7.275,68 €
48.218,50 €
219.751,06

2018
27.309,72€

15.062,80€

45.050,54€

3.920,40 €

45.859,96€

137.203,42€

2017

24.905,45€

109.683,86€

1.592,24 €

136.181,55

2017
26.178,06€

12.029,25€

42.945,99¢€

3.049,20 €

13.119,48€

97.321,98€

2016

16.079,90€

102.966,03€

5.334,98 €

124.380,91

2016
26.765,52€

8.128,75 €

64.196,94€

216,94 €

33.890,24€

133.198,39€

2015

9.558,64€

62.523,43€

3.274,66 €

75.356,73

2014

23.869,02€

10.304,07€

70.184,74€

3.969,86 €

108.327,69

Concello Begonte)

2015
26.370,42€

12.186,64€

33.171,53€

443,39 €

40.449,22€

112.621,20€

2014
25.597,96€

8.106,70 €

30.285,94€

731,04 €

27.489,92€

92.211,56€

Non existe unha dotacién especifica de fondos destinados & preparacion e/ou resposta fronte &

seca.

Os datos de custos de mantemento do servizo municipal de abastecemento de auga no ultimo
ano ascenderon a 203.652,58€, cifra moi superior ao facturado que se corresponde con
aproximadamente 30,8% do anterior. O resto de anos dos que se recollen rexistros a tendencia

é similar.

Se analizamos os custos de mantemento da rede de saneamento, no Ultimo ano ascenderon a
91.525,43 €, moi superior ao facturado no mesmo ano polo citado servizo (ao redor de 10,8%).
O resto de anos dos que se recollen rexistros a tendencia é similar.
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45, INFRAESTRUTURAS DOS SISTEMAS DE ABASTECEMENTO

A continuacidn identificanse e caracterizanse as infraestruturas de abastecemento de auga

existentes no concello.

4.5.1. CAPTACIONS

Captacions directas (superficiais ou subterrdneas)

Tras os traballos realizados en campo e os datos extraidos da Enquisa de Infraestruturas e

Equipamentos Locais (EIEL), resumense a continuacién as captacions existentes tanto da rede

municipal como da traida vecifial que dan servizo aos diferentes nicleos que conforman o

concello de Begonte.

Tdboa 53. Inventario de captacions subterrdneas (Fonte: Traballos de campo-EIEL)

Localizacién Punto de Capacidade de Descr.lcmn
Masa de . i almacenamento|da calidade
Nome entregaa |Profundidade ist d
X UTM Y UTM auga rede (se e'xts e a auga
depdsito) bruta
Manancial
Fonte de Some dle
Fonte de Alonso
Alonso 605.560,8225| 4.779.973,936 * |bombeo anexo| 40 m (pozo) 22,1 m3 Boa
Conca Alta| @ captacion
do Mifio
Santalla_C1(602.521,6914| 4.772.847,993 6 m (pozo) R Boa
Santalla_C2 [602.484,8972| 4.772.882,542 6 m (pozo) - Boa
Santalla_C3 [602.484,3257| 4.772.882,732 | Manancial Poz0 de 6 m (pozo) - Boa
Santalla_C4 |602.495,5846| 4.772.863,283 | Montouto |~~~ | 6m (pozo) - Boa
santalla_C5 | 602.498,077 | 4.772.861,881 | ©P%?°* | menosdes0 | 6m (pozo) - Boa
Santalla_C6 |602.494,1871| 4.772.860,799 | -~ Alta mt- dé's 6 m (pozo) - Boa
Santalla_C7|602.496,6795| 4.772.859,397 | do Mifio | C2P@CONS | 6 m (pozos) - Boa
Santalla_C8 [602.492,7406| 4.772.858,228 - - Boa
Santalla_C9 | 602.495,233 | 4.772.856,826 - - Boa
Manancial
O Lousado |600.725,4045|4.773.235,3786| conca Alta - - - Boa
do Mifio
Tdboa 54. Inventario de captacions superficiais (Fonte: Traballos de campo-EIEL)
i Capacidade de Descricidn
Localizacién Masa de | Punto de entrega P .
Nome auga 4 rede almacenamento da calidade
XUT™M YUTM & (se existe depdsito)| da auga bruta
Poligono | co3 5513|4781836.937| Rio Ladra ETAP - Boa
Baamonde Baamonde+bombeo

Non existen datos acerca do ano de construcidn, avarias/ano, etc. Asi mesmo carecen de

criterios ou dun plan de renovacién ou de manuais con regras de operacion.

Non existen captaciéns da rede de abastecemento en encoros nin tomas de auga procedentes
doutros sistemas de abastecemento.
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4.5.2. INFRAESTRUTURAS DE TRANSPORTE

Neste caso, o transporte de auga dende as captacidons ata os puntos de entrega ao consumidor
realizase mediante redes soterradas compostas principalmente por tubaxes de fundicién, PE e
PVC.

Na seguinte taboa recdllense a informacién da rede de transporte en alta e en baixa do total do
termo municipal. Neste caso, a informacion foi recollida durante os traballos de campo e
completada cos datos detallados na EIEL de Lugo.

Tdboa 55. Rede de distribucidn en alta e en baixa (Fonte: Traballos de campo-EIEL)

) Caracteristicas das tubaxes
Nucleo Proplet.j?de/ Diametro Lonxitude Tipo de
Xestion Material
(mm) (m) distribucion

Nucleos rede municipal [ Municipal 200 FU 618,404 Alta
Nucleos rede municipal | Municipal 200 PVC 6.920,652 Alta
Nucleos rede municipal | Municipal 160 PVC 1.595,884 Alta
Nucleos rede municipal | Municipal 140 PVC 1.880,097 Alta
Nucleos rede municipal [ Municipal 75 PE 1.580,886 Alta
Nucleos rede municipal | Municipal |Sen determinar PE 78,773 Alta
Nucleos rede municipal | Municipal 160 PVC 3.324,352 | Baixa (distribucion ata nucleo)
Nucleos rede municipal | Municipal 140 PVC 5.243,476 | Baixa (distribucion ata nucleo)
Nucleos rede municipal | Municipal 110 PVC 5.807,585 | Baixa (distribucion ata nucleo)
Nucleos rede municipal | Municipal 90 PE 3.090,384 | Baixa (distribucidn ata nucleo)
Nucleos rede municipal | Municipal 90 PVC 4.237,561 | Baixa (distribucion ata ntcleo)
Nucleos rede municipal | Municipal 75 PE 8.641,796 | Baixa (distribucion ata ntcleo)
Nucleos rede municipal | Municipal 63 PE 10.622,974 | Baixa (distribucion ata ntcleo)
Nucleos rede municipal | Municipal 63 PVC 5.134,333 | Baixa (distribucidn ata nucleo)
Nucleos rede municipal | Municipal 50 PE 354,821 | Baixa (distribucion ata nucleo)
Nucleos rede municipal | Municipal 32 PE 2.084,878 | Baixa (distribucion ata nucleo)
Nucleos rede municipal | Municipal 160 PE 34,193 Baixa (distribucién en nucleo)
Nucleos rede municipal | Municipal 160 PVC 3.061,818 | Baixa (distribucion en nucleo)
Nucleos rede municipal | Municipal 140 PVC 7.987,395 | Baixa (distribucién en nucleo)
Nucleos rede municipal | Municipal 125 PE 4.012,703 | Baixa (distribucidn en nucleo)
Nucleos rede municipal | Municipal 110 PE 1.334,487 | Baixa (distribucion en nucleo)
Nucleos rede municipal | Municipal 110 PVC 5.727,658 | Baixa (distribucion en ntcleo)
Nucleos rede municipal | Municipal 90 PE 2.044,273 | Baixa (distribucién en nucleo)
Nucleos rede municipal | Municipal 90 PVC 6.046,498 | Baixa (distribucion en ntcleo)
Nucleos rede municipal | Municipal 75 PE 12.332,834 | Baixa (distribucidn en nucleo)
Nucleos rede municipal | Municipal 63 PE 28.393,194 | Baixa (distribucién en nucleo)
Nucleos rede municipal | Municipal 63 PVC 9.625,814 | Baixa (distribucion en nucleo)
Nucleos rede municipal | Municipal 50 PE 18.481,408 | Baixa (distribucién en nucleo)
Nucleos rede municipal | Municipal 40 PE 8.313,336 | Baixa (distribucion en nucleo)
Nucleos rede municipal | Municipal 32 PE 13.215,215 | Baixa (distribucidn en nucleo)
Nucleos rede municipal | Municipal |Sen determinar| PE e PVC | 9.850,506 | Baixa (distribucién en nucleo)

O Lousado Vecifial 63 PE 30,309 Alta

O Lousado Vecifial 63 PE 2.013,488 | Baixa (distribucion ata nucleo)

O Lousado Vecifal 63 PE 931,856 Baixa (distribucién en nucleo)

O Lousado Vecinal 32 PE 214,203 Baixa (distribucién en nucleo)
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4.5.3. ALMACENAMENTO

Na seguinte taboa recdllense os depdsitos existentes no termo municipal de Begonte. Tratase
de depdsitos executados na sua totalidade en formigdn armado.

Tdboa 56. Inventario de infraestruturas de almacenamento (Fonte: Traballos de campo-EIEL)

Localizacién Descricién do
Nome Zona de servizo Caracteristicas| V(():::;‘ € tratamento
XUTM YUTM (se é o caso)
L. Rectangular
Gaibor [606.977,442704.782.752,368| '€rMO municipalde | 4 migen | 1.000 | T3tamentode
Begonte cloracién
sen contador
Termo municipal de
Begonte, parroquias de Rectangular Tratamento de
Santalla [602.492,7678l4.774.218,374 - c80"te Parroquia de formigon | 450 "
Cerdeiras, Donalbai, San sen contador cloracion
Vicente, Santalla e Viris.
Rectangular
Baamonde [600.658,1982|4.782.749,742| Poligono de Baamonde | de formigdn 1.500 | Sen tratamento
sen contador
Rectangular
O Lousado [600.715,3889}4.773.206,771| Nucleo de O Lousado | de formigdn 15-20 | Sen tratamento
sen contador

Segundo os datos do Plan Hidroldxico da Demarcacion Hidrografica Mifio-Sil para o concello de
Begonte figura na listaxe os seguintes depdsitos.

Tdboa 57. Inventario de depdsitos para o concello de Begonte (Fonte: PHDMS)

Localizacié
Nome do depdsito | Municipio Provincia X ocalizacion Y
Monte de Gaibor Begonte Lugo - -
Santalla Begonte Lugo - -

4.5.4. ESTACIONS DE TRATAMENTO

No municipio de Begonte localizaronse dous sistemas de tratamento nos depdsitos de Gaibor e
Santalla. Asi mesmo asociada 4 captacidon do Poligono de Baamonde existe unha planta
potabilizadora coas caracteristicas recollidas na taboa seguinte:

Segundo os datos do Plan Hidroldxico da Demarcacion Hidrografica Mifio-Sil para o concello de
Begonte non figura ningunha ETAP na listaxe.

Tdboa 58. Inventario de estacions de tratamento (Fonte: Traballos de campo-EIEL)

L, Capacidade Resumo de
Localizacidn . Punto de .
Orixe do de .. carencias e
Nome entrega Descriciéon do tratamento | . . .
X UTM YUTM recurso 4 rede tratamento incidencias
(L/s) detectadas
Tratamento de desinfeccidon
Deposito |\ 77,4427|4.782.752,368 |Manancial| - 601/s automatico mediante a -
Gaibor adicién de hipoclorito
sodico. Control diario
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L Capacidade Resumo de
Localizacion . Punto de .
Orixe do de ... carencias e
Nome entrega Descricidon do tratamento .. .
X UTM Y UTM recurso 4 rede tratamento incidencias
(L/s) detectadas
Tratamento de desinfecciéon
Deposito |\, 192 7678 4.774.218,374 |Manancial| - 91/s automdtico mediante a -
Santalla adicién de hipoclorito
sodico. Control semanal
E.T.A.P
poligono .- 509,19734.781.584,2047| Rio Ladra | - Desbaste+Coa-
Baamonde Floc+Dec+Fil+Clor
(Pacios)
4.5.5. INFRAESTRUTURAS PARA SITUACIONS DE EMERXENCIA

Non existe ningunha outra infraestrutura para empregar en situacions de emerxencia. O
depdsito e captacion de Baamonde poderia utilizarse como infraestrutura de emerxencia
mentres non se execute o poligono.

4.6. RENDEMENTO DO SISTEMA DE ABASTECEMENTO (PERDAS)

Neste caso, a rede municipal a pesar de contar con datos de consumo de auga potable, non
dispdn de sistemas de motorizacién e control como medidores de caudal, sistemas de tele-
control ou sistemas de alarma, polo que non é posible realizar unha estimacion do rendemento
da mesma.

No PHMS para o concello de Begonte (UDU 2203) estiman un valor de perdas reais no volume
de demanda urbana do 0,4380%.

Por outro lado, a Enquisa de Infraestruturas e Equipamentos Locais (EIEL) recolle as seguintes
porcentaxes de perdas no servizo de abastecemento de augas.

Tdboa 59. % Perdas na rede (Fonte: EIEL)

Parroquias Nucleos Perdas (%)
Baamonde (Santiago) Baamonde, A Rega, Aldea de Arriba, A Chafareta, O Pazo 10
Baldomar (San Xodn) A Aldea 10
Begonte (San Pedro) A Aldea, Begonte, O Cruceiro, Quintimil, Carretera 10

Bdveda (Santalla) A Bailada, Bocacarreira, Boveda, Vilarifio 0
" Os Corras, O Marco 10

Carral (San Martifio) - - —
Buide, Francés, O Teixeiro 0

O Castro (Santa Maria) insua, Roibas, Saamil
San Fiz de Cerdeiras A Hermida, A Pena, Santa Marta, Ximaras 0
Damil (San Salvador) Baltar, A Cigofieira, Cima de Vila 10
Donalbai (San Cristovo) Donalbai,Dongrandeo, Esportel, Senande, Tras do Castro 0
Caraxeita 10

Felmil (Santiago) - - -

Barrio e Burgo, Denune, Eirexe, Folgueira 0

. . Carpaceira, A Estrada, Fondevila, Vigo, A Aldea 10

Gaibor (San Xiao)
Leboradas 0
lllan (Santiago) Currillo, lllan de Arriba 10
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Parroquias Nucleos Perdas (%)

San Martifio de Pacios Camifo Real, Carballido, Ferreira 10
A Ponte de Arriba

San Vicente de Pena A Cruz, A Hedreira, A Vila 0

Santalla de Pena Lousadela, Penagrande, Toimil

Campo de Arriba, Carretera, Vila Grande 10

Saavedra (Santa Maria) Vila Pequena 5
Gandarifia, Mato

Trobo (Santa Maria) Altide, A Estrada, Martin de Arriba, A Torre 10

Uriz (Santo Estevo) O Marco, O Monte, A Ponte 0

Viris (Santa Helena) O Campo, A Eirexa, A Ponte

4.7. REGRAS DE OPERACION

Tendo en conta o anterior non existe un conxunto de procedementos de utilizacidon de recursos

e de operacién de infraestruturas que rexan o funcionamento do sistema de abastecemento.

Non se dispén de datos dos volumes captados e do seu patrén temporal en escenarios de

normalidade e de seca, asi como de criterios en relacién a xestion do sistema tanto no caso das

traidas vecifiais como na propia rede municipal.

Non existe un rexistro das medidas levadas a cabo polo concello en escenarios de seca na rede

municipal. Segundo os datos facilitados, non se rexistraron problemas de seca no concello.

No caso das redes vecifiais, non existen regras de operacion ou criterios definidos ante

escenarios de seca ou para tomar calquera outra decisidn en relacién a xestion da seca.
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5. CONDICIONANTES AMBIENTAIS E SOCIAIS PARA A XESTION DAS SECAS

Na demarcacién hidrografica, segundo se especifica no Plan Hidroléxico 2015-2021 da CHMS,
existen medidas de control en augas superficiais, subterraneas e zonas protexidas adaptados
aos requisitos da Directiva Marco da Auga. No caso das masas superficiais os programas de
control miden indicadores bioléxicos, fisico-quimicos, hidromorfoldxicos e quimicos; nas masas
subterraneas midense indicadores fisico-quimicos e quimicos; e nas zonas protexidas realizanse
controis adicionais.

As masas de auga subterraneas e superficiais do municipio atdpanse en bo estado.

A continuacion recdllense os diferentes espazos e valores medioambientais que requiren dunha
proteccion especifica no caso dun evento de seca: areas, habitats e/ou especies designadas
baixo algunha figura de proteccion oficial. Incliense tamén outros espazos relacionados coa
auga nos que se identifica algun valor importante social ou cultural.

REDE NATURA 2000

A Rede Natura 2000 xorde da necesidade de protexer os recursos naturais de Europa ante a
constante perda de biodiversidade creando unha rede de espazos representativos da
diversidade de habitats e de especies europeas. O seu desenrolo estd baseado na Directiva de
Aves (79/409/CEE) e da Directiva Habitats (92/43/CEE).

Segundo a cartografia ofrecida polo Banco de Datos da Natureza do MITERD, e polo visor do
Plan Basico Autonémico de Galicia, no municipio de Begonte figura o ZEC Parga-Ladra-Tamoga:

ZEC PARGA - LADRA - TAMOGA (ES112015)

O ZEC Parga — Ladra — Tdmoga localizase no centro da provincia de Lugo, maioritariamente na
comarca da Terra Cha. Goza dunha superficie de 5013.0 hectéreas, das cales 1402.7 estan
situadas dentro do concello de Begonte. Foi declarado como LIC o 29 de decembro de 2004, e
posteriormente como ZEC o 31 de marzo do 2014.

Tratase dun dos ecosistemas hidricos de maior singularidade da rexién atlantica da Peninsula
Ibérica, e que acolle habitats de interese comunitario moi diversos como chairas areosas, lagos
eutroéficos naturais, lagos e estanques distréficos naturais, estanques temporais mediterraneos,
brezais, turbeiras, bosques aluviais de Alnus glutinosa, Fraxinus excelsior e robledales
galaicoportugueses con Quercus robur y Quercus pyrenaica.

Dito espazo caracterizase pola grande diversidade de aves acuaticas as que acollen, destacando
especies protexidas coma o sison.
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Figura 21. ZEC Parga — Ladra — Tdmoga no concello de Begonte(Fonte: Elaboracion propia)

Neste espazo identificanse a seguinte serie de habitats, segundo o Anexo | da DC 92/43/CEE:

Tdboa 60. Habitats do ZEC Parga — Ladra - Tdmoga (Fonte: Anexo | da DC 92/43/CEE)

Codigo Habitat do Anexo | da DC 92/43/CEE (Abreviado)

3110 Augas oligotrdficas cun

3120 Augas oligotrdficas ¢

3130 Augas estancadas oligotroficas ou mesotroficas

3140 Augas oligomesotroéficas calcarias con vexetacion béntica
3150 Lagos eutroéficos naturais

3160 Lagos e estanques distroéficos naturais

3260 Rios dos pisos basal a montano

3270 Rios de beiras lamacentas con vexetacion de Chenopodion rubri p.p. e de Bidention p.p.
4020* Queirogais humidos europeos

4030 Queirogais secos europeos

6220* Seudoestepas de gramineas e anuais da orde Thero-Brachypodietea
6230* Formaciéns herbosas con Nardus

6410 Prados con molineas sobre substratos calcarios, turbosos ou lamentos
6430 Megaforbios éutrofos higréfilos das orlas de chairas

6510 Prados de sega de baixa altitude

7110%* Turbeiras altas activas

7140 “Mires” de transicion

7150 Depresidns sobre substratos turbosos do Rhynchosporion
7210* Turbeiras calcarias do Cladium mariscus

7230 Turbeiras baixas alcalinas

8220 Encostas rochosas siliceas con vexetacion casmofitica

8230 Rochedos siliceos con vexetacion pioneira

9180* Montes de ladeiras de Tilio-Aceiron

91E0* Bosques aluviais de Alnus glutinosa e Fraxinus excelsior

91FO0 Montes mixtos nas ribeiras dos grandes rios

9230 Carballeiras galaico-portuguesas con Quercus robur e Q. pyrenaica

*Habitats prioritarios
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Para identificar as especies existentes no concello de Begonte tomouse como referencia a base

de datos do Inventario Espafiol de Especies Terrestres, que para o caso de Begonte se
corresponde coas seguintes cuadriculas de 10x10 km: 29TNH98 / 29TPHO8 / 29TPH18 / 29TNH97
/ 29TPHO7 / 29TPH17.

A relacion de especies localizadas no concello e a sua proteccion resimese a continuacion:

Tdboa 61. Especies localizadas no concello de Begonte (Fonte: IEET)

. CNEA CGEA DIRECTIVA HABITATS
ESPECIE NOME NOMECOMUN | pp 139/2011)| (D.88/2007) | (92/43/CEE)
Apodemus sylvaticus Rato de campo - - -
Arvicola sapidus Rata de auga comun - - -
Canis lupus Lobo LESRPE - -
Capreolus capreolus Corzo - - -
Crocidura russula Musarafia - - -
Crocidura suaveolens Musarafia de campo - - -
Eliomys quercinus Leirdn careto - - -
Eptesicus serotinus Morcego das hortas - - -
Erinaceus europaeus Ourizo cacho = = =
Galemys pyrenaicus Toupa de rio Vulnerable | Vulnerable Anexo Il
Genetta genetta Xeneta - - -
Lepus granatensis Lebre ibérica - - -
Lutra lutra Londra - - Anexo Il
Martes foina Gardufia - - -
Meles meles Porco teixo - - -
Microtus agrestis Trilladeira dos prados - - -
Mamiferos - T
Microtus lusitanicus Corta dos prados - - -
Mus musculus Rato - - -
Mustela erminea Armifio - - -
Mustela nivalis Donicela - - -
Neomys anomalus Murgafio de Cabrera - = =
Neomys fodiens Murgafio patiblanco - - -
Neovison vison Visén americano - - -
Oryctolagus cuniculus Coello - - -
Rattus norvegicus Rata comun - - -
Rattus rattus Rata negra - - -
Sciurus vulgaris Esquio vermello - - -
Sorex granarius Musarafia ibérica - - -
Sorex minutus Musarafia anana - - -
Sus scrofa Xabaril - - -
Talpa occidentalis Toupa ibérica - - -
Vulpes vulpes Raposo comun - - -
ESPECIE NOME NOME COMUN (RD 1?;52011) (D.:se/EZAOW) DIREg;)’g/H&iI)TATS
Alytes obstetricans Sapo partero comun - - -
Bufo calamita Sapo corredor - - -
Anfibios Discoglossus galganoi Sapillo pintojo ibérico - Vulnerable Anexo |l
Hyla arborea Ra de San Antdn - Vulnerable -
Lissotriton boscai Triton ibérico - Vulnerable -
Lissotriton helveticus Triton palmado - - -
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. CNEA CGEA DIRECTIVA HABITATS
ESPECIE NOME NOME COMUN (RD 139/2011)| (D.88/2007) (92/43/CEE)
Pelophylax perezi Ra comun - - -
Rana iberica Ré& patilarga - Vulnerable -
Salamandra salamandra Pintega comun - Vulnerable -
Triturus marmoratus Tritdn marmorado - - -
. CNEA CGEA DIRECTIVA HABITATS
ESPECIE NOME NOME COMUN (RD 139/2011)| (D.88/2007) (92/43/CEE)
Anguis fragilis Escancer - = =
Chalcides striatus Esgonzo comun - - -
Coronella austriaca Cobra lagarteira - = =
Lacerta lepida Lagarto ferrefio - - -
Lacerta schreiberi Lagarto das silvas - - Anexo |l
Réptiles - P
Natrix maura Cobra viperina - - -
Natrix natrix Culebra de colar - Vulnerable -
Podarcis bocagei Lagarta galega - - -
Timon lepidus Lagarto arnal - - -
Vipera seoanei Vibora de Seoane - - -
. CNEA CGEA DIRECTIVA HABITATS
ESPECIE NOME NOME COMUN (RD 139/2011)| (D.88/2007) (92/43/CEE)
Achondrostoma arcasii Refiosa = = =
Anguilla anguilla Anguila - - -
Chondrostoma arcasii Vermellifia - - -
Chondrostoma duriense Boga do Duero - - -
Peixes Gasterosteus aculeatus Espifiento - Vulnerable -
Gobio lozanoi Gobio - - -
Pseudochondrostoma duriense! Boga do Douro - - -
Salmo trutta Troita - - -
Squalius carolitertii Escalo - = =
. CNEA CGEA DIRECTIVA HABITATS
ESPECIE NOME NOME COMUN (RD 139/2011)| (D.88/2007) (92/43/CEE)
Agabus bipustulatus - - - -
Bidessus coxalis - - - -
Bidessus goudotii - - - -
Bidessus minutissimus - - - -
Colymbetes fuscus - - - -
Cybister lateralimarginalis - - - -
Dytiscus semisulcatus - - - -
Euphydryas aurinia - - - -
Graptodytes bilineatus - - - -
Invertebrados Grapt(?dytesfla.v Ipes - - - -
Gyrinus caspius = = = =
Haliplus guttatus - - - -
Haliplus heydeni - - - -
Haliplus lineatocollis - - - -
Haliplus rubidus - - - -
Hydraena reyi - - - -
Hydraena unca - - - -
Hydrochus angusi - - - -
Hydrochus angustatus - - - -
Hydrochus flavipennis - - - -
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. CNEA CGEA DIRECTIVA HABITATS
ESPECIE NOME NOME COMUN (RD 139/2011)| (D.88/2007) (92/43/CEE)
Hydrochus nitidicollis - - - -
Hydroporus gyllenhalii - - - -
Hydroporus vagepictus = = - -
Hydroporus vespertinus - - - -
Hydrovatus clypealis - - - -
Hygrobia hermanni - - - -
Hygrotus inaequalis - - - -
Hyphydrus aubei - - - -
Illybius meridionalis - - - -
Laccophilus hyalinus - - - -
Laccophilus minutus - - - -
Limnebius gerhardti - - - -
Liopterus haemorrhoidalis - - - -
Noterus laevis - - - -
Orectochilus villosus - - - -
Oxygastra curtisii - Vulnerable | Vulnerable Anexo Il
Peltodytes rotundatus - - - -
Rhantus suturalis - - - -
Yola bicarinata - - - -
. CNEA CGEA DIRECTIVA AVES
ESPECIE NOME NOME COMUN (RD 139/2011)| (D.88/2007) | (2009/147/CE)
Accipiter gentilis Azor = = Anexo |
Accipiter nisus Gavildan comun - - -
Acrocephalus arundinaceus Folosa grande - - -
Aegithalos caudatus Mito - - -
Alauda arvensis Cotovia comun - - Anexo |
Alcedo atthis Martin pescador - - Anexo |
Alectoris rufa Perdiz vermella - - Anexo Il
Anas crecca Cerceta - dsr;)?t(?rzlcgign Anexo Il
Anas platyrhynchos Azuldn - - Anexo Il
Anthus trivialis Pica arboreo - - -
Apus apus Cirrio comun - - -
Athene noctua Moucho comun - - -
Aythya fuligula Pato cristado - - Anexo Il
Botaurus stellaris Abetouro comun En pe_erlg.(? En pe;ngg Anexo |
Aves de extincion | de extincion
Buteo buteo Mifiato comun - - -
Caprimulgus europaeus Noiteboa cincenta - - Anexo |
Carduelis cannabina Linaceiro - - -
Carduelis carduelis Xilgaro comun - - -
Carduelis chloris Verderolo europeo - - -
Certhia brachydactyla Gabeador comun - - Anexo |
Cettia cetti Rousinol bravo - - -
Ciconia ciconia Cegoiia branca - - Anexo |
Circus aeruginosus Tartarafna das xunqueiras - - Anexo |
Cinclus cinclus Merlo rieiro - - -
Circus cyaneus Tartarafa azulada - Vulnerable Anexo |
Circus pygargus Tartarafia cincenta - Vulnerable Anexo |
Cisticola juncidis Carriza dos xuncos - - -
Columba domestica Pomba comun - - -
Columba livia/domestica Pomba montesa - - Anexo Il
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. CNEA CGEA DIRECTIVA AVES
ESPECIE NOME NOME COMUN (RD 139/2011)| (D.88/2007) | (2009/147/CE)
Columba palumbus Pomba torcaz - - Anexo Il
Corvus corax Corvo = = =
Corvus corone Corvelo - - Anexo |l
Corvus monedula Gralla cereixeira - - Anexo Il
Coturnix coturnix Paspallas - - Anexo Il
Cuculus canorus Cuco - - -
Delichon urbicum Andorifia de cu branco - - -
Dendrocopos major Peto real - - Anexo |
Emberiza calandra Trigueirdn - - -
Emberiza cia Escribenta riscada - - -
Emberiza cirlus Escribenta comun - - -
Emberiza citrinella Escribenta amarela - - -
Emberiza schoeniclus Escribenta das canaveiras - - -
Erithacus rubecula Paporrubio - - -
Falco subbuteo Falcon pequefio - - -
Falco tinnunculus Lagarteiro peneireiro = = =
Fringilla coelebs Pimpin comun - - Anexo |
Fulica atra Galifiola negra - - Anexo Il
Galerida cristata Cotovia cristada - - -
Gallinula chloropus Galifa de rio - - Anexo Il
Garrulus glandarius Gaio - - Anexo Il
Hieraaetus pennatus Aguia calzada - - Anexo |
Hippolais polyglotta Folosa - - -
Hirundo rustica Andorifia - - -
Jynx torquilla Torcecuello - - -
Lanius collurio Picanzo vermello - - Anexo |
Locustella naevia Folosa pintada - - -
Lullula arborea Cotovia pequena - - Anexo |
Milvus migrans Mifiato negro - - -
Motacilla alba Lavandeira branca - = =
Motacilla cinerea Lavandeira real - - -
Motacilla flava Lavandeira verdeal - - -
Numenius arquata Mazarico real En pe_erlg.(? En pe;ngg Anexo Il
de extincién | de extincion
Oriolus oriolus Ouriolo - = =
Otus scops Moucho de orellas - - -
Parus ater Ferreirifio carboeiro - - Anexo |
Parus caeruleus Ferreirifio comln - - -
Parus cristatus Ferreirifno capuchino - - -
Parus major Ferreirifio real - - -
Passer domesticus Pardal comun - - -
Passer montanus Pardal montés - - -
Pernis apivorus Falcon abelleiro - - Anexo |
Phoenicurus ochruros Barbirrubio comun - - -
PhyIIoscfopL!s e Picafollas europeo - - -
/ibericus
Phylloscopus ibericus Picafollas ibérico - - -
Pica pica Pega = = Anexo Il
Picus viridis Peto verde - - -
Podiceps cristatus Mergulldn cristado - - =
Prunella modularis Azulenta comun - - -
Pyrrhula pyrrhula Cardeal comun - - Anexo |
Rallus aquaticus Rascén de auga - - Anexo Il
Regulus ignicapilla Estrelina riscada - - -
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. CNEA CGEA DIRECTIVA AVES
ESPECIE NOME NOME COMUN
(RD 139/2011)| (D.88/2007) | (2009/147/CE)
Riparia riparia Andorifia das barreiras - - -
Saxicola torquatus Chasco - - -
Serinus serinus Xirin - - -
Sitta europaea Gabeador azul - - -
Sterna hirundo Carran comun - - -
Streptopelia decaocto Rula turca - - Anexo Il
Streptopelia turtur Rula - - Anexo Il
Strix aluco Avelaiona - - -
Sturnus unicolor Estornifio negro - - -
Sylvia atricapilla Papuxa das amoras - - -
Sylvia borin Papuxa picafollas - - -
Sylvia communis Papuxa comun - - -
Sylvia undata Papuxa do mato - - Anexo |
Tachybaptus ruficollis Mergullén pequeno - - -
Tetrax tetrax Sison Vulnerable dEth?;Lgign Anexo |
Tringa totanus Bilurico comun - - Anexo Il
Troglodytes troglodytes Carriza hiemal - - Anexo |
Turdus merula Merlo comun - - Anexo Il
Turdus philomelos Tordo comun - - Anexo Il
Turdus viscivorus Tordo charlo - - Anexo Il
Tyto alba Curuxa - - -
Upupa epops Bubela comun - - -
Vanellus vanellus Avefria - dle;r;ft?r:lcgi?’)n Anexo Il
. CNEA CGEA DIRECTIVA HABITATS
ESPECIE NOME NOME COMUN
(RD 139/2011)| (D.88/2007) (92/43/CEE)
£ -
Deschampsia setacea - - der;)r()t?r:Lgign -
Eryngium viviparum - Vulnerable dsr:eft?:cgign Anexo Il
Flora Isoetes longissimum Fento - = =
vascular Luronium natans - dsr:eft?:cgign dsr:eft?r:lcgign Anexo Il
. E i
Nymphoides peltata - - der:a)?t?rzlcgign -
Pilularia globulifera - - dsr:eft?:cgign -
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RESERVA DA BIOSFERA

Neste caso o concello de Begonte pertence 4 Reserva da Biosfera “Terras do Mifio” a primeira
declarada pola UNESCO en Galicia no ano 2002.

REGIONES DECLARADAS RESERVAS DE LA BIOSFERA EN GALICIA
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Figura 22. Rexidns declaradas Reserva da Biosfera

As reservas da biosfera constitien lugares excepcionais para a investigacidn, a observacién a
largo prazo, a formacién, a educacion e a sensibilizacion do publico, permitindo ao mesmo

tempo que as comunidades locais participen plenamente na conservacion e no uso sostible dos
recursos.

A reserva da biosfera “Terras do Mifio” ten unha superficie total de 363.668,9 ha, na que hai
que destacar as paisaxes da auga que comprenden os leitos e afluentes principais do rio Mifio,
0s bosques aluviais asociados a eles e diversos medios lacunares. Gran parte desta zona, un 30%,
atépase actualmente protexida mediante a suUa declaracion como o Lugar de Interese
Comunitario cofiecido como Parga — Ladra — Tamoga.

OUTROS ESPAZOS DE VALOR CULTURAL E SOCIAL

O Concello de Begonte dispdn varias areas recreativas entre as que destacan:

AREA RECREATIVA E PRAIA FLUVIAL DE BAAMONDE

Atdpase na beira do rio Parga, pouco antes da sta unién co Ladra, a s6 500 metros do nucleo de
poboacion de Baamonde. A area recreativa conta con instalacions como merenderos, parque
infantil e un campo de futbol, ademais de actividades como rutas de sendeirismo.

AREA RECREATIVA E PRAIA FLUVIAL DE BEGONTE

Atdpase na beira do rio Ladra, moi preto do nucleo urbano de Begonte, nunha paraxe de
vexetacion autdctona de ribeira. Dispdn de praia fluvial, instalacions deportivas do Club fluvial
de Begonte, merenderos e servizos turisticos. Tratase dun espazo de esparexemento e lecer
moi concorrido sobre todo durante a época estival.
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AREA RECREATIVA DE A PERDIZ

Situada a cardn da estrada N-VI (entre Baamonde y Guitiriz), localizase esta area recreativa que
se sitla nun pifieiral e conta cun amplo merendeiro e un estanque. Convértese nun lugar idéneo
para a pesca pola sua proximidade ao rio Parga.

AREA RECREATIVA DE A CARRAL

Sitlase tamén 3 beira do rio Ladra, ao seu paso pola parroquia de Carral, nunha paraxe de
vexetacion autoctona de ribeira, dispdn tamén de zonas de merendeiro.

O PHMS recolle ademais unha serie de espazos e zonas protexidas que se dividen en:

Zonas de captacion de augas para abastecemento

Tdboa 62. Zonas protexidas: zonas de captacion de augas para abastecemento (Fonte: PHDMS)

Localizacién
Tipo Parroquia/Lugar Titular Cauce
XUTM YUTM

- . Comunidade usuarios )
Superficial [Santiago de Baamonde| 600.133 [4.780.940,832 Vilaflores
Cano de Porto

Superficial | San Martifio de Pacios | 603.600 [4.781.836,833| Concello de Begonte Rio Ladra

Subterranea Santalla 602.485 [4.772.815,778| Concello de Begonte |Fonte da Loba e outro

Zonas de futura captacion de auga para abastecemento

Tdboa 63. Zonas protexidas: zonas de futura captacion de augas para abastecemento (Fonte: PHDMS)

Tipo Parroquia/Lugar XUTM YUTM Tramitacion Titular Cauce

i Modif. Caracteristicas | Concello |Fonte da Loba
Subterranea Santalla 602.487,1864 |4.772.819,045

Esenciais Begonte e outro

Zonas de proteccion de habitats ou especies

Tdaboa 64. Zonas protexidas: zonas de proteccion de habitats ou especies (Fonte: PHDMS)

Codigo ZEC Proteccion Plan de xestion

Presencia de habitats e especies incluidas | Plan director Rede Natura

1107100003 Parga-Ladra-Tamoga i . .
nos anexos | e Il da Directiva 92/43/CEE 2000 de Galicia

Zonas de bano

Tdboa 65. Zonas protexidas: zonas de bafio (Fonte: PHDMS)

Nome/ Localizacién Latitude Lonxitude Tipo

Rio Ladra Begonte/ Begonte | 43,150561 | -7,691749 Zona de bafio
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Zonas de producidn de especies acuaticas economicamente significativas

Tdboa 66. Zonas protexidas: zonas producion piscicola (Fonte: PHDMS)

Couto MDA Tipo Especie Tipo L_SUPERIOR L_INFERIOR
i i Desembocadura
Rio Producion de ) . Ponte de Santo Alberto .
Baamonde Salmonicola | Troita L no Rio Ladra
Parga peces (Guitiriz)
(Begonte)
Caneiro de toma
Rio Producién de , . Ponte da estrada N-VI de auga de Rabade
Begonte Salmonicola | Troita . .
Ladra peces (Begonte) e Outeiro de Rei
(Outeiro de Rei)
, ., Muifio de
., Rio Producion de , . A Ponte de Rebordaos, Insua .
Pigara Salmonicola | Troita ) Carballido
Ladra peces (Vilalba)
(Begonte)
Presa do Muifio da Trabanca
. » (Begonte e Outeiro de Rei), Ponte da autovia
Rio Producién de i . .
- . Salmonicola - aprox. 300 m augas abaixo da A-6 (Outeiro de
Miho peces , . §
desembocadura do rio Rei e Rabade)
Tamoga

A continuacidn recéllense as masas de auga salmonicolas como augas continentais que requiren

proteccion ou mellora para ser aptas para a vida dos peces:

Tdboa 67. Zonas protexidas: masas de auga salmonicolas (Fonte: PHDMS)

Nome Cod_Masa Tipo Municipio
R ) Begonte, Castro de Rei, Cospeito, Friol,
Rio Mifio IV ES378MAR000220 Salmonicola . ] .
Guitiriz, Outeiro de Rei, Rabade
Rio Tamogal ll ES381MAR000080 Salmonicola Abadin, Begonte, Cospeito, Outeiro de Rei, Vilalba
Rio Ladra ll ES385MAR000120 Salmonicola Begonte, Cospeito, Guitiriz, Vilalba

Zonas humidas

Tdboa 68. Zonas protexidas: zonas humidas (Fonte: PHDMS)

Nome Cod_Masa Tipo ZP Municipio
Charca de Uriz ES378MAR000220 ZH_Galicia Begonte
Charcas do Pedroso (1,2 e 3) ES385MAR000120 ZH_Galicia Begonte
Fonte do Vilar (1 e 2) ES378MAR000220 ZH_Galicia Begonte
Lagoa de Denune ES381MAR000080 ZH_Galicia Begonte
Lagoa de Home Morto ES385MAR000120 ZH_Galicia Begonte
Insuas de Uriz ES378MAR000220 ZH_Galicia Begonte
Lagoas de Begonte y Rio Caldo ES378MAR000220 ZH_PH98 Begonte
Lagoas do Chao ES385MAR000120 ZH_Galicia Begonte
Lagoas de Rio Caldo (1,2 e 3) ES378MAR000220 ZH_Galicia Begonte
Lagoas do Pedroso ES385MAR000120 ZH_Qeco Begonte
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Nome Cod_Masa Tipo ZP Municipio
Lagoas do Chao ES385MAR000120 ZH_Qeco Begonte
Lagoas de Begonte e Rio Caldo ES378MAR000220 ZH_PH98 Begonte
Pozo do Ollo (1 e 2) ES385MAR000120 ZH_Galicia Begonte
Pedroso ES385MAR000120 ZH_Galicia Begonte
Llanura aluvial del Parga-Ladra-1e 2 | ES385MAR000120 ZH_Galicia Begonte
Rabade ES378MAR000220 ZH_Galicia Begonte
Os Pozos do Ollo (1 e 2) ES385MAR000120 ZH_Qeco Begonte
Rio Caldo (1-20) ES385MAR000120 ZH_Galicia Begonte

ES385MAR000120

Veigas de Felmil ES381MAR000080 ZH_Galicia Begonte
Salgueiral de San Antén ES381MAR000080 ZH_Galicia Begonte
Veigas do Folgueiro ES381MAR000080 ZH_Galicia Begonte
Veigas de Baltar ES381MAR000080 ZH_Galicia Begonte
Veiga de Romariz ES381MAR000080 ZH_Galicia Begonte
Santadisco ES378MAR000220 ZH_Galicia Begonte
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6. SISTEMA DE SANEAMENTO E DEPURACION

Begonte conta con rede de saneamento de xestidon municipal nas duas localidades principais do
concello (Begonte e Baamonde) e nos nucleos situados a cardn da estrada N-VI.

Existen varias instalaciéns depuradoras no termo municipal, que se recollen a continuacion:

Duas depuradoras compactas enterradas instaladas en Santiago de Baamonde, nas
proximidades do rio Parga, encargadas do tratamento de augas residuais procedentes de parte
do nucleo de Baamonde.

Outra depuradora compacta enterrada sitUase en Béveda, préxima ao rio Ladra, que da servizo
aos nucleos de Béveda e A Bailada.

A EDAR de Begonte, situada nas proximidades do rio Ladra, é a encargada de tratar os caudais
de augas residuais de parte do nucleo de Baamonde, do nucleo de Begonte e poligono e doutros
nucleos como Camifio Real, Ponte de Arriba ou Rio Caldo. No caso dos caudais de augas residuais
procedentes de Baamonde son impulsados ata a EDAR a través de varios bombeos situados a
carén da estrada N-VI.

En O Castro, preto do rio Ladra, sitlase outra depuradora compacta enterrada, dando servizo
aos nucleos de Saamil e insua.

En Valdomar, a carén do Rio Ladra, localizase unha depuradora compacta enterrada que da
servizo ao nucleo de Aldea.

En Carral, preto tamén do Rio Ladra, sitlase outra depuradora enterrada encargada de tratar os
caudais de augas residuais procedentes dos nucleos de Biude, Os Corris, Marco, Frances e
Teixeiro.

Por ultimo, en Saavedra, proxima ao Rio Mifio, sitlase a ultima depuradora compacta, que da
servizo aos nucleos de Campo de Arriba, Gandarifia, Mato, Vila Grande, Estrada, Goldar e Vila
Pequena.

Plantas Depuracién Baamonde, Béveda, O Castro, Valdomar, e Saavedra:

Fosa séptica /Depuradora compacta , R
Rede de colectores e Rio Parga/Rio Ladra/Rio Mifio

Nucleos

pozos de rexistro

% Xacobeo 2021 79



«i»
4+
+ &+
+r+

XUNTA DE GALICIA
CONSELLERIA DE

INFRAESTRUTURAS E MOBILIDADE

Augas de Galicia

augasdegalicia

PRI

E.D.A.R. Begonte:

Nucleo de Begonte,
poligono e outros

Parte

do nucleo de
Baamonde e outros

Rede de colectores e
pozos de rexistro

EDAR Begonte

— X

Rio Ladra

Figura 23. Esquema xeral dos sistemas de saneamento e depuracion existentes (Fonte: Elaboracién propia)

Na seguinte tdboa recdllense os sistemas de depuracidn existentes no termo municipal, segundo
os datos facilitados polo concello e vistos en campo:

Tdboa 69. Estacions depuradoras do concello de Begonte (Traballos de campo)

Nucleos aos que da COORDENADAS . . .
Nome/Lugar servizo X (UTM) Y (UT™) Capacidade Tipo de tratamento Pto. vertido
. Sistema de depuracion: .
Baamonde Regueiro- 150 he Vilafrores
600.739,8103 |4.780.792,799 Desbaste+ decantador + :
Baamonde 10.950 m3/ano . . Rio Parga
filtro bioldxico
Sistema de depuracion:
Baamonde l e ll o
» Desbaste+Tratamento
Baamonde Estacion - 310 he L -, ;
600.996,6115 |4.780.837,272 bioldxico + decantacion Rio Parga
Baamonde 22.540 m3/ano ) ) .,
secundaria + recirculacién
fangos
Sistema de depuracién:
i . pretatamento + decantador-
) Boveda, A Bailada, ] ,
Boéveda . 602.942,5698 |14.780.037,915 - dixestor e tratamento Rio Ladra
Bocacarreira K .
secundario mediante lodos
activados.
Baamonde, Camifio Real, Pretratamento+ Reactor
) . 582.540 m3/ano ) 5
E.D.A.R Begonte Ponte de Arriba, Rio | 606.582,0808 |4.778.125,464 DS00h fangos activos + decantador | Rio Ladra
. e
Caldo, Begonte secundario+ desinfeccion
Sistema de depuracion:
pretatamento + decantador-
O Castro Samil, insua e Roibds | 604.553,3855 |4.779.346.705 250 he dixestor e tratamento Rio Ladra
secundario mediante lodos
activados.
Sistema de depuracidn:
pretatamento + decantador-
Valdomar Aldea 607.653,1933 |4.777.299,283 400 he dixestor e tratamento Rio Ladra
secundario mediante lodos
activados.
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Nucl d COORDENADAS
Nome/Lugar ue ec;z:x\z::ue a X (UTM) Y (UTM) Capacidade Tipo de tratamento Pto. vertido
Sistema de depuracion:
Biude, Os Corris, Marco, 30.660 m3/ano Desbaste+aireacion- i
Carral L 608.768,5225 |4.776.560,985 L, . ., Rio Ladra
Frances Teixeiro 420 he decantacidn+recirculacion-
purga fangos
. Sistema de depuracién:
Campo de Arriba,
. . pretatamento + decantador-
Gandarifia, Mato, Vila ) R
Saavedra 613.386,7869 |4.777.579,367 500 he dixestor e tratamento Rio Mifo

Grande, Estrada, Goldar e
Vila Pequena

secundario mediante lodos
activados.

A continuacidn recéllense as autorizacions de vertido resoltas no concello de Begonte:

Tdboa 70. Autorizacions de vertido concello de Begonte (Datos: Concello de Begonte)

Localizacién Rio/ Vmax |Volume| Cargacontaminante
Tipo Denominacion masa de auga |de vertido| anual Concentr
XUTM YUTM receptora (m3/dia) (m3) Elemento
(mg/1)
pH 6-9
Urbano con Mat. Susp <80
. Baamonde , DBO5 <40
sistema de Estacién EDAR 601.316 4.780.629 Rio Parga 61,750 | 22.540 bQo <160
saneamento
NH3 <15
Deterg. <2
pH 6-9
Mat. Susp <80
Urbano con Baamonde DBO5 <40
sistema de . 600.727 4.780.793 Vilafrores 30,00 |10.950 DQO <160
Regueiro EDAR
saneamento NH3 <15
Aceit./Grasas <15
Deterg. <2
pH 6-9
Mat. Susp <35
Urb DBO5 <25
.r ano con . DQO <125
sistema de Carral EDAR 608.891 4.776.778 Rio Ladra 84,00 | 30.660 NH3 <15
saneamento
P <2
Deterg. <2
Aceit./Grasas| <15

No caso da EDAR de Bdéveda, segundo os datos facilitados polo concello, na actualidade o

procedemento de concesidn de vertido esta caducado.

As EDAR de Baamonde, Begonte, Castro, Carral, Saavedra e Valdomar contan con autorizacién
de vertido, ainda que non se dispén de datos para completar a taboa anterior.

A continuacidén recodllense o inventario das fontes puntuais de contaminacién e vertidos
recollidos no PHMS co fin de valorar a sla proximidade a zonas protexidas, captaciéns de auga

de consumo, uso recreativo, etc.
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Tdboa 71. Vertidos urbanos superficiais (Fonte: PHDMS)

Localizacion Rio/ Q punta |Volume| Carga contaminante
Tipo Denominacion masa de auga |de vertido| anual Concentr.
XUTM YUTM receptora (m*/dia) | (m?) Elemento (mg/l)
DBO5 25
Urbano V/27/0.0055C 606572,8701|4776282,794| ES378MAR000220 8,4 30660
Puntual-Vertidos Urbanos P 2
V/27/00055D DAO 160
Urbano Sen dato 604581,8617(4779359,816| ES385MAR000120 3,75 13687 | Deterxente 2
Material sol. 80
DQO 160
Urbano V/27/0.0055H 601188,8417|4780411,827| ES385MAR000120| 6,18 22540 | Deterxente 2
Puntual-Vertidos Urbanos —
Material sél. 80
DBO5 25
Urbano V/27/0.0055A 606547,8725(4778145,805| ES378MAR000220 25 91250
Puntual-Vertidos Urbanos P 2
DBO5 25
Urbano V/27/90055B 606572,8713|4777182,799| ES378 MAR000220 8,4 30660
Puntual-Vertidos Urbanos 2} 2
DQO 160
Urbano ngez/ggtsc?.% 610272,8932(4776082,787 | ES378MAR000220| 0,252 583 Deterxente 2
Material sol. 80
Taboa 72. Vertidos urbanos subterrdneos (Fonte: PHDMS)
Localizacion Rio/ Q punta |Volume| Carga contaminante
Tipo Denominacion masa de auga |de vertido| anual Concentr.
XUTM YUTM receptora (m?'/dlla) (m3) Elemento (mg/l)
DBO5 =
Urbano V/27/00507 612852,912 |4777832,795 11.001 0,025 60 NH4 200
Material s6l.| 150
DBO5 160
Urbano V/27/00609-1 606766,8725(4777122,799 11.001 0,02 248 NH4 50
Material sél.| 150
DBO5 200
Urbano V/27/00677-1 601606,8476|4782848,842 11.001 0,014 82 NH4 50
Material sél.| 150
Tdboa 73. Vertidos industriais superficiais (Fonte: PHDMS)
Localizacion Rio/ Q punta |Volume|Carga contaminante
Tipo Denominacion masa de auga |de vertido| anual Concentr.
XUTM YUTM receptora (m¥/dia) | (m?) Elemento (mg/l)
V/27/00282-1
Industrial | Lavado de camidns-Estacion |600344,8368| 4780743,83 | Pozo Subalveo 0,25 730 - -
servicio-Baamonde
V/27/00677-1
Industrial | Proceso-Escorrentia-Planta |601607,8477|4782849,842| Pozo Subalveo 0 0 - -
residuos-Baamonde
V/27/00282-1
Industrial | Proceso-Hostal Estacion [600325,8367| 4780762,83 | Pozo Subalveo 0,32 1168 - -
servicio-Baamonde
V/27/00282-1
Industrial | Proceso-Restaurante-Aseos-|600307,8365| 4780748,83 Sen dato 0,55 2008 - -
Estacidn S.-Baamonde
Industrial V/,27./005.56 . 1610297,8929(4775775,785 Arroio 0,56 1400 - -
Proceso-Fabrica Piensos-Uriz
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Localizacion Rio/ Q punta |Volume|Carga contaminante
Tipo Denominacién masa de auga |de vertido| anual Concentr.
XUTM YUTM receptora (m3/d|’a) (mg) Elemento (mg/l)
V/27/00282-1
Industrial Lavado coches-Estacion |600359,8369| 4780768,83 | Pozo Subalveo 1,74 6351 - -
servicio-Baamonde
V/27/00282
Industrial Lavado coches-Estacion |600359,8369| 4780768,83 | Pozo Subalveo 1,74 6351 - -
servicio-Baamonde
Tdboa 74. Vertidos industriais subterraneos (Fonte: PHDMS)
Localizacién Rio/ Q punta |Volume|Carga contaminante
Tipo Denominacién masa de auga |de vertido| anual Concentr.
XUTM YUTM receptora (m*/dia) | (m?) Elemento (mg/l)
Industrial V/27/0057,0 . 601622,8475| 4782632,84 | Pozo Subalveo 0,17 638 - -
Proceso-Panaderia-Pacios
Industrial V/27/00566 610172,8924|4775932,787| Pozo Subalveo 0,01 258 - -
Proceso-Pensos-Carral
Industrial tjemrnsen 610956,9018(4779112,805| Pozo Subalveo 0,6 2178 - -
Proceso-Desguace-Saavedra
Industrial V/,27/00?62 613472,9213(4781682,818 Rio 0 1823 - -
Hostaleria-Café-Denune
Industrial V/,27/00327 . 609222,8873|4776632,792 Rio 0 2117 - -
Hostaleria-Hostal-Chavin
Industrial V/27/0.03.95 . 601822,8497|4783332,845 Rio 0 1679 - -
Proceso-Gasolineira-Silvosa
Industrial V/27/0.03$7 . 609142,8989|4785332,847 Reguero 0 2336 - -
Proceso-Gasolineira-Gaibor
Tdboa 75. Vertidos escorrentia superficiais (Fonte: PHDMS)
Localizacién Rio/ Q punta |Volume|Carga contaminante
Tipo Denominacion masa de auga |de vertido| anual Concentr.
XUTM YUTM receptora (m*/dia) | (m?) Elemento (mg/l)
Escorrentia| - V/27/00677-1 |1 007 8477|4782849,842| ES385MAR000120| O 0 - -
Industrial Puntual
Escorrentia|  V/27/00282-1 640300 365| 4780724,83 | ES385MAR000120| O 0 - -
Industrial Puntual
Tdboa 76. Vertidos vertedoiros superficiais (Fonte: PHDMS)
Localizacién Rio/ Q punta |Volume|Carga contaminante
Tipo Denominacion masa de auga |de vertido| anual Concentr.
XUTM YUTM receptora (m¥/dia) | (m?) Elemento (mg/l)
V/27/00677-1
Vertedoiros|  Proceso-Escorrentia- 601735 | 4783067 Pozo Subalveo 3,6 864 - -
Planta residuos-Baamonde
Tdboa 77. Vertidos auga de tormenta superficiais (Fonte: PHDMS)
Localizacién Rio/ Q punta |Volume|Carga contaminante
Tipo Denominacion masa de auga |de vertido| anual Concentr.
XUTM YUTM receptora (m*/dia) | (m?) Elemento (mg/l)
V/27/00590
Vertedoiros Urbana-Vivenda- 605142,866 (4779860,818 Rio 0 365 - -
Santalla de Devesa
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Neste caso, os vertidos situados en areas de proteccion son:

Vertidos urbanos superficiais procedentes das EDAR de Baamonde con cddigo
V/27/00055E e V/27/0055H (directos ao leito do rio Parga-Vilafrores), localizanse no
ZEC Parga-Ladra-Tamoga (Zona de Especial Proteccion dos Valores Naturais), e en zona
de proteccién de especies acuaticas (salmonicolas).

Vertido urbano superficial procedente da EDAR de Bdveda con cddigo V/27/00055G
(directos ao leito do rio Ladra), localizanse no ZEC Parga-Ladra-Tamoga (Zona de
Especial Proteccion dos Valores Naturais), e en zona de proteccion de especies acuaticas
(salmonicolas).

Vertido urbano superficial procedente da EDAR de Castro con cddigo V/27/00055D
(directos ao leito do rio Ladra), localizanse no ZEC Parga-Ladra-Tamoga (Zona de
Especial Proteccion dos Valores Naturais), e en zona de proteccion de especies acuaticas
(salmonicolas) e na area de influencia da especie Isoetes fluitans.

Vertido urbano superficial procedente da EDAR de Begonte (directos ao leito do rio
Ladra), localizanse no ZEC Parga-Ladra-Tamoga (Zona de Especial Proteccién dos
Valores Naturais), e en zona de proteccidén de especies acuaticas (salmonicolas).

Vertido urbano superficial procedente da EDAR de Valdomar con cédigo V/27/00055C
(directos ao leito do rio Ladra), localizanse no ZEC Parga-Ladra-Tamoga (Zona de
Especial Proteccion dos Valores Naturais), e en zona de proteccion de especies acuaticas
(salmonicolas).

Vertido urbano superficial procedente da EDAR de Carral con cédigo V/27/00055B
(directos ao leito do rio Ladra), localizanse no ZEC Parga-Ladra-Tamoga (Zona de
Especial Proteccion dos Valores Naturais), e en zona de proteccion de especies acuaticas
(salmonicolas).

Vertido urbano superficial procedente da EDAR de Saavedra con cddigo V/27/00055F
(directos ao leito do rio Mifio), localizanse no ZEC Parga-Ladra-Tamoga (Zona de
Especial Proteccion dos Valores Naturais), e en zona de proteccion de especies acuaticas
(salmonicolas) e na area de influencia da especie Isoetes fluitans.

Segundo os datos do Plan Hidroldxico da Demarcacion Hidrografica Mifio-Sil para o concello de

Begonte figura na listaxe a seguinte estacion depuradora de augas residuais:

Tdboa 78. Inventario de EDAR para o concello de Begonte (Fonte: PHDMS)

Nome da Municioi Provinci Localizacién
EDAR unicipio rovincia X Y
Begonte Begonte Lugo 606.577,71 4.778.132,62
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7. DIAGNOSTICO: DEBILIDADES E FORTALEZAS DO SISTEMA DO CICLO

INTEGRAL DA AUGA
Tdboa 79. Indicadores de vulnerabilidade (Fonte: Elaboracion propia)
Tipoloxia Indicador Descricion Valor
Diferencia entre o volume de  [*Non é posible o calculo deste indicador ao
Suficiencia de recursos [recursos dispofiibles e as demandas[carecer de datos reais dos volumes dispofiibles
Recursos de auga e extraidos.
hidricos . . Relacidn entre a calidade da auga . .
Calidade axeitada dos . A calidade da auga da rede municipal cumpre
bruta e as normas esixidas para o
recursos coas normas esixidas para augas de consumo.
auga de consumo
Depésito _de  Gaibor: a marxe de
almacenamento para os consumos medios
do  terceiro  trimestre (caso  mais
desfavorable) é de 1,4 dias.
. |Depésito  de Santalla: a marxe de
) Marxe de almacenamento en dias .
Capacidade de almacenamento para os consumos medios
en caso de corte/falta de . . B
almacenamento L do terceiro trimestre (caso mais
subministro i i
desfavorable) é de 5,4 dias.
Infraestruturas Depdsito de O Lousado: a marxe de
almacenamento para os consumos medios
da época estival (caso mais desfavorable) é
de 1,20 dias.
. » . A capacidade de tratamento nos depdsitos
Capacidade de Relacion entre a capacidade de L i
municipais e na ETAP de Baamonde €
tratamento tratamento e o caudal a tratar
adecuada para o caudal a tratar.
» O tratamento dispofiible nos depdsitos
L, Relacién entre o tratamento L ,
Adecuacion do . . municipais e na ETAP de Baamonde ¢
dispoiiible e as caracteristicas de i o
tratamento adecuada as caracteristicas da auga bruta
auga bruta
captada.
*Non é posible o calculo deste indicador ao|
Mantemento: xestion Porcentaxe de perdas entre carecer de datos reais dos volumes captados e
de perdas extraccion e subministro dos volumes consumidos de auga.
0,4380% (PHMS)
Segundo os datos facilitados polo concello, o
numero de usuarios con dispositivos de
Porcentaxe de aboados con medicién de caudal é de 1.806.
. Control de consumos . . . .
Xestion dispositivos de medicién do caudal [Segundo os datos publicados pola EIEL
(2018) a poboacidn conectada a rede é de
2.034 hab e a non conectada ascende a 956.
Non dispofien dunha tarifa especifica para
Porcentaxe de recuperacion de [situacion de seca.
Adecuacion tarifaria custos, existencia de tarifa /A porcentaxe de recuperacion de custos €
especifica para situacions de seca |baixa: 30,8% para o servizo de abastecemento
e 10,8% para o saneamento (ano 2020).
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A continuacion realizase unha valoracidn das diferentes partes do ciclo da auga que permiten
formar unha idea inicial dos aspectos no que o concello presenta maior vulnerabilidade.

Abastecemento

Segundo os traballos de campo realizados, o concello de Begonte conta con 9 captaciéns para a
rede municipal e unha captacién vecifial, que abastecen a 3 depdsitos municipais e 1 vecifial.

- Debilidades:

o Contaminacidn: ainda que nos depdsitos de realiza unha desinfeccidon das augas, no caso
dun empeoramento das condicidns da auga non existe un mecanismo antes de que chegue
a poboacidén que alerte do mesmo, é dicir, a Unica forma de diagnosticalo sera acudindo in
situ ao depésito. Asi mesmo, o depdsito pertencente a traida vecifial que abastece ao
nucleo de O Lousado carece dun sistema de tratamento da auga captada.

o Contadores nos depdsitos: non existe a cuantificacién de auga que entra nin sae dos
depdsitos, asi como non dispoiien de rexistros da cantidade de recurso ofrecido polas
captaciéns. Esta circunstancia provoca que non se poda estimar cal é o total de auga
recibida das sitas no concello nin establecer un patron da sua estacionalidade. Cabe
destacar tamén que a Unica forma de determinar a escaseza é mediante inspeccién visual
do depdsito ou a apreciacidén da diminucidn de presion na rede de abastecemento.

o Segundo os datos trasladados polo concello, durante a época estival (entre os meses de
Agosto e Outubro) detéctase unha diminucién significativa do recurso extraido nas
captaciéns que abastecen ao depdsito de Santalla.

- Fortalezas:

o 0 concello dispdn dunha ampla rede municipal que permite o subministro 4@ maior parte da
poboacion.

o Existe a posibilidade de executar unha nova captacion préxima ao depdsito de Santalla.
Outra posible solucidn é realizar un bombeo dende a traida de O Lousado que segundo o
Concello ten unha capacidade moi superior 4s demandas abastecidas.

Saneamento

- Debilidades:

o Naactualidade a porcentaxe de nucleos que carecen dun sistema de saneamento é superior
a 0s que contan cun servizos de depuracién. Existen parroquias que carecen de fosas ou
depuradoras convencionais que permitan a recollida e depuracion de augas.

o Contar cunha rede de saneamento e instalacidns de depuracién independentes por nucleo
implican que a nivel operativo o seguimento e control de funcionamento das instalaciéns é
mais complexo.

o Do mesmo xeito esta caracteristica afecta ao nivel de proteccidn de cada sistema en
relacién coa posibilidade de fallo e/ou avaria. Nestas circunstancias as foxas carecen
sistemas de proteccién ante fallo como dobre lifia, equipamento de reserva, etc.
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- Fortalezas:

o O sistema conta tamén con redes de menor lonxitude que serven a pequenos nucleos, o
gue reduce as posibilidades de contaminacién.

o O funcionamento nas condicidns indicadas permite realizar a recollida e depuracién de
augas residuais con baixo coste, empregando sistemas que non permiten grandes variantes
no proceso de depuracion, pero polo mesmo motivo ofrecen poucas posibilidades de fallo.

En calquera caso, e tendo en conta as necesidades e problemas detectados, as principais
medidas que son necesarias executar incluso sen que acontezan episodios de seca son:

o Mellora e mantemento das infraestruturas de abastecemento existentes, evitando perdas
importantes na rede.

o Desefio e implementacion dun plan de control de caudais extraidos, consumos e fugas.

o Adecuacidn/ execucion de infraestruturas de tratamento.

o Estudos de novos puntos de captacidn que complementen os actuais.

o Modificacién da estrutura tarifaria, adecuandoa 4 posibles situacions de seca.

% Xacobeo 2021 87



«»
2] XUNTH DE GALICIA ﬁ jBlICIB
eyt CONSELLERIA DE
+r+ INFRAESTRUTURAS E MOBILIDADE augasdegalicia o bo camifio
Augas de Galicia

8. IDENTIFICACION DE ZONAS, POBOACIONS E ACTIVIDADES VULNERABLES

Practicamente a totalidade do municipio abastécese a través da rede municipal, a excepcién do
nucleo de O Lousado abastecido a través dunha rede veciiial.

Neste caso, non existen rexistros de secas de anos anteriores, pero segundo a informacion
facilitada polo Concello, as poboacidns mais vulnerables durante os meses do veran seran as
abastecidas mediante o depdsito de Santalla que se corresponden coas parroquias de Cerdeiras,
Donalbai, San Vicente, Santalla e Viris, mentres que o resto da rede municipal e a rede vecifal
de O Lousado non presentan problemas de abastecemento.

A continuacidn identificanse as parroquias e nucleos mais vulnerables fronte a un evento de
seca e a poboacion asociada aos mesmos.

Tdboa 80. Zonas e poboacions vulnerables (Fonte: Elaboracion propia-traballos de campo)

Parroquia Nucleo Poboacion | Sistema de abastecemento Observacions
A Hermida 18
Cerdeiras A Pena 33
Santa Marta 50
Ximaras 8
Donalbai 47
Dongrandeo 12
tahaleal Esportel 17 Posibilidade de
Senande 44 .
. incorporar novas
Tras do Castro 19 Municipal (Dep. Santalla) L
AC 16 captacion préximas ou
. ruz
San Vicente de . dun transvase dende a
Pena A Hedreira 25 - q
AVila 12 rede de O Lousado.
Lousadela 35
Santalla Penagrande 20
Toimil 24
O Campo 24
Viris Eirexa 30
A Ponte 14

Asi mesmo, identificanse os edificios, actividades estratéxicas ou usos publicos criticos cuxo
abastecemento deberd estar garantido como por exemplo:

Centros educativos:

CEIP de Baamonde, situado no nucleo de Baamonde, con aproximadamente 40 usuarios
entre alumnos, profesores e persoal non docente.

CEIP Virxe do Corpifio, situado no nucleo de Begonte, con aproximadamente 78 usuarios
entre alumnos, profesores e persoal non docente.

Centros de saude: situados nos nucleos de Begonte e Baamonde e abastecidos a través da rede

municipal.

Centro de dia de Begonte: situado no nucleo de Baamonde dispdn de 30 prazas autorizadas.
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Outras actividades estratéxicas son as explotacidons gandeiras que contan cun importante
numero de cabezas e que en lifias xerais contan con pozos de subministro privados.

Tdboa 81: Explotacions gandeiras vulnerables (Fonte: Informe Conselleria Medio Rural)

N2 de cabezas Tipo de gando Localizacion
1.440 Porcino A Aldea (Baamonde)
62 Bovino A Vila (Baamonde)
73 Bovino Bocacarreira (Boveda)
96 Ovino/Cabrun Bocacarreira (Béveda)
157 Bovino Cima de Vila (Béveda)

44 Bovino Vilarifio (Béveda)
67 Aves Os Porras (Béveda)
61 Bovino Armental (Donalbai)
47 Bovino O Casal (Donalbai)
44 Bovino Denune (Donalbai)
49 Bovino Vigo (Donalbai)
49 Bovino Laxe (Donalbai)
63 Aves Armental (Donalbai)
37.000 Aves Borreiros (Gaibor)
187 Bovino Fondevila (Gaibor)
110 Bovino Gaibor (Gaibor)
77 Bovino A Vila (Gaibor)
86 Bovino Covos (Gaibor)
95 Bovino A Hedreira (Gaibor)
86 Bovino O Lousado (Gaibor)
69 Bovino Toimil (Gaibor)
92 Bovino A Gandarifia (Gaibor)
157.617 Galinas Santadizco (Gaibor)
639 Bovino A Vila Grande (Gaibor)
158 Bovino Martin de Arriba (Gaibor)
92 Bovino O Monte (Gaibor)
62 Bovino O Campo (Viris)
90 Bovino Viris (Viris)

Asi mesmo, é importante ter en conta os distintos poligonos industriais e empresariais
localizados no concello que constitien unha actividade estratéxica dende o punto de vista
econdémico.

- Poligono Begonte: situado nas inmediacions da capital do concello, estd en
funcionamento e conta cunha capacidade de 55 parcelas. Abastécese mediante a rede
municipal.

- Poligono Begonte-Carral: situado no limite ca parroquia de Carral, o poligono estd
actualmente en funcionamento.

- Poligono Begonte-Rabade: compartido co concello de Rabade e no que, polo de agora,
estd instalada a maior industria do concello (Fibranor). Abastecemento mediante pozos
propios.

- Pacios-Baamonde: reserva de solo para un parque empresarial situado en Baamonde,
ao norte da estrada A-6 e que serd abastecido a través da captacién do Rio Ladra.
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9. ANALISE DE SECAS PREVIAS E PROGNOSTICO NUN CONTEXTO DE CAMBIO
CLIMATICO

O concello de Begonte carece de rexistros histdricos de secas ou de situacidons de
desabastecemento no concello, asi como das medidas executadas.

Para o analise das secas ocorridas no municipio é necesario a analise de diferentes indicadores,
asi como a sua contextualizacion no dmbito de Espafia. As figuras que se presentan, ofrecidas
pola plataforma XeoPortal do Ministerio para a Transicion Ecoldxica e o Reto Demografico,
sérvennos como introducién para amosar os valores acadados no municipio entre os anos
1980/1981 — 2005/20086, asi coma a stia comparativa a nivel global.

PRECIPITACION TOTAL ANUAL ENTRE 1980/1981-2005/2006

O intervalo maioritario para Begonte
situase entre 700 e 1400mm.

Como se pode ver na figura, Cantabria, Asturias, Pais Vasco e Galicia acadan valores de precipitacion total anual
superiores a 600 mm, o que as sitla nunha maior posicion en comparacién co resto de Espafia.

TEMPERATURA MEDIA ANUAL ENTRE 1980/1981-2005/2006

=
14

I |

Begonte situase entre 10 e 15 °C.

EVAPOTRANSPIRACION POTENCIAL ANUAL ENTRE 1980/1981-2005/2006

y ] A ._J
( J
& ot ~e ]
o % - |
TSR M || O valor maximo para Begonte é de
W = 620 mm.
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EVAPOTRANSPIRACION REAL ANUAL ENTRE 1980/1981-2005/2006

[:I menos de 400

- 400 - 600

- 600 - 800 TR

Bl s00-1.000 O valor maioritario para Begonte
Bl e 1000 atépase entre 400 e 600 mm.

imm-25mm
25 mm - 50 mm

50 mm - 100 mm

100 mm - 200 mm

oo mm-seom, O valor maioritario para Begonte

Més de 300 mm
omm atdépase entre 100 e 300 mm.

m 11| [5n

ESCORRENTIA TOTAL ANUAL ENTRE 1980/1981-2005/2006

menos de 25 mm
25 mm - 50 mm

50 mm - 100 mm
100 mm - 200 mm
200 mm - 400 mm

oomm-eomm O valor maioritario para Begonte
600 mm - 800 mm

més de 800 mm atdpase entre 600 e 700 mm.

EEEEREOD

APORTACION TOTAL ANUAL ENTRE 1980/1981-2005/2006

PR e
Eali BT u f
Tk j o A gj\"’“\f,\p B i
% ~"'$ el =X N "/ A Nl
e P /Vo\‘:"{\ g 3
i‘ i ' X i X Vo
A 2 2 P : o
\1: ~erhe A o i S/ \,{1)7 ] menosde 25 Hm3/afio b el 7,
_“»#\ﬁ"“‘ s "(7\" =3 J> p Bl 2s- 100 Hm3/she Pk & ! n )
X A b N Ny ¥ e e :
¢ ; 2 Vs || wo-soonzm. e \ \ e LR
:}‘, e \/w/[. Y Il 500- 1000 Hm3/afio Al v R _&__
N S / = 10905000 afio As maiores aportaciéns en Begonte
S 5.000 - 10.000 Hm3/afio ,
N Ml :0000-20.000 Hm3/sio cifranse entre 500 e 1000 hm3.

Tras esta introducion cabe destacar que a posicion de Galicia ante a seca é mellor que no na
maioria de Espania.
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Para o andlise das secas previas tomaremos como referencia os datos recollidos no Plan Especial
de Actuacion en Situacidn de Alerta e Eventual Seca da Confederacion Hidrografica do Mifio-Sil,
para a UTE 01 do Miiio Alto 4 que pertence o concello.

A continuacidn, indicanse os valores medios de precipitacion, evapotranspiracion potencial e
real, recarga dos acuiferos, escorrentia superficial, subterrdnea e total, humidade relativa do
solo e temperatura media da serie corta (1980/81-2011/12) para o sistema de explotacién do
Mifio Alto.

Distinguense tres horizontes na identificacidn de secas histdricas: 1) Secas previas ao episodio —
moi xeneralizado— de 1991 a 1995, 2) Secas producidas entre 1991 e 2007, e 3) Secas rexistradas
con posterioridade & aprobacion dos primeiros plans especiais en 2007.

O estudo destes tres horizontes realizouse en funcién da informacidn dispoiible. Na seguinte
imaxe represéntanse os indicadores de seca utilizados na DHMS para caracterizar as secas
histéricas e as fontes de informacidn de onde se extraeron.

SPI (CHMS, 2018)

INP (PES, 2007)

PES

RegIstros Historicos (CEH, 2013)

” € a1 412 41.3 ><

o 1040 1983 1991 2007 2017

Pwiicacon
Rewsdn
\/ primer PES

prime

N4
A\

Seguindo os criterios do PES no andlise considera seca aos niveis de alerta e emerxencia cando
o indicador dispofiible sexa o Indice de Estado, cando o indicador dispofiible sexa o Indicador
Normalizado de Precipitacién (INP) ou o Indice Estandarizado de Precipitaciéns (SPI),
considerarase seca aos niveis moderado, severo e critico.

ANALISE SECAS HISTORICAS UTE MINO ALTO PERIODO 1940-1983

Ata 1983 a informacion sobre as secas esta dispofible segundo o indicador INP e a partir dese
ano faise a través do SPI e do Indice de Estado por indicador. O INP definese como o Indicador
normalizado de precipitacidns, baseado na probabilidade de precipitacién en calquera periodo
de tempo.

No Anexo IV do PSMS incliense mapas tematicos do periodo 1940 - 1983 onde se representa a
porcentaxe de desviacién da precipitacion do ano hidroldxico seco con respecto a media do
periodo de estudo a diario de explotacion e cuxos datos se recollen a continuacion:

Situacién de normalidade

Seca moderada

Seca severa

- Seca critica
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Taboa 82. Secas Sistema Explotacion Mifio Alto 1940-1983 (Fonte: PES-CHMS)

Ano seca Sistema de explotacion Intensidade
1940-1941 Mifio Alto Situacion de normalidade

1941-1942 Mifio Alto Seca moderada (valor de INP igual a -1,44)
1942-1943 Mifio Alto Situacion de normalidade

1944-1945 Mifio Alto Situacion de normalidade

1948-1949 Mifio Alto Situacion de normalidade

1952-1953 Mifio Alto Situacion de normalidade

1953-1954 Mifio Alto Situacion de normalidade

1954-1955 Mifio Alto Situacion de normalidade

1956-1957 Mifio Alto Seca severa (valor de INP igual a -1,56)
1958-1959 Mifio Alto Situacion de normalidade

1964-1965 Mifio Alto Seca moderada (valor de INP igual a -1,24)
1972-1973 Mifio Alto Situacion de normalidade

1975-1976 Mifio Alto Seca moderada (valor de INP igual a -1,42)

Porcentaxe de desviacion da precipitacion e aportacion do ano hidroldéxico seco con
respecto @ media e ao percentil 90 (P90) do periodo 1940/41 — 1975-1976

Aportacion total: 1.756,64. Este valor é un 45,25% inferior &
media da serie de referencia (3.208,74)

Ano secas Sistema de explotacion Valor
1940-1941 Mifio Alto -
Precipitacion: 1.191,25. Este valor é un 2% menor que a media
. da serie de referencia (1.215,62)
1941-1942 Mifio Alto Aportacién: 3.155,58. Este valor é un 1,57% inferior @ media da
serie de referencia (3.208,74)
1942-1943 Mifio Alto -
1944-1945 Mifio Alto -
1948-1949 Mifio Alto -
1952-1953 Mifio Alto -
1953-1954 Mifio Alto -
1954-1955 Mifio Alto -
Precipitacion: 822,01. Este valor é un 32,38% menor que a
~ media da serie de referencia (1.215,62)
LR i@ (i Aportacion total: 1.873,53. Este valor es un 41,61% inferior a
media da serie de referencia (3.208,74)
1958-1959 Mifio Alto -
Precipitacion: 918,21. Este valor é un 24,47% menor que a
. media da serie de referencia (1.215,62)
1964-1965 Bl Aportacion total: 1.843,16. Este valor é un 42,53% inferior a
media da serie de referencia (3.208,74)
1972-1973 Mifio Alto -
Precipitacion: 905,64. Este valor é un 25,50% menor que a
media da serie de referencia (1.215,62)
1975-1976 Mifio Alto
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ANALISE SECAS HISTORICAS UTE MINO ALTO PERIODO 1940-1991.

Neste periodo disponse da informacién das secas sufridas na conca a partir do indice
Estandarizado de Precipitacidns (SP112) a 12 meses.

No Anexo V do PSMS incliense mapas tematicos do periodo 1940-1991 das secas identificadas
no sistema da Limia segundo os valores SPI12 que se recollen a continuacion:

Normal
Moderadamente seco
Moi seco
Extremadamente seco

Represéntase, ademais, a porcentaxe maxima de desviacion da precipitacion acumulada a 12
meses do mes pésimo do periodo seco con respecto 4 media do periodo de estudo a diario de
explotacion.

Taboa 83. Secas Sistema Explotacion Mifio Alto 1940-1991 (Fonte: PES-CHMS)

Ano seca Sistema de explotacion Intensidade
Xaneiro 1944 a Mifio Alto Moi seco
febreiro 1946 (valor de SPI112 igual a -1,72 (xaneiro 44))
Xaneiro 1949 a Mifio Alto Moi seco
abril 1950 (valor de SPI12 igual a -1,87 (agosto 49))
Novembro 1953 Mifio Alto Moi seco
a outubro 1954 (valor de SP112 igual a -1,91 (decembro 53))
Abril 1957 a Mifio Alto Moi seco
febreiro 1958 (valor de SP112 igual a -1,80 (outubro 57))
Febreiro 1965 a Mifio Alto Moi seco
outubro 1965 (valor de SPI112 igual a -1,55 (agosto 65))
Outubro 1967 a . Moderadamente seco
Mifio Alto .
marzo de 1968 (valor de SPI12 igual a -1,14 (marzo 68))
Febreiro 1975 a Mifio Alto Moi seco
setembro 1976 (valor de SP112 igual a -1,65 (xufio 76))
Xaneiro 1989 a . Extremadamente seco
Mifio Alto .
novembro 1989 (valor de SP112 igual a -2,04 (outubro 89))
Desviacion precipitacion respecto 4 P12 media do periodo (mes mais desfavorable)
Ano seca Sistema de explotacion Valor
Xaneiro 1944 a . Variacion precipitacion (marzo 44): un 31,19% menor que a
. Mifio Alto . .
febreiro 1946 media da serie
Xaneiro 1949 a - Variacion precipitacion (agosto 49): un 35,87% menor que a
. Mifio Alto . .
abril 1950 media da serie
Novembro 1953 o Variacion precipitacion (decembro 53): un 31,47% menor que a
Mifio Alto . .
a outubro 1954 media da serie
Abril 1957 a . Variacion precipitacion (outubro 57): un 33,59% menor que a
. Mifo Alto . .
febreiro 1958 media da serie
Febreiro 1965 a i Variacion precipitacion (agosto 65): un 30,02% menor que a
Mifio Alto . .
outubro 1965 media da serie
Outubro 1967 a . Variacion precipitacién (marzo 68): un 22,27% menor que a
Mifio Alto . .
marzo de 1968 media da serie
Febreiro 1975 a . Variacion precipitacion (xufio 76): un 32,06% menor que a
Mifio Alto . .
setembro 1976 media da serie
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Desviacion precipitacion respecto a4 P12 media do periodo (mes mais desfavorable)

Ano seca Sistema de explotacion Valor
Xaneiro 1989 a . Variacion precipitacion (marzo 89): un 21,92% menor que a
Mifio Alto . .
novembro 1989 media da serie

ANALISE SECAS HISTORICAS UTE MINO ALTO PERIODO 1991-2007.

Os datos dispoiiibles para o andlise deste periodo tomdaronse do PES de la CHMS. Recdllese a
informacién do SPI aos 12 meses (SP112) dos periodos de seca identificados na CHMS a nivel de
conca asi como os porcentaxes de desviacion da precipitacion acumulada a mes mais
desfavorable de todo o periodo.

Tdboa 84. Secas Sistema Explotacion Mifio Alto 1991-2007 (Fonte: PES-CHMS)

Ano seca Sistema de explotacion Intensidade
Febreiro 1992 a Mifio Alto Moi seco .
novembro 1992 (valor de SPI12 igual a -1,74 (novembro 92))
Marzo 2002 a Mifio Alto Moi seco .
outubro 2002 (valor de SP112 igual a -1,57 (agosto 2002))
Novembro 2004 Mifio Alto Extremadament.e seco -
a xaneiro 2006 (valor de SPI12 igual a -2,05 (outubro 2005))

Desviacion precipitacion respecto a4 P12 media do periodo (mes mais desfavorable)

Ano seca Sistema de explotacion Valor
Febreiro 1992 a . Variacion precipitacion (marzo 92): un 30,86% menor que a
Mifio Alto . .
novembro 1992 media da serie
Marzo 2002 a . Variacion precipitacion (agosto 02): un 31,30% menor que a
Mifio Alto . )
outubro 2002 media da serie
Novembro 2004 o Variacion precipitacion (outubro 05): un 33.18% menor que a
. Mifio Alto . )
a xaneiro 2006 media da serie

ANALISE SECAS UTE MINO ALTO A PARTIR DO ANO 2007-2017. ANALISE SPI 12 MESES

A informacién do PES rexistrado pola CHMS durante o periodo 2007-2017 para o sistema Mifio
Alto recéllese a continuacion:

Tdboa 85. Secas Sistema Explotacion Mifio Alto 2007-2017 (Fonte: PES-CHMS)

Ano seca Sistema de explotacion Intensidade

Novembro 2007 - Extremadamente seco

a abril 2008 Bl (valor de SPI12 igual a -2,38 (decembro 2007)) -
Marzo de 2012 a Mifio Alto Extremadamente seco -
decembro 2012 (valor de SP112 igual a -2,22 (marzo 2012))

Xullo 2015 a Mifio Alto Moderadamente seco

xaneiro 2016 (valor de SPI12 igual a -1,48 (decembro 2015))
Xaneiro 2017 a - Extremadamente seco

i Mifio Alto .
abril de 2018 (valor de SP112 igual a -3,17 (novembro 2017))

% Xacobeo 2021 95



i XUNTA DE GALICIA
: H : CONSELLERIA DE j BI IC I B
N ¢ R\IFRAESTRUTI:JI?AS E MOBILIDADE augasdegalicia o bo camiiio
ugas de Galicia
Desviacion precipitacion respecto a P12 media do periodo (mes mais desfavorable)
Ano seca Sistema de explotacion Valor
Novembro 2007 i Variacion precipitacion (febreiro 08): un 35,00% menor que a
) Mifio Alto . ;
a abril 2008 media da serie
Marzo de 2012 a . Variacion precipitacion (marzo 12): un 45,66% menor que a
Mifio Alto . .
decembro 2012 media da serie
Xullo 2015 a . Variacion precipitacién (decembro 15): un 21,07% menor que a
: Mifio Alto . .
xaneiro 2016 media da serie
Xaneiro 2017 a . Variacion precipitacion (novembro 17): un 42,17% menor que a
i Mifio Alto . )
abril de 2018 media da serie

Porcentaxe de desviacidn da precipitacion e aportacion do ano hidroldxico seco con
respecto a media e ao percentil 90 (P90) do periodo da serie de referencia

Ano seca

Sistema de explotacion

Valor

Novembro 2007
a abril 2008

Mifio Alto

Déficit medio anual (SIMGES): 31,27. Hai incumprimentos nunha
UDA.

Precipitacion (RRHH): 1.026,87. Este valor é un 15,53% menor
que a media da serie de referencia (1.215,62)

Aportaciéon total: 2.205,01. Este valor é un 31,28% inferior a
media da serie de referencia (3.208,74)

Resume de secas histdricas para o sistema da Mifio Alto a través do SP112 dado que é o Unico

indicador que cubre todo o periodo:

Tdboa 86. Resumo secas Sistema Explotacion Mifio Alto (Fonte: PES-CHMS)

Ano seca Sistema de explotacion | Intensidade de seca (SPI12) | Intensidade de escaseza
Xaneiro 1944-
if MOI SECO d.
febreiro 1946 M A1 5
Xaneiro 1949- .
abril 1950 Mino Alto MOI SECO s.d.
Novembro 1953- .
outubro 1954 Mino Alto MOI SECO s.d.
Abril 1957- N
febreiro 1958 Mifo Alto MOI SECO s.d.
Febreiro 1965- .
outubro 1965 Mifio Alto MOI SECO s.d.
Outubro 1967- Mifio Alto MODERADAMENTE SECO s.d.
marzo 1968
Febreiro 1975- .
setembro 1976 Mino Alto MOI SECO s.d.
Xaneiro 1989- Mifio Alto EXTREMADAMENTE SECO PREALERTA
novembro 1989
AR ek Mifio Alto MOI SECO PREALERTA
novembro 1992
Marzo 2002- .
P erns Mifio Alto MOI SECO PREALERTA
Novembro 2004- Mifio Alto EXTREMADAMENTE SECO EMERXENCIA
Xxaneiro 2006
Novembro 2007- Mifio Alto EXTREMADAMENTE SECO PREALERTA
abril 2008
Marzo 2012- Mifio Alto EXTREMADAMENTE SECO PREALERTA
decembro 2012
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Ano seca Sistema de explotacion | Intensidade de seca (SP112) | Intensidade de escaseza
Xullo 2015-
xaneiro 2016
Xaneiro 2017-
abril 2018

Mifio Alto MODERADAMENTE SECO PREALERTA

Mifio Alto MOI SECO PREALERTA

Ante esta situacidn, tal como se especifica no Plan Especial de Actuacion en Situacions de Alerta
e Eventual Seca da CHMS, as medidas adoptadas mais comuns foron as restricidns anticipadas,
habilitacion de intercambios de recursos hidricos, obras para conectar cuncas, explotacion de
NOVOS recursos subterraneos e aproveitamento de recursos non convencionais.

No referente as precipitacions e temperaturas ocorridas nos intervalos anteriormente expostos,
preséntanse a continuacidon os datos histdricos obtidos na Plataforma sobre Adaptacion ao
Cambio Climatico en Espafia (AdapteCCA) entre os anos 1971 e 2005.

Na primeira figura méstranse os valores das temperaturas maximas, situadas as observacions
entre 14,5 e 19°C. Sen embargo, analizando os valores das temperaturas extremas mostradas
na segunda figura, vese como esas temperaturas oscilan ata acadar minimos de 31°C e maximos
de 41°C.

Escenarios AdapteCCa - Temperatura méxima - Datos en rejilla ajustados (media) - Histérico - Afio completo - Begonte

20

1972 1974 1976 1978 1980 1982 1984 1986 1988 1990 1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004

Afo
Modelos individuales (azul punteado) - Media (en azul negrita) - Observaciones (en negro cuando proceda)

Fuente: http:/fescenarios.adaptecca.es

Figura 24. Temperaturas maximas acadadas no municipio entre 1971 e 2005. (Fonte: AdapteCCa)

Escenarios AdapteCCa - Temperatura maxima extrema - Datos en rejilla ajustados (media) - Histérico - Afio completo - Begonte

40

1972 1974 1976 1978 1980 1982 1984 1986 1988 1990 1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004

Afio
Modelos individuales (azul punteado) - Media (en azul negrita) - Observaciones (en negro cuando proceda)

Fuente: http:/jescenarios.adaptecca.es

Figura 25. Temperaturas mdximas extremas acadadas no municipio entre 1971 e 2005. (Fonte: AdapteCCa).
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Estes episodios de altas temperaturas poden ter consecuencias sobre o medio ambiente, a
saude da poboacién, etc. A Axencia Estatal de Meteoroloxia (AEMET) establece catro niveis de
risco en funcion das temperaturas maximas acadadas:

- Normalidade: temperaturas inferiores a 362C. Neste nivel non existe risco ou espérase
gue os impactos sexan pouco significativos.

- Precaucién: temperaturas entre 36 e 39 2C. Neste nivel non existe risco para a
poboacion, pero sé para algunha actividade en concreto.

- Altorisco: temperaturas entre 39 e 42 2C. Neste nivel existe risco importante, polo que
sera necesario estar preparado, tomar precaucidns e poderanse ver afectadas as
actividades habituais.

- Extremas: temperaturas superiores a 42 2C. O risco meteoroldxico serd extremo, e vira
dado por fendmenos de intensidade excepcional e de alto risco para a poboacién.

Nestes periodos de seca non so se tefien que ter en conta as temperaturas maximas acadadas
nun dia, sendn que é de destacar a continuacion de dias con altas temperaturas. Na figura que
se presenta méstrase como entre 1971 e 2005 hai anos nos que estes periodos duran entre 10
e 15 dias (concretamente en 1976, 1981, 2001 ou 2003).

Escenarios AdapteCCa - Duracién méxima de olas de calor - Datos en rejilla ajustados (media) - Histérico - Afio completo - Begonte

10

R A e it Ve

1

Modelos individuales (azul punteado) - Media (en azul negrita) - Observaciones (en negro cuando proceda)

Fuente: http:/ffescenarios.adaptecca.es

Figura 26. Duracion mdxima das olas de calor no municipio entre 1971 e 2005. (Fonte: AdapteCCa.)

No referido a precipitaciéns obsérvase oscilaciéns que roldan os 2 mm/dia entre os anos 1971 e
2005, saindo deste periodo cunha cifra lixeiramente inferior.

Escenarios AdapteCCa - Precipitacién - Datos en rejilla ajustados (media) - Histdérico - Afio completo - Begonte

1972 1974 1976 1978 1980 1982 1984 1986 1988 1990 1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004

Modelos individuales (azul punteado) - Media (en azul negrita) - Observaciones (en negro cuando proceda)

Fuente: http:/ffescenarios.adaptecca.es

Figura 27. Precipitacions no concello entre 1971 e 2005. (Fonte: AdapteCCa)
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Analizase a continuacidon o nimero maximo de dias consecutivos con precipitacions inferiores a
1 mm cos datos da seguinte figura , na que se pode ver como a serie evolucionou de periodos
concretos a ser mais continuo no tempo. O impacto deste factor unido o aumento de
temperaturas relacionado co cambio climatico, incidird na menor dispoiibilidade de auga e polo
tanto a necesidade dunha mellor xestién do recurso.

Escenarios AdapteCCa - N2 de dias con precipitacién < 1mm - Datos en rejilla ajustados (media) - Histérico - Afio completo - Begonte

1972 1974 1976 1978 1980 1982 1984 1986 1988 199¢ 1992 1994 1996 1998 2000

AfiC
Modelos individuales (azul punteado) - Media (en azul negrita) - Observaciones (en negro cuando proceda)

Fuente: http:/jescenarios.adaptecca.es

Figura 28. Mdximo numero de dias consecutivos con precipitacions inferiores a 1 mm no municipio entre 1971 e
2005. (Fonte: AdapteCCa.)

PROGNOSTICOS NUN CONTEXTO DE CAMBIO CLIMATICO

O cambio climatico é o resultado de desequilibrios no balance enerxético da Terra, causados por
procesos e axentes naturais e antropoxénicos. Como medida para representar a influencia dun
factor para modificar o equilibrio da enerxia entrante e sainte no sistema atmosférico da Terra
atdpase o Forzamento Radioactivo (FR). Se este valor é positivo tende a quentar a superficie,
mentres que se é negativo arrefria.

“ Tendencia del FR [CO,] en 2100

2,6 Wim 2 decreciente en 2100 ][ 421 ppm

4,5Wim?2 estable en 2100 ][ 538 ppm

( )
( )

[ 6,0 Wim 2 ] [ creciente ][ 670 ppm
| I

8,5W/m?

- WS - -

creciente ][ 936 ppm

Figura 29. Valores para os catro escenarios de emision. (Fonte: cambio climdtico: Bases Fisicas. Guia resumida del
quinto informe de avaliacion do IPCC.)

No Quinto Informe de Avaliacion elaborado polo IPCC (AR5, nivel de certeza 4 hora de atribuir o
cambio do clima a influencia humana superior ao 95%) ponse énfase ao cambio climatico e as
suas implicacidns para o desenvolvemento e a xestion dos riscos, xurdidos da interaccién dos
seus propios perigos coa vulnerabilidade e exposicidon dos sistemas humanos e naturais. Sera
necesario diminuir o risco mediante aplicacion de diferentes medidas, xa que de obvialo
preséntanse como exemplos de impactos potenciais a escaseza de auga e alimentos, os
inundaciéns costeiras ou o aumento da pobreza.

Os modelos de cambio climatico mais recentes prevén un incremento na intensidade e
frecuencia dos episodios de seca no sur de Europa, especialmente no dmbito mediterraneo.
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O Centro de Estudios Hidrogréficos (CEH) do CEDEX publicou o informe de Avaliacién do Impacto
do Cambio Climatico nos Recursos Hidricos e Secas en Espafia (Xufio de 2017). Este informe
supdn unha actualizacién do realizado no ano 2012, actualizacidén que consiste basicamente en
utilizar unhas novas proxecciéns climaticas, resultado de simular cos novos modelos climaticos
de circulacién xeral (MCG) e cos novos escenarios de emisidns de gases de efecto invernadoiro
(GEI) que foron usados para elaborar o 52 Informe de Avaliacién do Grupo Intergubernamental
de Expertos sobre o Cambio Climatico (IPCC) do ano 2013.

Nestes estudios realizanse doce proxeccidns climaticas (6 en RCP 4.5 e outras 6 en RCP 8.5) que
permiten a recollida da incerteza asociada as simulacidns climaticas, diferenciando 3 periodos:
2010-2040, 2040-2070 e 2070-2100.

Os impactos sobre os recursos hidricos, tendo en conta o mesmo periodo temporal e cada un
dos escenario RCP, interprétanse cas predicions da evolucion das seguintes variables:

- Precipitaciéns. Analizando os datos da seguinte taboa as estimacions para o territorio
estatal e o determinado pola Confederacion Hidrografica Mifo-Sil seran moi similares,
sendo a tendencia clara a diminucidn de precipitacions.

Tdboa 87. Porcentaxe de variacion das precipitacion en Espafia e na Confederacion Hidrogrdfica Mifio-Sil
(Fonte: Avaliacion do Impacto do Cambio Climdtico nos Recursos Hidricos e Secas en Esparia)

RCP 4.5 RCP 8.5
Espana CHMS Espana CHMS

Incremento pre. anual
Max | Med | Mn | Max | Med | Mn | Max | Med | Mn | Max | Med | Mn

medio (%)

2010-2040 9 -2 -8 8 -2 -7 1 -4 -8 1 -4 -10
2040-2070 -1 -6 -13 -2 -7 -12 3 -8 -16 4 -7 -14
2070-2100 1 7 -17 3 -7 -16 -2 -14 -24 0 -13 -22

A estimacién media considerando o peor escenario (RCP 8.5) para o territorio da Confederacién
Hidrografica Mifio-Sil, é dunha diminucién media dun 4% para o intervalo entre 2010-2040, dun
7% entre 2040-2070 e dun 13% entre 2070-2100, lixeiramente inferior ao estimado para o
conxunto de Espaia.

- Evapotranspiracién potencial. Cantidade de auga que poderia evaporarse se a

dispofiibilidade de auga fose ilimitada, do que se fan diferentes estimacidns na seguinte
tdboa, sendo a media anual para Espafia de 894 mm.

Tdboa 88. Porcentaxe de variacion da ETP en Espafia e na Confederacion Hidrogrdfica Mifio-Sil (Fonte:
Avaliacion do Impacto do Cambio Climdtico nos Recursos Hidricos e Secas en Espaiia)

RCP 4.5 RCP 8.5

Espaina CHMS Espaina CHMS

Incremento ETP anual
Max | Med | Mn | Max | Med | Mn | Max | Med | Mn | Max | Med | Mn

medio (%)

2010-2040 6 3 1 7 3 1 7 4 2 7 4
2040-2070 11 7 4 11 7 4 14 10 8 14 10
2070-2100 14 <) 6 14 9 6 24 17 12 24 17 11
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A estimacién media considerando o peor escenario (RCP 8.5) para o territorio da Confederacién
Hidrografica Mifio-Sil, é dun incremento medio dun 4% para o intervalo entre 2010-2040, dun
10% entre 2040-2070 e dun 17% entre 2070-2100, igual que para o conxunto de Espafia. Este
incremento supord o aumento das perdas producidas por evapotranspiraciéon, e polo tanto a
diminucidon de auga dispoiiible, sendo os factores que provocan a sua variacién a radiacién solar,
a temperatura do aire, a insolacién, o vento, etc

- Evapotranspiracién real. Cantidade de auga realmente evapotranspirada pola
superficie evaporante. Este valor depende das condicidns climaticas, da resistencia 4
transferencia e das caracteristicas de humidade dispofible. Na seguinte tdboa
preséntanse diferentes estimacidns, tendo en conta que o valor da media anual en
Espafia de 454 mm.

Tdboa 89. Porcentaxe de variacion da ETR en Espafia e na Confederacion Hidrogrdfica Mifio-Sil (Fonte:
Avaliacion do Impacto do Cambio Climdtico nos Recursos Hidricos e Secas en Espaiia)

RCP 4.5 RCP 8.5

Espana CHMS Espana CHMS

Incremento ETR anual
Max | Med | Mn | Max | Med | Mn | Max | Med | Mn | Max | Med | Mn

medio (%)

2010-2040 4 -1 8 2 1 0 0 -3 -3 2 1 0
2040-2070 -2 -3 -5 3 2 1 0 -4 -7 4 2 -1
2070-2100 0 -3 -5 4 2 1 -2 -6 -11 6 4 -1

A estimacién media considerando o peor escenario (RCP 8.5) diferird no dmbito de Espafia e no
da CH Mifo-Sil, sendo a tendencia decrecente no primeiro caso e crecente no segundo. No
andlise destes valores, recollendo cifras do dmbito Mifio-Sil xa que serd mais especifico,
obsérvase un aumento dun 1% para o intervalo entre 2010-2040, dun 2% entre 2040-2070 e dun
4% entre 2070-2100.

- Humidade relativa. Cantidade de vapor de auga que contén unha masa de aire con
respecto a cantidade maxima que poderia conter 8 mesma temperatura. As estimacions
para o intervalo 2010-2100 preséntanse na seguinte tdboa, tendo en conta que o valor

anual medio da humidade relativa na estacidn mais proxima ao municipio de Begonte é
dun 84% (o0 0% nesta porcentaxe indica aire seco, mentres que o 100% sera cando o aire
esta saturado).

Tdboa 90. Porcentaxe de variacion da Humidade Relativa en Espafia e na Confederacion Hidrogrdfica Mifio-
Sil (Fonte: Avaliacion do Impacto do Cambio Climdtico nos Recursos Hidricos e Secas en Esparfia)
RCP 4.5 RCP 8.5

Espana CHMS Espana CHMS

Incremento HMR anual
Max | Med | Mn | Max | Med | Mn | Max | Med | Mn | Max | Med | Mn

medio (%)

2010-2040 2 -2 3 1 -2 -5 0 -2 -4 -1 -3 -5
2040-2070 -2 -4 -6 -3 -5 -7 -2 -5 -9 -4 -6 -8
2070-2100 -1 -5 -10 -2 -5 -9 -4 -8 -12 -6 -10 -14
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A estimaciéon media considerando o peor escenario (RCP 8.5) é dunha diminucién media dun 3%
para o intervalo entre 2010-2040, dun 6% entre 2040-2070 e dun 10% entre 2070-2100 (o que
corresponderia a un valor dun 70% neste intervalo).

- Recarga de acuiferos. Este concepto representard a cantidade de auga que entra na

zona saturada e que comeza a formar parte das reservas subterraneas. A continuacion
preséntase unha tdboa cas estimacions diferenciadas no escenario RCP 4.5 e 8.5 e en
diferentes tramos do periodo entre 2010 e 2100.

Tdboa 91. Porcentaxe de variacion da recarga de acuiferos en Esparia e na Confederacion Hidrografica Mifio-
Sil (Fonte: Avaliacion do Impacto do Cambio Climdtico nos Recursos Hidricos e Secas en Espaiia)

RCP 4.5 RCP 8.5

Espana CHMS Espana CHMS

Incremento REC anual
Max | Med | Mn | Max | Med | Mn | Max | Med | Mn | Max | Med | Mn

medio (%)

2010-2040 15 -3 -13 6 -2 -7 1 -7 -13 -2 -5 -10
2040-2070 -2 -11 -22 -5 -9 -13 4 -14 -28 -3 -10 -16
2070-2100 1 -13 -28 1 -9 -15 -6 -24 -40 -7 -17 -24

A estimacidon media considerando o peor escenario (RCP 8.5) ten unha tendencia decrecente. As
variacions medias alcanzadas no territorio espafiol seran maiores que na Confederacién
Hidrografica Mifo-Sil, as cales representan unha diminucién media dun 5% para o intervalo
entre 2010-2040, dun 10% entre 2040-2070 e dun 17% entre 2070-2100.

- Escorrentia total. Auga que se escorre, tanto superficial (produto da precipitacion de

auga de choiva, neve, etc e é unha das principais causas de erosidon) como de forma
subterrdnea (é a que se infiltra no chan ata acadar o nivel fredtico), pola rede de drenaxe
ata alcanzar a rede fluvial.

Os principais factores que afectan a escorrentia resimense en climaticos (precipitacion,
evaporacién, transpiracion) e fisiograficos (caracteristicas do chan, da cunca e a
capacidade de transporte e almacenamento) polo que a continuacion preséntase a
seguinte taboa con estimacidns para os diferentes ambitos e periodos.

Tdboa 92. Porcentaxe de variacion da escorrentia en Espafia e na Confederacion Hidrogrdfica Mifio-Sil
(Fonte: Avaliacion do Impacto do Cambio Climdtico nos Recursos Hidricos e Secas en Espaiia)

RCP 4.5 RCP 8.5

Espana CHMS Espana CHMS

Incremento ESC anual
Max | Med | Mn | Max | Med | Mn | Max | Med | Mn | Max | Med | Mn

medio (%)

2010-2040 20 -3 -13 11 -3 -10 4 -7 -14 2 -6 -14
2040-2070 -1 -11 -23 -3 -11 -16 9 -14 -29 4 -11 -18
2070-2100 4 -13 -31 4 -10 -21 -1 -24 -43 -2 -19 -29

Analizando as variacidons estacionais nestes periodos, representadas na seguinte figura,
obsérvase a tendencia decrecente da serie temporal (cabe destacar que nas zoas mais secas
apenas se xeran cambios neste indicador). Nos tres periodos presentados o descenso sera
menor en inverno, mentres no resto de estacidons o cambio sera superior.
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Entre 2010-2040 este descenso cifrase nun 6%, entre 2040- 2070 nun 11% e entre 2070-2100
nun 19%.

Finalmente, entre 2010 e 2100 no ambito da Confederacién Hidrografica Mifio-Sil estimase o
aumento da evapotranspiracion real e potencial e a diminucién das precipitacidns. Este
descenso provoca que o chan perda humidade, que se produza unha menor escorrentia e polo
tanto unha menor recarga de acuiferos, o que terd impacto directo nos ecosistemas e na
agricultura.

A partir dos resultados obtidos no estudio do CEH (2017), prognosticase que, en xeral, as secas
en Espafia serdn mais frecuentes conforme avance o século XXI, co consecuente aumento da
escaseza de auga en Espafia debido a reducidn dos recursos hidricos.

A continuacién, méstranse os graficos que representan os resultados da avaliacion do impacto
climatico no réxime de secas da Demarcacion Hidrografica do Mifio-Sil. En cada gréfica
mdstranse os cambios na frecuencia de secas de 2 e 5 anos segundo as distintas proxeccions e
escenarios de emisidns RCP (siglas en inglés de Representative Concentration Pathways, Sendas
Representativas de Concentracién) que son os novos escenarios de emision de gases de efecto
invernadoiro: RCP 8.5 ( o mais negativo xa que supdn niveis mdis altos de CO2 na atmosfera) e
0 RCP 4.5 (o mais moderado e que presentara un menor impacto sobre o ciclo hidroléxico).

O cambio ilustrase mediante curvas que expresan a relacion entre o periodo de retorno de secas
e o minimo déficit anual para cada un dos tres periodos de impacto (PI) futuros fronte ao periodo
de control (PC) Case todas as proxeccions seguen a ténica xeral de unha maior frecuencia de
secas conforme avanza o século XXI|. Aprécianse escasas diferencias entre os resultados
aportados por ambos escenarios de emisidns, se ben as secas tenderian a ser mais frecuentes
no escenario RCP8.5.

RCP 4.5
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Figura 30. Periodo de retorno de secas no Mifio-Sil para diferentes déficits medios anuais e duracion 2 anos (arriba)
e 5 anos (debaixo) para o PC e os tres Pl segundo cada unha das proxeccions RCP4.5. (Fonte: CEH-2017)
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Figura 31. Periodo de retorno de secas no Mifio-Sil para diferentes déficits medios anuais e duracién 2 anos (arriba)
e 5 anos (debaixo) para o PC e os tres Pl seqgundo cada unha das proxeccions RCP8.5. (Fonte: CEH-2017)

No referente 4 Demarcacién Hidrografica Mifio-Sil e ao Concello de Begonte, en lifias xerais, é
igual que para o conxunto de Espafia e en concreto para as demarcaciéns do norte, a maioria
das proxecciéns prognostican un aumento da frecuencia de secas canto mais nos afastamos no
tempo.

Segundo o Plan Hidroléxico da Confederacidn do Mifio-Sil as precipitaciéns medias e as
aportacions medias acumuladas no escenario de cambio climatico para o Sistema de Explotacién
Mifio Alto serian as seguintes:

Tdboa 93. Precipitacion media por sistema de explotacion no escenario de cambio climdtico (Fonte: PHDMS)

Sistema de
explotacién

Mifio Alto 118,27|136,98/155,26(139,68|121,81(107,84| 93,36 | 90,11 | 57,88 | 30,25 | 37,57 | 65,82 (1154,84

OUT | NOV | DEC | XAN | FEB | MAR | ABR | MAI | XUN | XUL | AGO | SET |ANUAL

Tdboa 94. Achega total media acumulada por sistema de explotacion e masa de auga no escenario de cambio
climdtico (Fonte: PHDMS)

Sistema de explotacién

/Masa de auga OUT | NOV | DEC | XAN FEB | MAR | ABR | MAI | XUN | XUL | AGO | SET | ANUAL

Mifio Alto 155,20276,29 | 466,07 | 488,82 437,22 359,75 |275,19|225,22|140,93| 87,95 | 68,62 | 67,04 | 3048,30

ES378MAR000220 | 57,91 |112,23|186,64 195,55 170,93 | 149,24 [111,00| 89,21 | 54,21 | 36,19 | 28,30 | 26,81 | 1.218,22

ES381MAR000080 5,55 | 10,66 | 18,07 | 19,68 | 18,46 | 15,33 | 11,57 | 9,13 | 6,02 | 4,10 | 3,15 | 2,85 | 124,57

ES385MAR000120 | 27,64 | 55,93 | 94,09 | 94,18 | 76,83 | 68,24 | 50,79 | 40,05 | 22,7 | 14,88 | 11,77 | 12,00 | 569,07

ES386MAR000150 3,42 | 7,84 | 12,93 | 13,67 | 9,15 | 9,09 | 6,63 | 519 | 2,83 | 1,87 | 1,46 | 1,47 | 75,54

ES389MAR000170 4,90 | 10,61 | 17,25 | 17,68 | 12,96 | 12,3 | 9,48 | 7,06 | 3,96 | 2,52 | 1,96 | 1,91 | 102,59

% Xacobeo 2021 105




XUNTA DE GALICIA

«»
: 3licis
+ &+ CONSELLERIA DE
+r+ INFRAESTRUTURAS E MOBILIDADE o

ici bo camitio
Augas de Galicia auganegaIICIa

Para avaliar a situacién concreta do concello de Begonte preséntase a seguinte figura cas
precipitaciéns e temperaturas medias entre 2016 e 2020 (rexistros facilitados por Meteogalicia)
na estacion madis preta, que neste caso sera a de Sambreixo (Guitiriz).
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Figura 32. Indicadores climdticos (Fonte: Datos medidos na estacion Sambreixo)

Se analizamos a tendencia da choiva neste periodo pddese ver a diminucién de precipitacidns
existentes nos invernos entre 2016 e 2020. Se as cifras medias nestes invernos supera
amplamente os 250 L/m2, en 2018 a cifra maxima sitlase por debaixo desa cifra, co que
podemos entender un descenso na recarga das masas de auga.

A continuacién recdllense tamén os ultimos datos de caudais medios e aportacions publicados

pola CHMS (anuarios de aforos) da estacion de aforo situada no rio Ladra ao seu paso por
Begonte (A008-1619):

Caudal medio
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Figura 33. Qmedios (m3/s) medidos na estacion de aforo do Rio Ladra ao seu paso por Begonte (Fonte: Informes
anuais aforos CHMS)
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Neste caso, nos invernos dos anos 2011-2012 e 2016-2017 os caudais medios medidos na
estacion de aforo situada no Rio Ladra en Begonte son significativamente inferiores ao resto de
anos dos que se dispén de datos.

Se comparamos coa grafica de datos histdricos de aportacion anual (hm3) medidos na estacion
de aforo do Rio Ladra, obsérvase que nos ultimos anos os periodos 2007-2008, 2011-2012 e
2016-2017 a aportacidn foi moito menor.
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Figura 34. Aportacion anual (hm3) medida na estacion de aforo do Rio Ladra ao seu paso por Begonte (Fonte:
Informes anuais aforos CHMS)

Por outro lado, se avaliamos o nivel alcanzado polos piezdmetros de seguimento das masas
subterraneas para o periodo 2016-2020, sendo os mais proximos a Begonte os situados en:

Castro de Rei (Matodoso 1 e 2): avaliase o estado da masa 11.001. Preséntanse a
continuacion os datos referentes aos ultimos 5 anos.

Tdboa 95. Profundidade da masa subterrdnea 11.001 en Matodoso (Fonte: CHMS)

PROFUNDIDADE DA AUGA (m)

Matodoso 1 | XAN | FEB | MAR | ABR | MAIO | XUN | XULL | AGO SET OUT | NOV | DEC
2016 7,78 | 7,43 | 7,84 | 7,7 8,64 8,99 | 10,71 | 10,57 | 10,74 | 10,71 | 9,18 | 9,35
2017 9,06 | 832 | 864 | 928 | 982 | 10,04 | 10,33 | 10,86 | 10,68 | 10,81 | 10,51 | 9,08
2018 8,58 | 8,12 | 8,02 | 8,34 | 9,73 9,05 | 10,23 | 10,8 10,9 | 10,79 9,3 8,49
2019 853|879 | 921 |89 | 949 | 10,33 | 11,18 | 11,07 | 11,08 | 10,37 | 8,77 8,4
2020 8,38 | 8,65 | 8,31 | 8,58 9,9 10,65 | 10,86 | 10,6 | 10,98 | 10,38 | 9,69 | 8,83

PROFUNDIDADE DA AUGA (m)

Matodoso 2 | XAN | FEB | MAR | ABR | MAIO | XUN | XULL | AGO | SET | OUT | NOV | DEC
2016 2,59 | 223 3,11 | 2,75 | 3,04 | 3,05 | 3,66 | 3,91 | 3,7 | 3,05 | 2,19 | 2,32
2017 23 236 | 263 | 339 | 428 | 473 | 52 5,45 | 539 | 4,75 4 3,42
2018 3,1 | 2,93 3 2,84 | 3,85 | 3,23 | 427 | 487 | 52 | 4,62 | 2,86 | 2,96
2019 3,16 | 3,51 | 3,37 | 3,38 3,6 4,69 | 5,29 55 | 567 | 418 | 3,66 | 3,4
2020 3,82 | 411 | 3,97 | 413 | 487 | 559 | 58 578 | 5,69 | 527 | 4,4 | 4,44

Nesta serie de datos preséntanse unha tendencia definida na que o valor mais critico serian os
11,18 metros de profundidade acadados en xullo de 2019 en Matodoso 1 e os 5,8 metros de
profundidade en xullo de 2020 en Matodoso 2 .
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Figura 35. Profundidade da auga nos piezometros de Matodoso 1 e 2 (Fonte: Informes anuais aforos CHMS)

Na seguintes figuras podense observar como entre maio e outubro a profundidade a que se
encontra a auga é maior, e entre os meses de outubro e abril a profundidade 4 que se encontra
a auga é menor. Esta variacidon implica que a demanda de auga durante eses meses é maior a
cantidade de auga que entra no acuifero (pola falta de precipitaciéns). Finalmente, entre os
meses de outubro e abril producese a recarga do acuifero e “volta” os valores iniciais.

Obsérvase que en xeral nos ultimos anos aumentou a profundidade 4 que se encontra a auga,
tanto nos meses de veran como durante o inverno, sobre todo en Matodoso 2.

Para a avaliacion do risco en Begonte recdllense as simulacidns presentadas pola Plataforma
sobre Adaptacion ao Cambio Climatico en Espaiia (AdapteCCA), correspondentes ao escenario
RCP 8.5, das que a continuacion se mostran os datos:

Os resultados obtidos para Begonte entre os anos 2006 e 2100 son:

- Temperatura maxima: Temperatura mdaxima diaria do aire a 2 metros sobre o chan.

T2 Maxima (Media) T2 Maxima (Proxeccién)
2006 2011 2016 2021 2025 2050 2075 2100
14,76 15,25 14,64 15,06 15,40 16,54 17,45 18,41
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AdapteCCa - Temp méxima - Datos en rejilla (media) - RCP 8.5 - Afio completo - Begonte

Figura 36. Proxeccions temperatura mdxima escenario RPC 8.5. (Fonte: AdapteCCa.)

Entre os anos 2006 e 2025 aumentou lixeiramente a temperatura media maxima, estimandose
neste periodo de 20 anos unha subida de 0.3 °C aproximadamente. A proxeccién entre 2025 e
2100 ofrece datos superiores, xa que se estima unha subida de aproximadamente 3.0 °C. De
seguir a tendencia os valores medios deberian subir 1,5°C, polo que a estimacién é o dobre.

- Temperatura maxima extrema: £ 0o maximo de temperaturas maximas diarias nun

periodo de tempo.

T2 Maxima Extrema (Media) T2 Maxima Extrema (Proxeccion)
2006 2011 2016 2021 2025 2050 2075 2100
33,10 33,91 33,99 35,21 35,75 36,36 37,00 37,38

Escenarios AdapteCCa - Temperatura maxima extrema - Datos en rejilla ajustados (media) - RCP 8.5 - Afio completo - Beg

40

26
204( 2070 2080 209¢ 2100

2010 2020 2030 2040 2050 2060

Afio

Modelos individuales (azul punteado) - Media (en azul negrita)
Figura 37. Proxeccions temperatura mdxima extrema escenario RPC 8.5. (Fonte: AdapteCCa.)
Entre os anos 2006 e 2021 aumentou a temperatura maxima extrema media, estimandose

nestes 15 anos unha subida de 1,3°C aproximadamente. A proxeccidn entre 2025 e 2100
contempla unha subida menor que a tendencia actual de aproximadamente 1,63°C.

- Duracién maxima de olas de calor: Duracién maxima dunha onda de calor nun periodo
de tempo. Unha onda de calor definese como polo menos 5 dias consecutivos con
temperaturas maximas por encima do percentil 90 dun periodo climatico de referencia.

Duraciéon max. olas de calor (Media) Duraciéon max. olas de calor (Proxeccion)
2006 2011 2016 2021 2025 2050 2075 2100
8,44 9,06 10,94 11,5 13,12 15,62 19,19 26,31
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Figura 38. Proxeccidns duracion mdxima olas de calor escenario RPC 8.5. (Fonte: AdapteCCa.)

No caso das ondas de calor a variacion media para os primeiros 15 anos é de aproximadamente
3 dias, mentres que entre 2025 e 2100 esta valor aumenta en 13,2 dias. De seguir a tendencia
dos valores medios este valor deberia aumentar en 15,3 dias, polo que se aprecia unha lixeira
diferencia.

- Precipitacién (mm/dia): Precipitacion acumulada nun dia, en calquera das stas formas

(choiva, neve, grainzo, etc.).

Precipitacion (Media) Precipitacion (Proxeccion)
2006 2011 2016 2021 2025 2050 2075 2100
3,37 3,14 3,99 3,2 3,34 3,07 2,96 3,06

Escenarios AdapteCCa - Precipitacién - Datos en rejilla ajustados (media) - RCP 8.5 - Afio completo - Begonte (Galicia)

6

2010 2020 2030 2040 2050 2060 2070 2080 2090 2100
Modelos individuales (azul punteado) - Media (en azul negrita)

Figura 39. Proxeccions precipitacions escenario RPC 8.5. (Fonte: AdapteCCa.)
Analizando as cifras das precipitaciéns medias entre 2006 e 2021 vense claras oscilaciéns na
tendencia nos datos quinquenais presentados, xa que decrece-crece-decrece. Esta variaciéon na
tendencia ocorre tamén na proxeccion de datos entre 2025 e 2100, obtendo unha valor inferior
de precipitacidn para o ano 2100.

- Maximo numero de dias consecutivos con precipitacion menor a 1 mm: Numero

maximo de “dias secos” consecutivos nun periodo de tempo, isto é, dias cuxa
precipitacién non superou o limiar de Imm.
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Max. n2 dias consecutivos precipitacion <lmm (Media) | Max. n2 dias consecutivos precipitacion <lmm (Proxeccion)

2006 2011 2016 2021 2025 2050 2075 2100
25,5 25,19 24,5 23,25 27,44 32,06 34,56 35,31

Escenarios AdapteCCa - Maximo N2 de dias consecutivos con precipitacién <1 mm - Datos en rejilla ajustados (media) -

150

100

2010 2020 2030 2040 2050 2060 2070 2080 2090 2100
Modelos individuales (azul punteado) - Media (en azul negrita)
Figura 40. Proxeccions n® dias consecutivos precipitacion < 1 mm escenario RPC 8.5. (Fonte: AdapteCCa.)

Cos resultados reflectidos por este indicador pddese observar unha tendencia descendente
existente entre 2006 e 2021. Sen embargo, para o0 2100 espérase un incremento de case un 29%
en comparacion co dato referente a 2025.

- Evapotranspiracién potencial (ETP): E a cantidade de auga que poderia
evapotranspirarse se a dispoiiibilidade de auga é ilimitada, é dicir, consiste na taxa
maxima a que poderia evapotranspirar a auga dende a cuberta vexetal, superficies libres
de auga, chan e vexetacion nunhas condiciéns éptimas de subministro.

Evapotranspiracion potencial (Media) Evapotranspiracion potencial (Proxeccion)
2006 2011 2016 2021 2025 2050 2075 2100
60 61,17 59,51 60,57 61,4 64,15 66,42 70,15

Escenarios AdapteCCa - Evapotranspiracién potencial - Datos en rejilla ajustados (media) - RCP 8.5 - Afio completo - Be

85
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Modelos individuales (azul punteado) - Media (en azul negrita)

Figura 41. Proxeccidns evapotranspiracion potencial escenario RPC 8.5. (Fonte: AdapteCCa.)

A variacion da ETP entre 2006 e 2021 increméntanse en 0,57 mm, mentres que entre 2025 e
2100 este aumento dispdrase mais de 8,75 mm.

Os valores de todos os indicadores son maiores, existindo casos como a duracién maxima das
olas de calor ou o nimero de dias consecutivos con precipitacidns menores a 1 mm nos que se
produce un destacado crecemento.
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10. DEFINICION DE ESCENARIOS DE SECA E CONDICIONS DESENCADEANTES

O plan de seca da Confederacién hidrografica do Mifio-Sil establece que:

“0 diagndstico do escenario de seca prolongada realizarase mensualmente polo organismo de
bacia, antes do dia 15 do mes seguinte ao que correspondan os datos, en funcion da informacion
ofrecida polo sistema de indicadores. O resultado serda publicado na pdxina web da

I"

Confederacion Hidrografica Mifio-Si

A seca prolongada debe entenderse como unha situacidn natural, persistente e intensa, cunha
diminucidn das precipitaciéns provocadas por circunstancias pouco frecuentes e reflectida no
abastecemento de auga. Por este motivo, os indicadores de seca prolongada deben identificar
temporal e territorialmente a reducidon conxuntural da escorrentia por causas naturais,
independente da xestion dos recursos pola accién humana.

O organismo de cunca establece unha clasificacidn territorial por zonas dentro do ambito da sua
competencia: Establece unha clasificacién en 6 unidades territoriais tanto para Seca prolongada
(UTS) coma para escaseza (UTE). O concello de Begonte pertence a Unidade Territorial de Seca
01 (Mifio Alto), tanto para seca prolongada (UTS 01) coma para escaseza (UTE 01).

Definense, en funcién dos indicadores de seguimento os seguintes escenarios propostos:

— Normalidade: Os indicadores mostran ausencia de escaseza, e todos 0s usos estan
garantidos. Tratase principalmente dunha fase de planificacién e execucion de medidas
estratéxicas como estudos de alternativas, obras de infraestrutura, cambios normativos,
etc. Tratase de reducir a vulnerabilidade do municipio a medio e largo prazo fronte ao risco
de secas.

— Prealerta: Situacidon na que se identifica unha diminucién dos recursos dispofiibles que
poden supofier un risco para a atencidén das demandas. Nesta fase deberanse priorizar as
medidas orientadas ao incremento da vixilancia e control facendo fincapé na preparacién
do sistema para unha posible entrada en escenario de alerta.

— Alerta: Situacién na que se recoifiece unha intensificacion na diminucidn dos recursos
dispofiibles existindo unha probabilidade significativa de chegar a unha situacidon de
emerxencia por desabastecemento. Ademais das medidas anteriores poderanse aplicar
medidas de comunicacidn e concienciacidn social e outras medidas de aforro de auga.
Tamén se valoran medidas de restricién de usos non prioritarios (baldeo de ruas, enchido
de piscinas, rega de xardins e hortas, etc.). Aumentarase a vixilancia dos indicadores dos
escenarios e do funcionamento do sistema de abastecemento por si fora necesario realizar
un maior esforzo de potabilizacién nas augas de consumo humano.

— Emerxencia: Situacion de maximo grado de afeccidon por diminucidon dos recursos
dispofiibles, alta probabilidade de desabastecemento que é o escenario a evitar.
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As medidas nesta fase son todas as necesarias para ampliar a dispofiibilidade de recursos
para 0s usos prioritarios, asegurando as necesidades basicas e a actividade econdémica
esencial, e minimizando o deterioro das masas de auga. Contémplanse medidas mais
restritivas que se implantaran gradualmente a medida que se agrave a situacion: restriciéns
a usos non esenciais, demandas menos prioritarias e en ultima instancia restriciéns ao
abastecemento dos fogares.

A declaracién desta situacién podera ser realizada pola Confederacién Hidrografica do Mifio-Sil
cando en unha ou varias unidades territoriais se dean:

- Escenarios de alerta que coinciden temporalmente co de seca prolongada durante polo
menos dous meses.

- Os escenarios de emerxencia que coinciden temporalmente cos de seca prolongada
durante polo menos dous meses, ou que, sen coincidir, amosan un claro afecto tras
pasar por ela.

Para o caso concreto do concello de Begonte o Presidente-Alcalde terd capacidade para a
declaracion no termo municipal da situacidén excepcional no caso de que lle conste que
concorren as devanditas circunstancias no concello ou existan situaciéns de desabastecemento
grave de alguns dos nucleos do concello.

Os indicadores son aqueles parametros que son controlados para a recollida de informacion que
permita avaliar o nivel de seca. O Plan Hidroloxico da Demarcaciéon Hidrografica Mino-Sil
establece unha serie de indicadores que serdn empregados polo organismo de cunca para a
determinacion dos diferentes escenarios de seca.

Un aspecto fundamental na seleccion de indicadores é a de converterse en instrumentos de
axuda 4 toma de decisiéns. Desta maneira, ademais de identificar os escenarios que caracterizan
as situacidns de seca ou escaseza, sirve como criterio de acciéns e medidas de xestidon que
permitan retardar a chegada de situaciéns madis extremas e minimizar os impactos
socioecondmicos e ambientais ocasionados pola seca prolongada e a escaseza conxuntural.

No caso de Begonte carecemos de datos reais de recursos dispofiibles ou doutros episodios de
seca. Establécense os indicadores de seguimento en funcidon do volume almacenado nos
depdsitos que dan servizo aos diferentes nicleos do concello, de maneira que se poida prever
ou adiantarse aos problemas que poden darse nun escenario de seca, e que permitan ir
adoptando medidas a nivel municipal para facer un uso éptimo dos recursos, fomentando o
aforro en todo momento e especialmente en situacidns fora da normalidade.

O concello establecerd mecanismos de control de nivel en continuo nos depdsitos de auga de
abastecemento coa finalidade de cofiecer con detalle a marxe de manobra dos sistemas de
abastecemento e a sla capacidade de recuperacion.

O axeitado seria dispor dun sistema automatico de control mediante sensor de nivel con
medicion en continuo. Namentres o seguimento en continuo non sexa posible establecese o
seguinte plan de seguimento:
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Namentres o seguimento en continuo non sexa posible establecese o seguinte plan de
seguimento:

Normalidade: Revision trimestral do estado de depdsitos e nivel de auga neles.
Prealerta: Revision semanal do nivel de auga nos depdsitos en horas punta.

Alerta: Revisidn cada 2 dias do nivel de auga nos depdsitos en horas punta.

O O O O

Emerxencia: Revisidn diaria do nivel de auga nos depdsitos en horas punta.

Para os casos de traidas veciiais que non sexan de titularidade municipal nin tampouco tefia
asumida a sua xestién, o concello realizard o seguimento de indicadores en base as
competencias que os organos de xestion vecifial das augas lle transfiran en base aos acordos
bilaterais que poidan establecerse. Noutro caso o seguimento de indicadores serd
responsabilidade dos axentes designados polo 6rgano de xestién da comunidade de usuarios.

Ademais dos indicadores de seguimento especificos para o concello asumiranse como propios
os estados de alerta que a CHMS determine en cada momento para o territorio da Unidade
Territorial 4 que pertence (UTE 01).

LIMIARES/INDICADORES DE SECA

O volume almacenado nos depdsitos que dan servizo aos diferentes nicleos do concello,
constitue o indicador que permita establecer os distintos escenarios propostos e por tanto as
medidas especificas para cada caso:

Escenario de normalidade

O volume dos diversos depédsitos de abastecemento de auga neste escenario é do 100%, e os
recursos para satisfacer as demandas existentes estan garantidos.

Escenario de prealerta

As reservas existentes e as previsidns de aportacidn fan probable que a situacion de seca se
produza nun prazo medio. Existe nalgunha zona do territorio a probabilidade de producirse
certo nivel de desabastecemento. O volume de almacenamento sera da orde do 80 % do total,
prestando especial atencidn ao depdsito de Santalla onde se detectaron problemas de escaseza
en anos anteriores.

Escenario de alerta

Nesta fase a probabilidade de chegar a unha situacién de emerxencia por desabastecemento é
significativa, detéctase unha reducién significativa nos caudais de aportacién (carecemos de
rexistros reais) e é preciso implementar medidas de caracter mais restritivo.

Establécese un horizonte de 3-5 dias, no depdsito de Santalla que permita por en marcha as
medidas especificas desta fase garantindo o servizo.
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Para o caso do depdsito de Gaibor as medidas a por en marcha neste escenario deberdn
implementarse sen un horizonte temporal (capacidade inferior a 3 dias), unha vez detectada a
diminucidon dos caudais de aportacién que non permitan a recuperacién dos volumes
consumidos. Estimase para esta situacién unha porcentaxe minima de almacenamento do 50-
60% do total que marcara o limiar de entrada no escenario de alerta.

Igualmente, no caso do depdsito de O Lousado tomaranse as mesmas medidas que no depdsito
de Gaibor.

Por outro lado, o depdsito de Baamonde esta proxectado para levar a cabo o abastecemento do
futuro poligono industrial de Baamonde.

Recéllense a continuacion os volumes de almacenamento (limiar), para os que o servizo estan
garantido en cada nucleo mentres se pofien en marcha as citadas medidas:

Tdboa 96. Indicadores de seguimento e limiares en situacion de alerta (Fonte: Elaboracion propia)

Depésito Indicador Limiar (% volume almacenado)
Santalla Volume auga 40-65% (3-5 dias)
Gaibor Volume auga 50-60%

Baamonde = =

O Lousado - 50-60%

Escenario de emerxencia

Escenario de maior gravidade con alta probabilidade de desabastecemento, onde os caudais de
aportacién son practicamente inexistentes e a capacidade de almacenamento reducese
drasticamente. Estimase para esta situacién unha porcentaxe minima de almacenamento do 20-
30% do total que marcara o limiar de entrada no escenario de emerxencia.

Tamén se pode incluir neste escenario, outras situacién que impliquen a falta de recurso e
aportacién de caudais: como fallo do sistema de bombeo, cortes eléctricos xeneralizados, etc.

Para o depdsito de Santalla, no que os consumos son menores, establécese un horizonte de 1-
2 dias, que permita por en marcha as medidas especificas desta fase. Recdllense a continuacion
os volumes de almacenamento (limiar), para os que o servizo estan garantido en cada nucleo
mentres se pofien en marcha as citadas medidas:

Tdaboa 97. Indicadores de sequimento e limiares en situacion de emerxencia (Fonte: Elaboracion propia)

Depésito Indicador Limiar (% volume almacenado)
Santalla Volume auga 13-26% (1-2 dias)
Gaibor Volume auga 20-30%

Baamonde = =

O Lousado Volume auga 20-30%
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11. MEDIDAS PARA FACER FRONTE AOS RISCOS POR SECA EN CADA
ESCENARIO CONSIDERADO

Definense unha serie de medidas a adoptar para cada escenario definido co fin de minimizar os
efectos negativos da seca. As medidas poden ser de diversos tipos e terdn en conta a sua
repercusion medioambiental, social e econdmica establecendo como obxectivo prioritario a
garantia de satisfaccion do abastecemento humano.

A competencia para a implantacion destas medidas serd municipal.
En funcién do alcance temporal

Estratéxicas ou preventivas: Son as medidas encamifiadas a reducir a vulnerabilidade dos

sistemas municipais de abastecemento. O obxectivo principal é o reforzo estrutural do sistema
e o fortalecemento das capacidades sociais e institucionais para aumentar a sla capacidade de
resposta, asegurando o cumprimento de garantias de demanda e requirimentos ambientais. Son
de aplicacion en escenarios de normalidade.

Conxunturais: Son aquelas medidas encamifiadas a dar resposta a unha situacién de prealerta,
alerta ou emerxencia por desabastecemento durante un periodo acoutado no tempo. O
obxectivo é evitar avanzar cara o seguinte escenario e a sUa aplicacién debera desactivarse unha
vez superada a situacidn de seca. Son medidas de xestion e non de desenvolvemento de obras
ou infraestruturas.

En funcion do ambito de actuacion

Técnicas: Encamifiadas a ofrecer solucidns relacionadas cas infraestruturas do sistema de
abastecemento: optimizacion, construcion de infraestruturas de emerxencia, etc.

Institucionais: Actuacions de ambito administrativo, normativo ou institucional: creaciéon dun
comité da seca, mellora da coordinacidn institucional, definicién de responsabilidades, etc.

Socioecondmicas: Indicadas para incidir sobre os patréns de uso da auga a través de incentivos

econdmicos e capacitacién social: campafias de concienciacién e formacién, mellora da
informacidén aos usuarios, programas educativos, etc.

Ambientais: Encamifiadas a conservacion, mantemento e mellora das condicions ambientais das
masas de auga e dos ecosistemas acuaticos sobre os que se incide.

En funcion da sua incidencia

Sobre a oferta de auga: Medidas encamifiadas a aumentar a oferta de auga: pozos de seca,

procura de recursos alternativos, uso de camidns cisterna, etc.

Sobre a demanda: Encamifiadas a reducir a demanda de auga: campafias de concienciacion para

o aforro de auga, restricions, penalizacidons ao consumo, etc.

A continuacién recdllense as medidas propostas para cada escenario que posteriormente se
desenvolveran en cada ficha correspondente.
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MEDIDAS EN FASE DE NORMALIDADE

o Seguimento das predicidns estacionais e dos caudais circulantes, aportacion etc. a través dos
sistemas de informacion existentes.

o Mellora do cofiecemento do Ciclo Integral da Auga mediante un diagnéstico do sistema.

o Plan de mantemento e mellora da rede de abastecemento e saneamento municipal.

Fontes alternativas de subministro como aporte complementario de auga para subministro

o

procedente de fontes non utilizadas actualmente ou destinadas a outros usos.
Actuacions para interconexionado de sistemas de abastecemento veciiais.
Actuacions de ampliacidn da rede municipal de abastecemento.

Instalacidn ou posta a punto de sistemas de motorizacidn e control.
Constitucién dun comité da seca.

o O O O O

Establecemento dun marco de informacién e comunicacién con autoridades e institucions

responsables en cada ambito.

o Desefio, planificacién e programacién de campafias de aforro prevencion e sensibilizacion
cidada.

o Creacién dun portal web de difusion de informacién sobre o CIA na paxina web do Concello.

o Desenvolvemento e aprobacién de canons de seca permanentes, o conxunturais para aplicar
en escenarios de emerxencia.

o ldentificacidn de posibles entidades que poderian abastecer ao municipio mediante camidns
cisterna (empresa o entidade, volume de auga, prezo).

o Implantacién de elementos de baixo consumo en instalacidns municipais.

o Posta a punto das infraestruturas de saneamento de augas residuais

MEDIDAS EN FASE DE PREALERTA

o Seguimento das predicidns estacionais e dos caudais circulantes, aportacion etc. a través dos
sistemas de informacion existentes.

o Control de consumos e caudais e dos niveis das fontes de auga.

o Posta a punto de infraestruturas de emerxencia e dos recursos alternativos.

o Iniciar campafias de informacion e publicacion de previsiéns sobre a posible evolucién do
problema.

o Vixilancia sobre vertidos de augas residuais

MEDIDAS EN FASE DE ALERTA

o Seguimento das predicions estacionais e dos caudais circulantes, aportacién etc. a través dos
sistemas de informacion existentes.
Posta en marcha de recursos alternativos e infraestruturas de emerxencia.
Intensificacion das campafias de control de consumos, reducidn de perdas e da
monitorizacién da calidade da auga.
Reforzo das campafias de informacidn e concienciacion.
Establecemento de restricidons de usos non prioritarios.

o Modulacién de consumos a través de control de presions.
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o Activacién do canon de seca e outras medidas sobre tarifas.
o Activacién do comité de seguimento da seca e do plan de seguimento de indicadores.
Coordinacion entre Administracions e entidades publicas e privadas vinculadas ao problema.

o Intensificacidon do control e seguimento dos vertidos.

MEDIDAS EN FASE DE EMERXENCIA

o Seguimento das predicions estacionais e dos caudais circulantes, aportacién etc. a través dos
sistemas de informacion existentes.

Reforzo de campanias de aforro, informacidn e concienciacion.

Declaracion institucional de situaciéon de emerxencia.

Reunidns periddicas do comité de seguimento da seca.

Continuar coa prohibicién de usos non esenciais.

Subministro de auga mediante camions cisterna.

Aumento da vixilancia sobre vertidos de augas residuais

Mobilizacidon conxuntural de recursos extraordinarios,

o 0 O o o O o o

Restricidns horarias ao abastecemento en fogares.

ACTIVIDADES A DESENVOLVER FINALIZADA A SITUACION CRITICA

o Desactivacion dos niveis de alerta

Conforme a situacidn evolucione favorablemente desactivaranse de maneira progresiva as
medidas adoptadas para os escenarios mais graves e, una vez superada a situacion critica de
escaseza, abordaranse medidas de recuperacién sobre as masas de auga afectadas. Entre estas
medidas de recuperacién poden figurar as seguintes:

- Aportacidn de caudais e volumes necesarios para a recuperacion de ecosistemas e
outras medidas correctoras.

- Compensacidon das reservas estratéxicas utilizadas e, no seu caso, dos descensos
piezométricos provocados pola sobreexplotacién planificada dos recursos subterraneos.

o Andlise das circunstancias do episodio da seca

Unha vez superada a situacion, o concello de Begonte preparara un informe postseca, no que se
incluira unha avaliacién dos seguintes aspectos:

- Factores de orixe da situacién de seca (meteoroldxicos, hidroldxicos, usos da auga, etc.)
- Efectividade das medidas tomadas pola comisién de seca.

- Impactos socioeconémicos producidos polas situaciéns de escaseza

- Impactos ambientais producidos polas situacidns de seca prolongada.

o Planificacion de medidas

Sobre a base da andlise realizada para o cofiecemento dos factores que rodearon a situacion de
seca, sera realizado un exercicio de reflexion sobre posibles medidas de prevencién e contencidn
a medio e longo prazo, co obxectivo de minimizar efectos de novas situacions de seca
semellantes.
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12. ANALISE ECONOMICO DO PLAN

A Directiva Marco da Auga (Directiva 2000/60/CE ou DMA) establece que o principio de
recuperacion dos custos dos servizos relacionados coa auga, incluidos os custos ambientais e os
relativos aos recursos asociados aos danos ou para os efectos adversos sobre o medio acuatico,
deben terse en conta, en particular, en virtude do principio de que quen contamina paga.

Neste caso, a excepcion da capitalidade o sistema de abastecemento estda composto por traidas
vecifiais sen custos asociados ao servizo.

Na ficha descritiva de cada medida proposta incliese unha valoracidn econémica ou prevision
de inversién anual, que comprenden tamén os custos adicionais derivados da implantacién de
cada medida (custe enerxético, controis de calidade, etc.).

Os mecanismos de recuperacién ou financiamento destes custos adicionais poden consistir na
xeracion de recursos propios a través do establecemento de canons especiais de seca (MMA-
AEAS, 2007) que poden ser de dous tipos:

— Canon conxuntural de seca: aplicacion dunha tarifa especial para situaciéons de seca.
Ademais dunha medida para recuperar os custos, pode servir tamén para incentivar o
aforro. A incorporacion desta medida permitird a suda activacion automadtica cando se
presenta unha seca e alcancese o escenario que contempla a medida. Desta maneira
facilitase a sua aplicacién e aceptabilidade social. Esta medida deberd ser anulada no
momento no que o sistema volva ao funcionamento normal, unha vez superada a seca.

— Canon permanente de seca: establecer con caracter permanente unha dotacidon econémica
para situaciéns de seca en previsidn dos custos adicionais que se producirdn cando o ciclo
de seca faga a sua aparicion. Esta modalidade ten a vantaxe de achegar fondos para accidns
preventivas en tempos de normalidade meteoroldxica que, como se argumenta noutra
parte desta Guia, é o enfoque mais adecuado para a xestion das secas.

No caso de municipios con pouca poboacidn e con escasa capacidade recadadora, a financiacion
dos custos de xestion dos riscos por seca debera provir de instancias superiores (Deputacions,
comunidades auténomas, linas de financiacidn especiais). Para iso |évase a cabo elaboracion do
presente PXES como instrumento para a obtencion desta financiacion.
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13. ELABORACION, TRAMITACION, APROBACION E ADOPCION DO PLAN

Para a elaboracién do Plan Municipal de Emerxencia e xestién do risco de seca do concello de
Begonte levaronse a cabo as seguintes accidns:

- Revisidn das indicacions e do modelo de “Plan Municipal de emerxencia e xestién do risco
da seca” publicado por Augas de Galicia co fin de organizar os traballos de redaccion do
mesmo no Concello de Begonte.

- Revisidon doutra documentacion referente ao municipio de Begonte como ortofotos,
cartografia, enquisa de infraestruturas e equipamentos, etc.

- Solicitude de datos ao concello de demandas, caudais dispofiibles e volumes extraidos,
custos, caracteristicas da rede municipal de abastecemento e saneamento, rexistro de
secas, medidas e regras de operacién durante eventos de seca.

- Traballos de campo, con localizacién das infraestruturas que conforman tanto a rede
municipal como as traidas vecifiais. Durante a realizacién dos traballos de campo e debido
a situacion de emerxencia sanitaria na que nos encontrabamos, optouse por realizar
reunidns en campo individuais con representantes de cada nucleo de poboacion que
cofiecian a situacion real do sistema de abastecemento (localizacién das infraestruturas,
necesidades...).

- Redaccion do documento do Plan Municipal de Emerxencia e xestidon do risco da seca co
concello de Begonte.

Presentacién do Plan de Emerxencia Inicial:

- Presentacion do Plan de Emerxencia Inicial aos diferentes departamentos do Concello
relacionados e recollida e estudo de alegacidns.

- Presentacion do Plan de Emerxencia Inicial as diferentes asociacions e persoas interesadas
con recollida e estudo de alegacions.

- Presentacion do Plan de Emerxencia Inicial a Augas de Galicia.

Aprobacién do Plan Municipal de Emerxencia e xestiéon do risco da seca do Concello de Begonte:

- 0Odrgano plenario da Entidade local deliberard e no seu caso aprobara o Plan de Emerxencia
Municipal e a resolucidn das reclamacidns e suxestidons presentadas. O texto aprobado
definitivamente publicarase no Boletin Oficial da provincia e na sede electrénica da
Entidade local.
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14. AVALIACION, SEGUIMENTO E ADAPTACION DO PLAN

A planificacidon non termina coa formulaciéon dun determinado documento ou plan, senén que
€ un proceso continuo de reaxuste baseado na aprendizaxe. Por tanto O Plan Municipal de
Emerxencia e xestién do risco de seca ser avaliado e actualizado cando se dea algunha das
seguintes circunstancias:

— Cando existan cambios significativos ou actualizaciéns no PES ou PEM de rango superior
aos que o presente Plan deba adaptarse.

— Cando haxa cambios significativos nalgin dos elementos substanciais do Ciclo Integral da
Auga (abastecemento de auga potable e depuraciéon de augas residuais), no marco
institucional no que se desenvolve, ou noutro ambito que afecte de maneira significativa
as condicions de contexto ou os compofientes esenciais do mesmo (demanda, oferta,
infraestruturas).

— Tras un episodio de seca en base a informe de seguimento e avaliaciéon. Durante cada
episodio de seca deberase realizar un seguimento da situacién, e unha avaliaciéon da
efectividade do Plan tras a sua finalizacidn. Para iso aconséllase a creacién dun comité de
seguimento que analice e informe mensualmente polo menos do seguinte:

o Evolucién da seca nos ambitos de planificacién superiores (PES ou PEM da
mancomunidade 4 que o municipio poida pertencer).

o Evolucién da dispoiiibilidade dos recursos ordinarios e extraordinarios.

o Evolucién da demanda co obxecto de identificar os grandes consumidores no momento
da seca.

o Rexistro de incidencias e impactos producidos pola seca (sociais, econémicos e
ambientais).

o Rexistro de medidas aplicadas en cada unha das fases e os resultados obtidos coa sua
implementacion.

— Ao final de cada episodio de seca deberase elaborar un informe post-seca coa informacion
que o comité de seguimento xerase, incluindo unha avaliaciéon dos impactos da seca e da
efectividade das medidas. Con este informe preténdese identificar aquelas medidas que
foron eficaces para reducir os impactos da seca, e por tanto deben manterse, e aquelas que
deben ser modificadas, substituidas ou eliminadas.

— Cada seis anos, no caso de que non se dera ou intentara algin dos supostos anteriores,
intentando na medida do posible compasar os prazos de revision do Plan aos dos Plans
hidroldxicos da demarcacion na que se enmarque o sistema de abastecemento.
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ANEXO I: FICHAS DE CARACTERIZACION DAS CAPTACIONS
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Captacion

Caracteristicas

Coordenadas
Autorizaciéon/concesion

Perimetro proteccion

Fonte de Alonso/ Rede municipal

Traida principal da rede municipal con captacidon en manancial (Fonte
de Alonso).

Consta de camara-pozo de captacion (40 m. de profundidade) e
impulsiéon (PE ®=125 mm) hasta o tanque de regulacién situado na
planta baixa do edificio de bombeo. Na planta alta localizanse as
bombas, cadros eléctricos e almacén. A capacidade do tanque de
regulacion é de 22,1 m3.

O tubo de saida do bombeo ao depdsito de Gaibor é de PE (0=140-160
mm).

O edificio de bombeo, a caldereria do manancial de bombeo, ou as
conexions ca rede municipal foron recentemente renovadas (ano
2018).

X: 605.537,1337 Y:4.779.971,784
Si
Si existe un perimetros de proteccidn. Cerramento perimetral de todo
o sistema.
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Captacidns Santalla

Traida municipal que abastece as parroquias situadas ao sur do
municipio (Cerdeiras, Donalbai, San Vicente, Santalla e Viris). Esta
composta por varios puntos de captacion subterraneas (manancial):

Seis + dous pozos de 6 metros de profundidade, todos eles conectadas
a un pozo de bombeo donde se ubica outra captacién.

Dende o pozo de bombeo parte un colector de impulsién de PE (D=75
mm) ata o depdsito de Santalla.

Caracteristicas
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Coordenadas

X:602521,6914 Y:4772847,993
X:602484,8972 Y:4772882,542
X:602484,3257 Y:4772882,732
X: 602495,5846 Y:4772863,283
X: 602498,077 Y:4772861,881
X:602494,1871 Y:4772860,799
X: 602496,6795 Y:4772859,397
X: 602492,7406 Y:4772858,228
X:602495,233 Y:4772856,826

Autorizacién/concesion

Si

Perimetro proteccion

Non existe un perimetro de proteccion delimitado, a localizacién das
captacions en solos de especies arboreas (segundo SIOSE 2014) estd
lonxe de nucleos de poboacidén e de outras actividades que poidan
afectar 4 calidade da auga captada.

Captacion

Baamonde (Rio Ladra)

Caracteristicas

Traida municipal de abastecemento para o poligono previsto en
Baamonde. Tratase dunha captacion superficial e directa no rio Ladra,
entorno a presa do Muiiio, mediante toma na marxe dereita do rio (en
profundidade) con arqueta e protexida mediante unha rexa metalica
para evitar o paso de flotantes. Da mesma parte un colector de ..... e
didmetro ... ata a ETAP e bombeo de Baamonde.

Coordenadas

X:603.593,8514 Y:4.781.836,937

Autorizacién/concesién

Si

Perimetro proteccion

Si existe un perimetro de proteccién delimitado,
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Captacion O Lousado
Traida vecifal con captacion de manancial. Composta por unha arqueta
Caracteristicas ou camara de captacion da que parte un colector de didmetro 63 mm,

cara o depésito de almacenamento situado nas proximidades.

Coordenadas X:600.725,4045 Y:4.773.235,379
Autorizaciéon/concesion Non

Non existe un perimetro de proteccion delimitado, a localizacién das
captacions en solos de especies arboreas (segundo SIOSE 2014) esta
fora de nucleos de poboacidon e de outras actividades que poidan
afectar a calidade da auga captada.

Perimetro proteccion
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ANEXO II: FICHAS DE CARACTERIZACION DAS MEDIDAS
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A continuacién recdllense para cada medida seleccionada unha ficha tipo que recolle a
descricién da medida, o horizonte temporal, datas de inicio e fin, prazo necesario para entrar en
funcionamento, orzamento total e anualizado, fontes de financiacién de volume de auga a
aforrar ou recursos adicionais que se esperan xerar coa implementacién da medida.

ESCENARIO DE NORMALIDADE

Nome da medida

Descricion da medida

Horizonte temporal

Datas de inicio e fin

Orzamento total e anualizado
Fontes de financiacién

Volume de auga aforrado recursos
adicionais que se esperan xerar

Nome da medida

Descricion da medida

Horizonte temporal
Datas de inicio e fin
Orzamento total e anualizado

Fontes de financiacion

Volume de auga aforrado recursos
adicionais que se esperan xerar

Seguimento das predicidns estacionais e dos caudais circulantes,
aportacion etc. a través dos sistemas de informacion existentes.

Levarase a cabo un seguimento das prediciéns estacionais de AEMET,
Meteogalicia e EFAS e farase un seguimento dos caudais circulantes,
aportacidns ou encoros a través dos sistemas de informacién
existentes.

Continua
Calquera mes

Financiado a través de medios propios do concello

Mellora do cofiecemento do Ciclo Integral da Auga mediante un
diagnéstico do sistema.

Levarase a cabo un estudo da situacién actual das redes de
abastecemento e saneamento vecifiais e municipais do concello que
conforman o Ciclo Integral da Auga, incidindo nos aspectos
relacionados coa optimizacidén dos recursos dispoiiibles.

O obxectivo sera detectar as deficiencias do sistema de abastecemento
e saneamento dende a captacién ata o vertido, avaliando cada
compoiiente (captacion, lifias de conducion, depdsitos, sistemas de
desinfeccidon e rede distribucion, rede de colectores de saneamento,
depuracién e parametros de vertido).

Ese estudo servira de guia para futuros proxectos de mellora e
mantemento que permitan unha optimizacién do servizo reducindo o
volume de perdas, e mellorando a calidade da auga potable.

Curto prazo (<3 anos)

Calquera mes

50.000 €

Financiado a través de medios propios do concello ou ben subvenciéns

de outras administracions como Deputacion, Xunta de Galicia, CHMS,
ou lifias de financiacién especiais.
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Nome da medida

Descricion da medida

Horizonte temporal
Datas de inicio e fin
Orzamento total e anualizado

Fontes de financiacion

Volume de auga aforrado recursos
adicionais que se esperan xerar

Nome da medida

Descricion da medida

Horizonte temporal
Datas de inicio e fin

Plan de mantemento e mellora da rede de abastecemento e
saneamento municipal.

Tras a analise da situacién levaranse a cabo as actuaciéns de
mantemento e mellora das instalacions de abastecemento e
saneamento existentes, incidindo nos aspectos de reducién de perdas
e mellora da calidade da auga.

Levarase a cabo en xeral a mellora e mantemento das captacions e
depdsitos municipais ou vecifiais e a renovacion da rede que presente
deficiencias ou perdas.

Continua

Calquera mes

A estimar

Financiado a través de medios propios do concello ou ben subvenciéns
de outras administracions como Deputacion, Xunta de Galicia, CHMS,
ou lifias de financiacién especiais.

Non existen datos reais.

Fontes alternativas de subministro como aporte complementario de
auga para subministro procedente de fontes non utilizadas
actualmente ou destinadas a outros usos.

Estudo previo de pardmetros de calidade da auga, posibilidades de
extraccion e transporte da auga, garantia de continuidade, etc. de
outras captacidns existentes ou previstas para outros usos como de
rega ou gandeiros ou ben coa execuciéon de pozos de seca que se poidan
por en servizo en escenarios de emerxencia.

Por exemplo o depdsito de Santalla que abastece as parroquias de
Cerdeiras, Donalbai, San Vicente, Santalla e Viris presenta problemas
de auga sobre todo durante a época estival, polo que se estudiara a
posibilidade de incorporar novas captaciéns ou fontes non explotadas
ou ben con outros usos.

Por unha parte existe a posibilidade de incorporar unha nova captacion
proxima ao depdsito de Santalla (coordenadas aprox.: X: 601.584,8528;
Y: 4.773.395,7442) que discorrera un tramo en gravidade e
posteriormente mediante impulsién ata o depdsito de Santalla.

A outra posibilidade é bombear dende O Lousado ata o depdsito de
Santalla, xa que segundo a informacién facilitada polo concello o
recurso dispofiible de O Lousado permite satisfacer as carencias
detectadas en Santalla.

Esta actuacion englobard por tanto os estudos previos de calidade da
auga, posibilidades e extraccion e transporte, etc, de novas captacion
non explotadas na actualidade ou destinadas a outros usos e as
actuacions necesarias para incorporalas 4 rede de abastecemento
vecinal ou municipal.

Continua
Calquera mes
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Orzamento total e anualizado

Fontes de financiacion

Volume de auga aforrado recursos
adicionais que se esperan xerar

Nome da medida

Descricion da medida

Horizonte temporal
Datas de inicio e fin
Orzamento total e anualizado

Fontes de financiacion

Volume de auga aforrado recursos
adicionais que se esperan xerar

Nome da medida

Descricion da medida

Horizonte temporal
Datas de inicio e fin
Orzamento total e anualizado

Fontes de financiacion

Volume de auga aforrado recursos
adicionais que se esperan xerar

A estimar

Financiado a través de medios propios do concello ou ben subvenciéns
de outras administraciéns como Deputacién, Xunta de Galicia, CHMS,
ou lifas de financiacidn especiais.

Non existen rexistros dos volumes dispoiiibles.

Actuacions para interconexionado de sistemas de abastecemento
vecinais.
Proxectos de interconexionado entre sistemas vecifais, sempre que se
garantan os volumes de auga necesarios que satisfagan as demandas

dos fogares, e que permitan o intercambio de augas entre nucleos en
caso de necesidade.

Tal e como se recolle na medida anterior, existe a posibilidade de
interconectar os recursos de O Lousado para satisfacer as carencias
detectadas en Santalla.

Tratase de apoiar sistemas con mais carencias fronte a outros que non
as tefien, sempre tendo en conta que hai recursos suficientes.

Continua

Calquera mes

A estimar

Financiado a través de medios propios do concello ou ben subvenciéns
de outras administraciéns como Deputacién, Xunta de Galicia, CHMS,
ou lifas de financiacidn especiais.

Non existen rexistros dos volumes dispoiiibles.

Actuacions de ampliacién da rede municipal de abastecemento

Proxectos de conexionado de novos nucleos ou vivendas 4 rede
municipal, sempre que se garantan os volumes de auga necesarios que
satisfagan as demandas dos aboados. Un maior nimero de aboados a
rede municipal implica unha optimizaciéon do recurso, ao contar con
sistemas de motorizacidén e control, xunto con ter que pagar polo
consumo realizado.

Continua

Calquera mes

A estimar

Financiado a través de medios propios do concello ou ben subvenciéns
doutras administraciéns como Deputacion, Xunta de Galicia, CHMS, ou
lifas de financiacién especiais.
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Nome da medida

Descricion da medida

Horizonte temporal
Datas de inicio e fin
Orzamento total e anualizado

Fontes de financiacion

Volume de auga aforrado recursos
adicionais que se esperan xerar

Nome da medida

Descricion da medida

Instalacién ou posta a punto de sistemas de motorizacién e control.

Unha das principais deficiencias e causas da falta de datos reais no
concello de Begonte é a inexistencia de sistemas de motorizacién e
control de volumes extraidos e de consumos nas traidas vecifiais e na
rede municipal.

Proponse a instalacion ou posta a punto de sistemas de motorizacién e
control (caudalimetros, contadores, etc.) nas captacions, depdsitos ou
puntos de consumo, co fin de obter datos obxectivos de caudais
dispoiiibles e demandas de auga asi como para a deteccién de avarias
para reducir o consumo de auga.

Instalacion de contadores para a sectorizacion da rede, deteccién de
avarias ou consumos excesivos nos nucleos.

Terase en conta o especificado na orde ARM/1312/20009.

Curto prazo (< 3 anos)

Calquera mes

60.000 €

Financiado a través de medios propios do concello ou ben subvenciéns
de outras administracions como Deputacion, Xunta de Galicia, CHMS,
ou lifias de financiacién especiais.

Non existen rexistros dos volumes dispoiiibles.

Constitucion dun comité da seca.

Constitucién dun Comité da Seca como érgano de xestidn da seca. Serd
preciso  establecer o0s integrantes, as competencias e
responsabilidades, vias de comunicacion e reuniéns segundo o
escenario.

Os integrantes do mesmo contardn co cofiecemento suficiente sobre as
distintas accidns a tratar e coa suficiente capacidade de decisidn sobre
as actuaciéns a abordar. A modo enunciativo poderian ser:

Direccidn: Alcaldia, concelleria encargada do servizo de auga

Comisién de seguimento: Alcaldia, Concelleria encargada do servizo de
auga, Medio ambiente, Departamento de comunicaciéns, Oficina
Técnica, Servizo de obras, Proteccion civil, etc.

Control operativo: Xefe de obras, Oficina técnica, Proteccion civil.

Gabinete de comunicacién: Responsable de comunicaciéon do concello
ou alcaldia.

Desta maneira a DIRECCION DO PLAN correspondera & concelleria
responsable do contrato de servizo de auga e rede de saneamento e a
alcaldia, a cal declarard formalmente a activacién e desactivacion do
plan e sera responsable de constituir e convocar a Comision de
seguimento.

A COMISION DE SEGUIMENTO debera tomar as decisiéns e activar as
medidas necesarias para cada escenario de seca que coordinard coa
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Orzamento total e anualizado
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Volume de auga aforrado recursos
adicionais que se esperan xerar

Nome da medida

Descricion da medida

Horizonte temporal

Datas de inicio e fin

Orzamento total e anualizado
Fontes de financiacion

Volume de auga aforrado recursos
adicionais que se esperan xerar

Comisién de Control Operativo A vez, deberd dirixir as accidéns de
comunicacidn a partir das actuacidns comunicativas descritas no plan.

As funciéns da COMISION DE CONTROL OPERATIVO centraranse en
coordinar cos recursos municipais as tarefas que lle encomende a
Comision de seguimento.

Sera tamén competencia desta comision a inspeccion e seguimento das
restriciéons adoptadas por parte da cidadania.

Finalmente o GABINETE DE COMUNICACION debera atender aos
medios de comunicacién e executar as mensaxes informativas a partir
das indicaciéns da Comisién de seguimento.

Curto prazo (<1 ano)
Calquera mes

Medios propios do Concello

Establecemento dun marco de informacién e comunicacién con
autoridades e institucions responsables en cada ambito

O obxectivo sera identificar as actuacidns de informacidn e integracion
de todas as institucidons e entidades competentes en cada evento de
seca.

As relacions entre os interlocutores levaranse a cabo a través da
comisién de seguimento e realizarase mediante os procedementos
establecidos por esta. Teranse as relacidons contractuais e/ou de
dependencia entre os distintos compofientes implicados.

Hai que ter en conta que o Organismo de Conca ten a responsabilidade
sobre a xestién hidrica do concello, polo que as actuaciéns que superen
a competencia municipal deberdn someterse 4 aprobacion previa.

A transferencia de dereitos de concesion, redistribucién de captacions,
cambios de uso, etc. Tefien que ser informadas polo organismo de
conca.

Continua

Medios propios do concello, Xunta de Galicia, CHMS.
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Nome da medida

Descricion da medida

Horizonte temporal

Datas de inicio e fin

Orzamento total e anualizado
Fontes de financiacion

Volume de auga aforrado recursos
adicionais que se esperan xerar

Nome da medida

Descricion da medida

Horizonte temporal

Datas de inicio e fin

Orzamento total e anualizado
Fontes de financiacion

Volume de auga aforrado recursos
adicionais que se esperan xerar

Deseiio, planificacion e programacion de campanias de aforro
prevencion e sensibilizacion cidada.

Antes da entrada nunha situacién de alerta por seca, deberanse definir
e planificar as actuaciéns de informacion e concienciacion en materia
de medidas de aforro de auga.

Estas campafas poderan realizarse a través de varios sistemas:

— Informacién directa a persoas e comunidades sobre as medidas de
aforro voluntario.

— Campaiias de informacién en medios de comunicacién tradicionais
e novas tecnoloxias (redes sociais,...)

— Informacién de medidas obrigadas de aforro a nivel de
dependencias municipais.

— Posibles campafias de promocidn do aforro mediante entrega de
elementos informativos ou incluso elementos de aforro (filtros
difusores de billa, etc.)

Curto prazo (<1 ano)
Calquera mes

2.500 €

Medios propios do concello

Creacion dun portal web de difusién de informacién sobre os
eventos de seca e medidas na paxina web do Concello.

Asociada a medida anterior, contémplase a posibilidade de incluir na
paxina web do concello un apartado referente 4 situacién do concello
(normalidade, prealerta, alerta ou emerxencia).

Podera incorporar informacidn acerca de medidas de aforro prevencién
e sensibilizacién ou as accions que o concello e usuarios deben levar a
cabo en cada escenario.

Curto prazo (<1 ano)
Calquera mes

3.500 €

Medios propios do concello
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Nome da medida

Descricion da medida

Horizonte temporal

Datas de inicio e fin

Orzamento total e anualizado
Fontes de financiacion

Volume de auga aforrado recursos
adicionais que se esperan xerar

Nome da medida

Descricion da medida

Desenvolvemento e aprobacion de canons de seca permanentes, o
conxunturais para aplicar en escenarios de emerxencia

Estudiarase a aplicacion de mecanismos de recuperacion ou
financiacion dos costes adicionais derivados da implantacion das
medidas especificadas para cada escenario (custos enerxéticos,
controis de calidade das augas, adquisicion de recursos adicionais,
camions cisterna, etc.)

Estes mecanismos de recuperacion ou financiacién poderan ser de dous
tipos:

Canon conxuntural de seca: supon a aplicacién dunha tarifa especial
para situaciéns de seca. Ademais de ser unha medida de recuperacién
dos custos xerados serve para incentivar o aforro. Sera anulada no
momento en que o sistema recupere o funcionamento normal.

Canon permanente de seca: establecer de maneira permanente unha
dotacién econdmica para situaciéns de seca en previsién dos custos
adicionais. A vantaxe é aportar fondos para acciéons de tipo preventivo
en tempos de normalidade.

Actualizaciéns na Ordenanza que rexe as taxa por subministro de auga
potable, incluindo o canon da seca ou ben outras medidas como o
incremento das tarifas como medida de presion durante eventos de
seca ou descontos tarifarios 4s empresas ou grandes consumidores que
consigan reducir os consumos respecto a media anual dos ultimos anos.

No caso de Begonte, a maior parte dos residentes do concello
abastécense a través da rede municipal do concello, polo que poderia
establecerse un canon coxuntural para medidas especificas nos
escenarios de seca.

Curto prazo (<1 ano)
Calquera mes

Medios propios do concello

Identificacion de posibles entidades que poderian abastecer ao
municipio mediante camidns cisterna (empresa o entidade, volume
de auga, prezo).

Tratase de identificar que entidades préximas ao concello que poderian
realizar as labores de abastecemento de auga mediante camidns
cisterna.

Neste caso, existen convenios de colaboracion da Deputacion co
Consorcio Provincial de Incendios para o que se empregan a frota de
vehiculos dos parques de bombeiros de Lugo. Para o caso de Begonte,
e debido 4 sua proximidade, seria o parque de bombeiros de Lugo ou
Vilalba os encargados de realizar esas tarefas.

Por outro lado existe un vehiculo nodriza xestionado pola Axencia
Galega de Emerxencias (Axega) con capacidade de 25.000 litros.

Outros transportistas autorizados
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Volume de auga aforrado recursos

adicionais que se esperan xerar

Nome da medida

Descricion da medida

Horizonte temporal

Datas de inicio e fin

Orzamento total e anualizado
Fontes de financiacion

Volume de auga aforrado recursos
adicionais que se esperan xerar

Nome da medida

Descricion da medida

Horizonte temporal
Datas de inicio e fin
Orzamento total e anualizado

Fontes de financiacion

Volume de auga aforrado recursos
adicionais que se esperan xerar

Curto prazo (<1 ano)

Calquera mes

Financiado a través de medios propios do concello ou ben subvenciéns
de outras administracions como convenios coa Deputacién provincial
ou Xunta de Galicia.

Implantacion de elementos de baixo consumo en instalaciéns
municipais.

Basease en actuaciéns concretas e valoradas para a reducién exemplar
do consumo de auga en instalacions do Concello ou vinculadas a este.

Implantacién de elementos de baixo consumo nas instalacidns
municipais, como por exemplo pulsadores de baixo consumo, filtros
difusores, redutores de depdsitos de inodoros, etc.

Tres meses

Calquera mes

6.000 €

Financiado a través de medios propios do concello.

Ata un 50% do volume de consumo inicial

Posta a punto das infraestruturas de saneamento de augas residuais

O concello de Begonte conta con varias estacions de depuracidon que
dan servizo a gran parte dos nucleos do concello.

Proponse a execucidn de actuaciéns de posta a punto e adecuacién das
fosas existentes que garantan un adecuado tratamento das augas
residuais xeradas, cumprindo cos requisitos de vertido establecidos
pola normativa vixente.

Curto prazo (<3 anos)

Epoca estival

A estimar

Financiado a través de medios propios do concello ou ben subvenciéns
de outras administracions como Deputacion, Xunta de Galicia, CHMS,
ou lifias de financiacién especiais.
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Nome da medida

Descricion da medida

Horizonte temporal

Datas de inicio e fin

Orzamento total e anualizado
Fontes de financiacion

Volume de auga aforrado recursos
adicionais que se esperan xerar

Nome da medida

Descricion da medida

Horizonte temporal
Datas de inicio e fin
Orzamento total e anualizado

Fontes de financiacion

Volume de auga aforrado recursos
adicionais que se esperan xerar

ESCENARIO DE PREALERTA

Seguimento das predicions estacionais e dos caudais circulantes,
aportacion etc. a través dos sistemas de informacion existentes.

Levarase a cabo un seguimento das predicidns estacionais de AEMET,
Meteogalicia e EFAS e farase un seguimento dos caudais circulantes,
aportacions ou encoros a través dos sistemas de informacion
existentes.

Continua
Calquera mes

Financiado a través de medios propios do concello

Control de consumos e caudais e dos niveis das fontes de auga.

Realizarase un control de consumos e caudais asi como dos niveis das
fontes de auga que abastecen os diferentes nucleos do Concello co fin
de mellorar a eficiencia e a racionalizaciéon no uso da auga. Desta forma
poderase identificar posibles perdas na rede de distribucién e
axilizando as actuacidns de reparacion.

Poderan penalizarse os consumos excesivos ou inapropiados, e debera
prestarse atencidon a calidade das augas, terase en conta a Orde
ARM/1312/2009, de 20 de maio, pola que se regulan os sistemas para
realizar o control efectivo dos volumes de auga utilizados polos
aproveitamentos de auga do dominio publico hidraulico, de  os
retornos ao citado dominio publico e das verteduras ao mesmo.

Durante o escenario de prealerta

Data de entrada no estado de prealerta.

10.000 €/ano

Financiado a través de medios propios do concello ou ben subvenciéns
de outras administraciéns como Deputacién, Xunta de Galicia, CHMS,
ou lifas de financiacidn especiais.

Sen datos reais de consumos actuais
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Nome da medida

Descricion da medida

Horizonte temporal

Datas de inicio e fin

Orzamento total e anualizado
Fontes de financiacion

Volume de auga aforrado recursos
adicionais que se esperan xerar

Nome da medida

Descricion da medida

Horizonte temporal

Datas de inicio e fin

Orzamento total e anualizado
Fontes de financiacién

Volume de auga aforrado recursos
adicionais que se esperan xerar

Posta a punto de infraestruturas de emerxencia e dos recursos
alternativos.

Correspdndese coas actuaciéns de posta a punto e mantemento de
infraestruturas de emerxencia ou outros recursos alternativos como
captacions de reforzo ou dedicadas a outros usos, pozos de seca, etc.
ante a posible integracién no sistema de subministro, como é o caso da
capitalidade que conta con algunha captacion de reforzo para
escenarios de seca.

Analizarase o estado das mesmas e levaranse a cabo as accidns
necesarias para o seu acondicionamento.

Valorarase a disposicion e situacién de captacidns alternativas, reservas
estratéxicas, encoros existentes con usos distintos dos de
abastecemento e rega, utilizacién de infraestruturas recollidas no
inventario realizado con anterioridade, para afrontar as situacion de
escaseza, posibles transferencias internas, todo conforme aos estudos
elaborados en fase de normalidade.

Durante o escenario de prealerta

Data de entrada no estado de prealerta.

A estimar

Financiado a través de medios propios do concello.

Non existen rexistros dos caudais dispofiibles.

Iniciar campaiias de informacidn e publicacidn de previsions sobre a
posible evolucién do problema.

Activaranse as campafas de informacion, considerando actuaciéns a
nivel dos distintos grupos de interese e utilizando os medios mais
adecuados.

Informacidn directa s persoas ou comunidades de vecifios sobre as
medidas de aforro voluntario (control de fugas, substitucidn de billas,
uso responsable), co fin de que a sociedade e os usuarios se impliquen
no proceso e asuman a necesidade de reducir a utilizacién e o consumo
dos recursos hidricos, asi como de orientacion da campafia de regas
(cultivos e métodos de rega).

Campanias de informacion en medios de comunicacion tradicionais e a
través das novas tecnoloxias da posible evolucion do problema.

Informacion sobre as medidas obrigatorias de aforro a nivel de
dependencias municipais

Durante o escenario de prealerta

Data de entrada no estado de prealerta.

2.000 €

Financiado a través de medios propios do concello.

Sen datos de consumos reais en situacion de normalidade e seca.
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Orzamento total e anualizado

Fontes de financiacion

Volume de auga aforrado recursos
adicionais que se esperan xerar

Vixilancia sobre vertidos de augas residuais

A variacion na cantidade e calidade da auga subministrada pode afectar
ao sistema de depuracién debido & variacion nos réximes de recepcion
de caudais: maior carga contaminante da auga de entrada.

Estes aspectos poden afectar 4 calidade de saida da auga depurada
aportada ao medio, polo que se debe intensificar a vixilancia e control
das verteduras inapropiadas en aplicacion da Orde ARM/1312/2009, de
20 de maio, pola que se regulan os sistemas para realizar o control
efectivo dos volumes de auga utilizados polos aproveitamentos de auga
do dominio publico hidraulico, dos retornos ao citado dominio publico
hidraulico e das verteduras ao mesmo

Durante o escenario de prealerta

Data de entrada no estado de prealerta.

12.000 €

Financiado a través de medios propios do concello ou ben subvenciéns
de outras administracions como Deputacion, Xunta de Galicia, CHMS,
ou lifias de financiacién especiais.
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INFRAESTRUTURAS E MOBILIDADE

~7 jal IC13
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Nome da medida

Descricion da medida

Horizonte temporal

Datas de inicio e fin

Orzamento total e anualizado
Fontes de financiacion

Volume de auga aforrado recursos
adicionais que se esperan xerar

Nome da medida

Descricion da medida

Horizonte temporal

Datas de inicio e fin

Orzamento total e anualizado
Fontes de financiacion

Volume de auga aforrado recursos
adicionais que se esperan xerar

ESCENARIO DE ALERTA

Seguimento das predicidns estacionais e dos caudais circulantes,
aportacion etc. a través dos sistemas de informacion existentes.

Levarase a cabo un seguimento das predicidns estacionais de AEMET,
Meteogalicia e EFAS e farase un seguimento dos caudais circulantes,
aportacions ou encoros a través dos sistemas de informacion
existentes.

Continua
Calquera mes

Financiado a través de medios propios do concello

Posta en marcha de recursos alternativos e infraestruturas de
emerxencia.

Poranse en marcha as instalaciéns de recursos alternativos ante a
posible integracion no sistema de subministro, captacions de reforzo
ou destinadas a outros usos como a rega, encoros existentes con usos
distintos dos de abastecemento e regadio, pozos de seca e outras
infraestruturas recollidas no inventario, conforme aos estudos
realizados en fases anteriores.

Posta en marcha de transferencias internas, conforme aos estudos
realizados en fase de normalidade.

O réxime de funcionamento dependerd da evolucidn das necesidades
existentes.

Durante o escenario de alerta

Data de entrada no estado de alerta.

5.000 €

Medios propios do concello

Non hai datos reais de caudais dispofiibles.
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XUNTA DE GALICIA

CONSELLERIA DE

INFRAESTRUTURAS E MOBILIDADE

Augas de Galicia

PRI

augasdegalicia

Nome da medida

Descricion da medida

Horizonte temporal

Datas de inicio e fin

Orzamento total e anualizado
Fontes de financiacion

Volume de auga aforrado recursos
adicionais que se esperan xerar

Nome da medida
Descricion da medida

Horizonte temporal

Datas de inicio e fin

Orzamento total e anualizado
Fontes de financiacién

Volume de auga aforrado recursos
adicionais que se esperan xerar

Intensificacion das campaiias de control de consumos e reducion de
perdas e da monitorizacion da calidade da auga

Intensificacidn da vixilancia sobre os aproveitamentos aumentando os
controis para a deteccién de perdas e diminuindo o tempo de
reparacién das mesmas. En xeral, é recomendable realizar campafias
de deteccion de perdas anuais, xa que en situacion de alerta non se
realiza o suficientemente rapido para que sexa unha resposta eficaz
contra a seca.

Intensificacion dos controis de calidade da auga nos sistemas de

abastecemento madis afectados pola seca.
Penalizaranse os consumos excesivos.

Durante o escenario de alerta

Data de entrada no estado de alerta.
10.000 €

Medios propios do concello

Non hai datos reais de caudais dispoiiibles.

Reforzo das campaiias de informacion e concienciacion

Reforzaranse as campafias de informacion a comunidades de vecifios
empresas, etc. da situacion de alerta reinante. Nesta fase ademais das
mensaxes de concienciacion sobre o aforro de auga é preciso transmitir
a situacién de escaseza na que se vive, 0s niveis de recursos existentes,
0s progndsticos e os problemas que pode causar a entrada nun estado
de emerxencia.

Informacidn sobre as medidas establecidas polo Plan coas obrigatorias
de aforro para esta fase e a seguinte, asi como das posibles restricions
no sistema de abastecemento.

Durante o escenario de alerta

Data de entrada no estado de alerta.

2.500 €

Financiado a través de medios propios do concello.

Sen datos de consumos reais en situacién de normalidade e seca.
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INFRAESTRUTURAS E MOBILIDADE

Augas de Galicia

PRI

augasdegalicia

Nome da medida

Descricion da medida

Horizonte temporal

Datas de inicio e fin

Orzamento total e anualizado
Fontes de financiacién

Volume de auga aforrado recursos
adicionais que se esperan xerar

Nome da medida

Descricion da medida

Horizonte temporal

Datas de inicio e fin

Orzamento total e anualizado
Fontes de financiacion

Volume de auga aforrado recursos
adicionais que se esperan xerar

Establecemento de restricions de usos non prioritarios.

Estableceranse restricions de uso de auga potable para usos non
prioritarios:

— Limitacions na rega de xardins e zonas verdes. A rega en xardins
privados ou hortas debera realizarse preferiblemente nas horas
comprendidas entre o amencer e o atardecer é sera o minimo
posible para garantir o mantemento das especies, preferiblemente
por goteo ou aspersion.

— Restricions para as tarefas limpeza de rdas, pavimentos, terrazas
ou similares utilizando mangas de auga ou outros sistemas que
utilicen unha ldmina de auga para arrastrar a sucidade.

—  Prohibicién de enchido de piscinas

—  Prohibicién de limpeza de vehiculos con mangueira ou féra de
establecementos comerciais dedicados a esta actividade que
conten con sistemas de recirculacion da auga (excluidos vehiculos
de transporte de comida, animais, ambulancias e servizos médicos,
transporte de medicamentos, transporte de residuos que se
realizara coa minima utilizacidn de auga posible).

—  Prohibicién de enchido de fontes ornamentais e outros elementos
de uso estético da auga.

Deberase informar & poboacidn da obrigatoriedade do cumprimento
desta medida.

Durante o escenario de alerta

Data de entrada no estado de alerta.

500 €

Medios propios do concello

Non hai datos reais de caudais consumidos fora da rede municipal.

Modulacién de consumos a través de control de presidns

Reducion da presion nocturna do sistema de auga potable municipal na
franxa na que se rexistran consumos menores (01:00 e as 6:00 horas) e
garantindo os volumes minimos necesarios, co fin de reducir os
consumos e diminuir durante a noite as posibles perdas na rede.

Durante o escenario de alerta
Data de entrada no estado de alerta.

Medios propios do concello

Non hai datos reais de caudais consumidos
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XUNTA DE GALICIA
CONSELLERIA DE

INFRAESTRUTURAS E MOBILIDADE

Augas de Galicia

PRI

augasdegalicia

Nome da medida

Descricion da medida

Horizonte temporal

Datas de inicio e fin

Orzamento total e anualizado
Fontes de financiacién

Volume de auga aforrado recursos
adicionais que se esperan xerar

Nome da medida

Descricion da medida

Horizonte temporal

Datas de inicio e fin

Orzamento total e anualizado
Fontes de financiacién

Volume de auga aforrado recursos
adicionais que se esperan xerar

Activacion do canon de seca e outras medidas sobre tarifas.

Podera activarse o canon da seca a partir da situacion de alarma, ou
outras medidas sobre as taxas de subministro de auga potable
(incremento das tarifas durante situaciéns de seca como medida de
presibn ou de desconto tarifario para aquelas empresas ou
consumidores que consigan reducir os consumos respecto a media
anual dos ultimos anos).

Durante o escenario de alerta

Data de entrada no estado de alerta.

Medios propios do concello

Activacion do comité de seguimento da seca e do plan de

seguimento de indicadores. Coordinacion entre Administracions e

entidades publicas vinculadas ao problema.

Activarase o comité de seguimento da seca e do plan de seguimento de
indicadores:

Establecerase un calendario de reuniéns continuas para analizar as
accions e os resultados obtidos.

Rexistrarase a evolucidon dos parametros de dispoiiibilidade de
recursos, situacién das infraestruturas e datos de consumos, asi
como as accions e os resultados obtidos para posteriormente
realizar un informe que mellore as futuras acciéons de mitigacién
dos efectos da seca.

Crear ou intensificar, si procede, novas medidas a implementar en
caso de entrar en situacién de emerxencia, e incluso para a posta
en marcha durante a situacidn de alerta si as accidons non estdn
obtendo o resultado esperado.

Comunicacién e coordinacién con outras Administraciéns con
competencia sobre a xestidn hidrica do concello.

Durante o escenario de alerta

Data de entrada no estado de alerta.

Medios propios do concello
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Nome da medida Intensificacion do control e seguimento dos vertidos

Intensificaranse os controis e seguimento dos vertidos de augas
residuais da fase de prealerta, co fin de evitar o deterioro das masas de

Descricién da medida auga por causa da reducién nos caudais circulantes que mingua a sua
capacidade de depuracion. Intensificacion de tratamentos cando sexa
posible.

Horizonte temporal Durante o escenario de alerta

Datas de inicio e fin Data de entrada no estado de alerta.

Orzamento total e anualizado 6.000 €

Fontes de financiacion Medios propios do concello

Volume de auga aforrado recursos
adicionais que se esperan xerar
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Augas de Galicia

INFRAESTRUTURAS E MOBILIDADE

PRI

augasdegalicia

Nome da medida

Descricion da medida

ESCENARIO DE EMERXENCIA

Levarase a cabo un seguimento das predicidns estacionais de AEMET,
Meteogalicia e EFAS e farase un seguimento dos caudais circulantes,
aportacions ou encoros a través dos sistemas de informacion
existentes.

Horizonte temporal

Continua

Datas de inicio e fin

Calquera mes

Orzamento total e anualizado

Fontes de financiacion

Financiado a través de medios propios do concello

Volume de auga aforrado recursos
adicionais que se esperan xerar

Nome da medida

Descricion da medida

Reforzaranse as campafias de informacién a comunidades de vecifios
empresas, etc. da situacion de alerta reinante. Nesta fase ademais das
mensaxes de concienciacién sobre o aforro de auga é preciso transmitir
a situacién de emerxencia na que se vive e as medidas previstas
segundo o Plan para o estado de emerxencia.

Informacion sobre os niveis de recursos existentes e progndsticos.

Horizonte temporal

Durante o escenario de emerxencia

Datas de inicio e fin

Data de entrada no estado de emerxencia

Orzamento total e anualizado

1.500 €

Fontes de financiacion

Financiado a través de medios propios do concello.

Volume de auga aforrado recursos
adicionais que se esperan xerar

Sen datos de consumos reais en situacion de normalidade e seca.

Nome da medida

Descricion da medida

Declaracion oficial do estado de emerxencia por seca e as poboacidns
afectadas.

Bando da alcaldia sobre as limitacidns e restricidns que implica o estado
de emerxencia.

Coordinacién entre los técnicos municipais, a policia ou garda civil
proteccién civil para vixiar o cumprimento das medidas.

Horizonte temporal

Durante o escenario de emerxencia

Datas de inicio e fin

Data de entrada no estado de emerxencia

Orzamento total e anualizado

Fontes de financiacion

Medios propios do concello.

Volume de auga aforrado recursos
adicionais que se esperan xerar

Sen datos de consumos reais en situacion de normalidade e seca.
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INFRAESTRUTURAS E MOBILIDADE
Augas de Galicia
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Nome da medida

Descricion da medida

Horizonte temporal

Datas de inicio e fin

Orzamento total e anualizado
Fontes de financiacion

Volume de auga aforrado recursos
adicionais que se esperan xerar

Nome da medida
Descricion da medida

Reunions periédicas do comité de seguimento da seca. Coordinacion
entre Administracions e entidades publicas vinculadas ao problema.

Incrementarase a periodicidade das reunidns de supervision, control e
valoracidn das acciéons emprendidas. Crearanse ou intensificaranse, si
procede, novas medidas para mellorar os resultados de aforro e
eficiencia no servizo de augas durante a situacién de emerxencia por
seca.

Determinarase a necesidade de contar con un maior nimero de
informes internos asi como expertos ou empresas externas como axuda
para solucionar os problemas creados pola falta de recursos.

Rexistrarase a evolucion dos parametros de dispoiiibilidade de
recursos, situacion das infraestruturas, datos de consumo, asi como das
accidns e resultados obtidos, para posteriormente realizar un informe
que mellore as acciéns futuras de mitigacién dos efectos da seca.

Manterase a comunicacion e coordinacion con outras Administracions
con competencia sobre a xestion hidrica do concello.

Durante o escenario de emerxencia

Data de entrada no estado de emerxencia
2.000 €

Medios propios do concello.

Continuar coa prohibicidon de usos non esenciais

Continuaranse coas restriciéns de uso de auga potable para usos non
prioritarios:

— Prohibicién de realizar a rega con auga potable salvo o

estritamente necesario para a supervivencia de arbores e plantas
gue non sexan de ciclo corto de vida. A rega de supervivencia
realizarase sempre en horas nocturnas en mediante sistemas de
goteo ou aspersion, en ningln caso mediante rega a manta.
En caso de existir recursos hidricos independentes ao empregado
para o abastecemento da poboacidon e, ademais, que o seu
consumo non afecte a fonte de orixe dos devanditos recursos,
estes poderdn empregarse para a rega de parques e xardins, ainda
gue sinalando en todo momento a sta orixe para evitar agravios
comparativos en canto aforro por parte da cidadania e a
administracién.

— Prohibese a limpeza de ruas salvo en accidentes ou por vertido de
produtos ou elementos que precisen ser eliminados por razéns de
salubridade ou seguridade. Realizarase preferiblemente mediante
auga a presion e co minimo imprescindible.

—  Prohibicién de enchido de piscinas

— SO se permitird a limpeza de vehiculos nos establecementos
autorizados, procederase ao corte de auga naqueles que non
dispofian de circuito de reciclado de auga.
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XUNTA DE GALICIA

CONSELLERIA DE

Augas de Galicia

INFRAESTRUTURAS E MOBILIDADE

PRI

augasdegalicia

Horizonte temporal

Datas de inicio e fin

Orzamento total e anualizado
Fontes de financiacién

Volume de auga aforrado recursos
adicionais que se esperan xerar

Nome da medida
Descricion da medida

Horizonte temporal

Datas de inicio e fin
Orzamento total e anualizado
Fontes de financiacion

Volume de auga aforrado recursos
adicionais que se esperan xerar

Nome da medida

Descricion da medida

Horizonte temporal

Datas de inicio e fin

Orzamento total e anualizado
Fontes de financiacién

Volume de auga aforrado recursos
adicionais que se esperan xerar

—  Prohibicion de enchido de fontes e outros elementos de uso
estético da auga.

Deberase informar & poboacidon da obrigatoriedade do cumprimento
desta medida.

Durante o escenario de emerxencia
Data de entrada no estado de emerxencia

Medios propios do concello.

Subministro de auga mediante camidns cisterna.

Levarase a cabo o subministro especial de auga potable mediante
camions cisterna aos depdsitos de cabeceira daqueles nucleos de
poboacidon nos que os recursos existentes non poden cubrir as
demandas de consumo humano. Seguimento daqueles nlcleos mais
vulnerables nos que xa se rexistraron problemas de seca en anos
anteriores. Debera garantirse o abastecemento aos usos prioritarios
(doméstico, gandeiro).

O abastecemento mediante camidns cisterna podera solicitarse a
través da Deputacion en colaboracién co consorcio provincial de
incendios (frota de vehiculos do parque de bombeiros de Lugo ou
Vilalba), a través da Axencia Galega de Emerxencias (Axega) ou ben
mediante transportistas autorizados.

Durante o escenario de emerxencia
En funcion das necesidades
20.000 €/ano

Medios propios do concello, Deputacion de Pontevedra, Xunta de
Galicia, CHMS.

Intensificacion do control e seguimento dos vertidos

Continuaran os controis e seguimento dos vertidos de augas residuais
da fase de alerta, co fin de evitar o deterioro das masas de auga por
causa da reducién nos caudais circulantes que mingua a sua capacidade
de depuracion. Intensificacidon de tratamentos cando sexa posible.

Durante o escenario de emerxencia

Data de entrada no estado de alerta-emerxencia
3.000 €

Medios propios do concello
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PRI

augasdegalicia

Nome da medida

Descricion da medida

Nesta fase as reservas de auga subterranea, pozos de seca, constitien
un recurso estratéxico esencial cuxo aproveitamento conxuntural
axudara a mitigacion dos impactos da escaseza.

Utilizacion de pozos especificos de seca ( planificados, acondicionados
en fases anteriores) reservados para afrontar estas situacions.

Continuarase co uso de recursos alternativos integrados no sistema,
como captacions de reforzo, encoros, transferencias internas, etc.
conforme aos estudos realizados en fase de normalidade.

O réxime de funcionamento dependerd da evolucidn das necesidades
existentes.

Horizonte temporal

Durante o escenario de emerxencia

Datas de inicio e fin

En funciéon das necesidades

Orzamento total e anualizado

5.000 €

Fontes de financiacion

Medios propios do concello.

Volume de auga aforrado recursos
adicionais que se esperan xerar

Nome da medida

Descricion da medida

Estableceranse restricions ou cortes horarios programados aos
subministro de auga potable.

Mantéfiense as medidas de reducidn de presién da fase de alerta
ampliando o nimero de horas de forma progresiva co agravamento da
situacion. Poderan programarse  cortes no  subministro
fundamentalmente de noite e ir ampliando as horas ata chegar a cortes
durante o horario de tarde .

Horizonte temporal

Durante o escenario de emerxencia

Datas de inicio e fin

En funcidon das necesidades

Orzamento total e anualizado

Fontes de financiacion

Medios propios do concello.

Volume de auga aforrado recursos
adicionais que se esperan xerar
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